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OSA 1: KOKONAISTURVALLISUUDEN 
TOIMINTAMALLI 
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1 Johdanto 
Yhteiskunnan turvallisuusstrategiassa kuvataan 
kokonaisturvallisuuden toimintamalli, jossa yhteiskunnan 
elintärkeistä toiminnoista huolehditaan viranomaisten, 
elinkeinoelämän, järjestöjen ja kansalaisten 
yhteistoimintana. 

Valtioneuvoston periaatepäätöksenä hyväksytty Yhteiskunnan turvallisuus-

strategia on tarkoitettu kaikkien kokonaisturvallisuuden toimijoiden käyttöön. 

Se tarjoaa jokaiselle yhteisen viitekehyksen kokonaisturvallisuuden toteutta-

miseksi omista lähtökohdista. Strategian osassa 1 kuvataan tiiviisti yhteiskun-

nan elintärkeät toiminnot, niihin liittyvien riskien arviointi, toimintojen turvaami-

nen strategisten tehtävien avulla sekä eri toimijoiden osallistuminen. Hallin-

nonaloille määritellyt strategiset tehtävät kuvataan strategian osassa 2. 

Kokonaisturvallisuuden periaatteet päivitetään Yhteiskunnan turvallisuusstra-

tegiassa (YTS 2024) viidettä kertaa. Ensimmäinen Yhteiskunnan elintärkeiden 

toimintojen turvaamisen strategia valmistui vuonna 2003. Siinä kuvattiin yh-

teiskunnan varautumisen uhkamallit, ministeriöiden strategiset tehtävät ja krii-

sijohtamisen perusteet. Vuoden 2006 strategiassa kiinnitettiin huomiota häiriö-

tilanteiden hallintaan ja varautumisen tueksi esitettiin matriisi erityistilanteisiin 

varautumista varten. Vuonna 2010 strategian nimi muutettiin Yhteiskunnan 

turvallisuusstrategiaksi. Muutos vastasi yleiseen yhteiskuntakehitykseen, 

jossa turvallisuustoiminta ulottui uusille alueille, palveluihin ja toimintoihin. Sa-

malla järjestöt otettiin huomioon osana varautumisjärjestelmää. Vuoden 2017 

strategia oli käytännöllinen kuvaus yhteisistä ja yleisistä varautumisen periaat-

teista. Tuossa strategiassa kokonaisturvallisuus kuvattiin ensisijaisesti yhteis-

toimintamalliksi, jossa toimijat jakavat ja analysoivat turvallisuutta koskevaa 

tietoa sekä suunnittelevat, harjoittelevat ja toimivat yhdessä. Samalla aiem-

masta valtiokeskeisestä kirjoittamistavasta siirryttiin koko yhteiskuntaa kuvaa-

vaan malliin. 

Edeltäjänsä tapaan nyt valmistunut strategia kuvaa kokonaisturvallisuuden 

koko yhteiskunnan asiana. Uutena kokonaisuutena varautumisen lisäksi käsi-

tellään kykyä vastata häiriötilanteisiin ja kriiseihin, eli vastetta. Elintärkeiden 
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toimintojen ja turvallisuustoimijoiden sijasta painotetaan enemmän itse toimin-

taa. Turvallisuusympäristön muutos, Suomen Nato-jäsenyys sekä kriiseistä 

saadut opit puoltavat kehitysaskelta. Koronapandemia koetteli suomalaista ko-

konaisturvallisuusmallia. Tuosta pitkäkestoisesta ja poikkeusoloja vaatineesta 

kriisistä saatiin useita tärkeitä havaintoja ja oppeja järjestelmämme kehittä-

miseksi. Muut vakavat häiriötilanteet, kuten kaasuputken vaurioituminen, väli-

neellistetty maahantulo ja energiamarkkinoiden heilahtelut ovat nostaneet 

esiin monia kehittämisehdotuksia. Myös Venäjän hyökkäyssodasta Ukrainaan 

kerätyt opit huomioidaan parantamistyössä. Valtioneuvostossa on käynnistetty 

lukuisia hankkeita, joilla tehtyihin havaintoihin vastataan.  

Hallinnolliset muutokset, kuten hyvinvointialueiden perustaminen pakottavat 

uudistamaan myös strategian yksityiskohtia. Strategia on pyritty kirjoittamaan 

aikaa kestävään muotoon. Lukuisat käynnissä olevat uudistushankkeet vai-

keuttavat erityisesti aluetason toimijoiden kuvaamista yksityiskohtaisella ta-

solla. Näillä kohdin on valittu yleisluontoisempi ilmaisutapa. 

Suomen Nato-jäsenyyden ja turvallisuustilanteen muutoksen myötä suomalai-

nen kokonaisturvallisuuden toimintamalli kerää osakseen laajaa kiinnostusta 

myös kansainvälisesti. Suomi pyrkii myös itse edistämään varautumisajattelua 

osana eurooppalaisia toimintamalleja. Strategiassa malli onkin pyritty kuvaa-

maan siten, että se on myös kansainvälisesti ymmärrettävissä ilman syvällistä 

perehtymistä Suomen lainsäädäntöön tai yhteiskuntarakenteisiin. Myös Eu-

roopan unionin ja Naton merkitystä kokonaisturvallisuudelle pyritään avaa-

maan. 

Strategian kirjoittamistyössä on tukeuduttu Valtioneuvoston ulko- ja turvalli-

suuspoliittiseen selontekoon ja puolustusselontekoon. Yhdenmukaisuus koko-

naisturvallisuuden kannalta keskeisten asiakirjojen, kuten Kansallisen riskiar-

vion kanssa on pyritty varmistamaan. Uusien kokonaisuuksien laadinnassa on 

hyödynnetty muun muassa eurooppalaista kriisinhallintastandardia (SFS-EN 

ISO 22361:2022) sekä Naton kriisivastejärjestelmän käsikirjaa. 

Olennainen osa strategian toimeenpanoa on sen toteutumisen seuranta. Suo-

messa kokonaisturvallisuuden raportointi toteutetaan vuosittain Yhteiskunnan 

turvallisuusraportilla sekä säännöllisesti julkaistavilla muilla katsauksilla. Nii-

den kautta valtiojohto ja muut keskeiset toimijat pidetään tietoisena suomalai-

sen yhteiskunnan kokonaisturvallisuuden tilasta. 
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1.1 Kokonaisturvallisuuden toimintamalli 
tiivistetysti 

Kokonaisturvallisuus luo perustan suomalaisen yhteiskunnan kriisinsietoky-

vylle. Kokonaisturvallisuuden toimintamallissa yhteiskunnan elintärkeät toimin-

not turvataan viranomaisten, elinkeinoelämän, järjestöjen ja kansalaisten yh-

teistoiminnalla kaikissa olosuhteissa ja kaikilla tasoilla. Yhteiskunnan elintär-

keät toiminnot ovat yhteiskunnan toiminnan kannalta välttämättömiä kokonai-

suuksia, joihin kohdistuu erilaisia uhkia. Uhkat voivat olla ihmisen tai luonnon 

aiheuttamia. Niitä pyritään ennaltaehkäisemään ja torjumaan eri toimijoille 

määritettyjen strategisten tehtävien avulla. 

Strategiset tehtävät ovat lainsäädäntöön perustuvia, sopimuksilla vahvistettuja 

ja vapaaehtoisuudella täydennettyjä kokonaisuuksia. Tehtävien toteuttaminen 

kaikissa turvallisuustilanteissa edellyttää sekä varautumista että vastetta eli 

kykyä ryhtyä toimiin uhkiin vastaamiseksi. Varautumisella vähennetään uhkien 

toteutumisen todennäköisyyttä ja edistetään yhteiskunnan valmiutta kohdata 

niitä. Vasteen tarpeet antavat perusteita varautumiselle. Vasteella minimoi-

daan realisoituneiden uhkien vaikutuksia ja edistetään yhteiskunnan elintär-

keiden toimintojen toipumista. Valmius vasteeseen syntyy varautumalla.  

Yksilöt ovat yhteiskunnan kokonaisturvallisuuden avaintoimijoita. Heillä on oi-

keus turvallisuuteen, mutta myös velvollisuus toimia turvallisuutta ja turvalli-

suuden tunnetta vahvistavalla tavalla. Yksilöiden toimintakyky sekä turvalli-

suutta vahvistavat tiedot, taidot ja asenne muodostavat koko yhteiskunnan ko-

konaisturvallisuuden perustan. Ihmisten keskinäinen luottamus on keskeinen 

yhteiskuntaa koossa pitävä tekijä. 

Kuvio 1. Kokonaisturvallisuuden toimintamalli tiivistetysti. 
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1.2 Kokonaisturvallisuuden keskeiset käsitteet 

1. Kokonaisturvallisuus = Toimintamalli, jossa yhteiskunnan elintärkeistä 
toiminnoista huolehditaan viranomaisten, elinkeinoelämän, järjestöjen 
ja kansalaisten yhteistyönä. 

2. Yhteiskunnan elintärkeä toiminto = Yhteiskunnan toimivuuden 
kannalta välttämätön kokonaisuus. 

3. Uhka = Potentiaalinen tapahtuma, joka toteutuessaan voi aiheuttaa 
yhteiskunnan elintärkeitä toimintoja vaarantavia häiriötilanteita tai 
kriisejä. 

4. Strateginen tehtävä = Elintärkeiden toimintojen turvaamiseksi 
määritetty tehtävä. 

5. Varautuminen = Toiminta, jolla pienennetään uhkien toteutumisen 
todennäköisyyttä, edistetään omaa valmiutta kohdata niitä ja luodaan 
edellytykset vasteelle. 

6. Vaste = Toiminta, jolla vastataan uhkaan ja minimoidaan 
toteutuneiden uhkien vaikutuksia sekä edistetään yhteiskunnan 
elintärkeiden toimintojen toipumista. 
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1.3 Eräiden turvallisuuskäsitteiden liittyminen 
kokonaisturvallisuuteen 

Muuttuvassa toimintaympäristössä on turvallisuuden yhtenäisyyden säilyttä-

miseksi välttämätöntä tunnistaa erilaisten läpileikkaavien turvallisuuskäsittei-

den liittymäpinnat kokonaisturvallisuuden toimintamalliin. Kokonaisturvallisuu-

den näkökulmasta kyberturvallisuus on kokonaisturvallisuuden toteuttamista 

kybertoimintaympäristössä. Informaatioturvallisuus on sitä puolestaan infor-

maatioympäristössä. Kokonaismaanpuolustus painottaa yhteiskunnan elintär-

keistä toiminnoista puolustuskykyä ja sen vahvistamista koko yhteiskunnan 

voimavaroilla. Huoltovarmuus on osa kokonaisturvallisuuden perustaa ja pai-

nottaa elinkeinoelämän varautumista. Puhuttaessa kansallisesta turvallisuu-

desta korostuu kokonaisturvallisuuden toimintamallin toteuttaminen tilanteissa, 

joissa kansallinen itsemääräämisoikeus, toimintavapaus tai kansalaisten elin-

mahdollisuudet ovat uhattuina.  
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2 Yhteiskunnan elintärkeät toiminnot 
Yhteiskunnan elintärkeät toiminnot ovat yhteiskunnan 
toimivuuden kannalta välttämättömiä, kaikissa tilanteissa 
ylläpidettäviä toimintoja. Toiminnot ovat vahvasti 
keskinäisriippuvaisia.  

Yhteiskunnan elintärkeät toiminnot luovat lähtökohdan kokonaisturvallisuuden 

toimeenpanolle. Niiden perusteella suunnitellaan riskiarvioon pohjautuvat käy-

tännön tehtävät ja vastuut. Yhteiskunnan elintärkeät toiminnot ovat: 

 johtaminen,  

 kansainvälinen ja EU- toiminta,  

 puolustuskyky,  

 sisäinen turvallisuus,  

 talous, infrastruktuuri ja huoltovarmuus,  

 väestön toimintakyky ja palvelut,  

 henkinen kriisinkestävyys. 

Yhteiskunnan elintärkeät toiminnot esitetään timantin muodossa. Tämä kuvaa 

erityisesti elintärkeiden toimintojen keskinäistä suhdetta ja vahvaa kytköstä 

toisiinsa. Yksilöt timantin keskellä korostavat toimintojen perimmäistä tarkoi-

tusta. 

Kuvio 2. Yhteiskunnan elintärkeät toiminnot  
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2.1 Johtaminen 

Johtaminen on toiminto, joka mahdollistaa varautumiseen ja vasteeseen liitty-

vien toimien tehokkaan yhteensovittamisen. Johtamiskyky on turvattava kai-

kissa tilanteissa ja kaikilla toimintatasoilla. Tehokas häiriötilanteiden ja kriisien 

hallinta edellyttää selkeää johtamista. Tällöin tilanneymmärryksen muodosta-

minen, suunnittelu, organisointi, päätöksenteko, toimeenpano ja arviointi ovat 

yhteensovitettuja ja muodostavat kokonaisuuden. 

Johtamisen merkitys korostuu laaja-alaisissa häiriötilanteissa ja kriiseissä. 

Elintärkeisiin toimintoihin kohdistuvien uhkien hallinta edellyttää kaikkien toimi-

joiden yhteistoimintaa johtamisen tukena. Ennakointi ja tiedon jakaminen mah-

dollistavat tehokkaamman suunnittelun ja näin edesauttavat uhkiin vastaa-

mista, niiden vaikutusten vähentämistä sekä edistävät toipumista. Toimintaa 

johtavat toimivaltaiset viranomaiset tai muut toimijat lakisääteisten tehtäviensä 

ja toimivaltansa mukaisesti.  

Tilannekuvan ja johtamisen varmistamiseksi on varmistuttava toimintaa tuke-

vien teknisten järjestelmien toimivuudesta, suojaamisesta ja ylläpidosta. Li-

säksi johtamisrakenteiden tulee olla selkeät ja kaikkien toimijoiden tiedossa 
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riittävällä tasolla. Johtamisvälineiden, -rakenteiden ja -tapojen toimivuus var-

mistetaan säännöllisellä testauksella, harjoittelulla ja seurannalla. Toiminnan 

koordinointi ja tiedonkulku on varmistettava eri viranomaisten, elinkeinoelä-

män ja järjestöjen yhteistoiminnalla. 

Viestinnällä vahvistetaan organisaation johtamista. Häiriötilanteissa ja krii-

seissä korostuu informaatioympäristön seuranta. Näin tuetaan viranomaisten 

ja muiden turvallisuustoimijoiden johtamista ja viestintää. Ulkoisessa ja sisäi-

sessä viestinnässä toimitaan samoin periaattein ja samoja keinoja käyttäen 

kuin normaaliolojen viestinnässä. 

2.2 Kansainvälinen ja EU-toiminta 

Turvallisuuden rakentaminen on rajat ylittävää toimintaa. Suomi on osa ver-

kottunutta maailmaa, jossa kokonaisturvallisuuden toimet välttämättä sijoittu-

vat myös laajempaan, kansainväliseen kontekstiin. Elintärkeisiin toimintoihin 

vaikutetaan myös maamme ulkopuolelta ja toisaalta oma turvallisuustilan-

teemme heijastuu Suomen ulkoiseen turvallisuuteen. Euroopan unioni (EU) ja 

Pohjois-Atlantin liitto (Nato) muodostavat Suomen ulkopolitiikan yhteistyöva-

raisen ytimen.  

Euroopan unioni on Suomen tärkein poliittinen ja taloudellinen viitekehys ja ar-

voyhteisö. Suomi tukee EU:n pyrkimyksiä vahvistaa geopoliittista rooliaan ja 

lisätä unionin ulkoisen toiminnan uskottavuutta. EU:n päätöksentekoon ja sen 

valmisteluun osallistuu koko yhteiskunta kaikilla tasoilla. Samalla EU:ssa teh-

dyt päätökset vaikuttavat koko yhteiskuntaan. Vaikuttamalla EU:ssa Suomi 

edistää kokonaisturvallisuuden kannalta tärkeitä hankkeita ja päätöksiä, jotka 

kehittävät unionin ja jäsenmaiden varautumista sekä vastetta. Vaikuttamisella 

varmistetaan, että kansalliset hyvät käytännöt huomioidaan ja niitä voidaan 

hyödyntää koko unionin laajuisesti. Suomi pitää tärkeänä varautumisen ja tur-

vallisuuden vahvistamista Euroopan unionin yhteistyön puitteissa. Käytäntöjen 

yhteensopivuus suhteessa EU-lainsäädäntöön varmistetaan. Samalla mahdol-

listetaan ulkoisen avun antamisen ja vastaanottaminen muilta EU-mailta.  

Pohjois-Atlantin liitossa tehty yhteistyö vahvistaa kokonaisturvallisuutta. Suo-

melle on tärkeää, että Naton pelote ja puolustus on vahva ja vastaa muuttu-
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van turvallisuusympäristön vaatimuksiin. Suomi ylläpitää ja kehittää liittokun-

nan jäsenenä kansallista ja liittokunnan yhteistä kykyä puolustautua aseellisia 

hyökkäyksiä vastaan. Yhteistyöllä ja aktiivisella vaikuttamisella vahvistetaan 

Suomen pelotetta ulkopuolisia vaikuttamisyrityksiä vastaan, vaikutetaan liitto-

kunnan puolustuspoliittiseen linjaan ja yhteensovitetaan kokonaisturvallisuutta 

lujittavia toimia. Jäsenyyteen liittyy oikeuksia ja velvollisuuksia avun antami-

seen ja vastaanottamiseen liittyen. Natossa resilienssin rakentaminen on sekä 

kansallinen vastuu että Pohjois-Atlantin sopimuksen 3 artiklaan perustuva yh-

teinen sitoumus. Sen tavoitteena on varmistaa yhteiskunnan elintärkeiden toi-

mintojen jatkuvuus, valtion toimintakyky sekä tuki liittokunnan sotilaallisten 

operaatioiden toimeenpanolle.  

Suomi vaikuttaa lisäksi muissa kansainvälisissä järjestöissä, kuten Yhdisty-

neissä kansakunnissa (YK), Euroopan neuvostossa (EN) sekä Euroopan tur-

vallisuus- ja yhteistyöjärjestössä (Etyj). Aktiivisella kahden- ja monenvälisellä 

yhteistyöllä Suomi mahdollistaa ulko- ja turvallisuuspoliittisten tavoitteidensa 

edistämisen ja ajantasaisen tilannekuvan ylläpidon kaikissa tilanteissa, vah-

vistaa kansallista, alueellista ja kansainvälistä vakautta ja turvallisuutta sekä 

edesauttaa kykyään vastata ja toipua mahdollisista uhka- ja kriisitilanteista.  

Kansainvälinen ja EU-toiminta kytkeytyy myös alue- ja paikallistason toimin-

taan. Viranomaiset, yritykset ja järjestöt toimivat kansainvälisessä yhteis-

työssä useilla eri tasoilla. Tämän mahdollistaminen ja toiminnan jatkuvuuden 

varmistaminen ovat usein välttämätöntä sekä toimijoille itselleen että yhteis-

kunnan kokonaisturvallisuudelle.  

2.3 Puolustuskyky 

Puolustuskyvyn ylläpidon päämääränä on ennaltaehkäistä sotilaallisen voiman 

käyttö ja sillä uhkaaminen. Tarvittaessa Suomeen kohdistuvat sotilaalliset uh-

kat torjutaan sotilaallisia voimakeinoja käyttäen. Ennaltaehkäisevä vaikutus 

muodostuu koko yhteiskunnan varautumisella ja muulla toiminnalla sekä siitä 

viestimisellä. Nato-jäsenyys ja kansainvälinen puolustusyhteistyö vahvistavat 

Suomen puolustuskykyä. Suomi tekee puolustusyhteistyötä omista lähtökoh-

distaan ja yhteisten intressien pohjalta.  
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Suomen puolustus on sotilaallisen puolustusjärjestelmän ja kokonaismaan-

puolustuksen muiden toimijoiden muodostama kokonaisuus. Puolustuksen on 

kyettävä vastaamaan sotilaallisen painostukseen, nopeasti kehittyvään soti-

laalliseen uhkaan sekä eriasteiseen sotilaalliseen voimankäyttöön, kuten laa-

jamittaiseen sotilaallisen hyökkäykseen.  

Sotilaallinen maanpuolustus on kiinteä osa suomalaista yhteiskuntaa. Asevel-

vollisuuteen perustuva puolustusratkaisu nojaa korkeaan maanpuolustustah-

toon, jota ylläpidetään ja kehitetään osana kokonaisturvallisuutta. Suomi puo-

lustaa aluettaan, väestöään ja yhteiskuntaansa kaikkia voimavaroja hyödyn-

täen. Tämä edellyttää tiivistä yhteistoimintaa yhteiskunnan eri toimijoiden kes-

ken. Esimerkiksi Puolustusvoimien lääkintähuollon toteuttaa pääosin siviilisek-

torin sosiaali- ja terveydenhuolto. Tarvittavien resurssien nopea käyttöön 

saanti varmistetaan kokonaismaanpuolustuksen periaatteen mukaisesti kump-

panuus-, turvallisuus- ja aiesopimuksilla ja yhteisharjoittelulla. 

Puolustusjärjestelmän on kyettävä vastaamaan sotilaallisiin uhkiin osana hyb-

ridivaikuttamisen torjuntaa ja osaltaan muodostamaan pidäkkeitä muita yhteis-

kunnan elintärkeitä toimintoja uhkaavia vaikuttamiskeinoja vastaan. Hybridi-

vaikuttamisen hallinta edellyttää usean hallinnonalan ennakointia ja varautu-

mista sekä julkishallinnon kattavaa yhteistyötä yksityisen sektorin, järjestöjen 

ja kansainvälisten kumppanien kanssa. Hybridivaikuttamisen torjunnassa on 

tärkeää, että kaikki toimijat kykenevät vastaamaan tehtävistään lainsäädän-

nön ja kokonaisturvallisuuden periaatteiden mukaisesti.  

2.4 Sisäinen turvallisuus 

Sisäisellä turvallisuudella tarkoitetaan sitä, että Suomeen ja sen väestöön 

kohdistuvia rikoksia, onnettomuuksia, ympäristövahinkoja ja muita vastaavia 

uhkia kyetään torjumaan ja niiden seurauksia hallitsemaan. Sisäinen turvalli-

suus on tila, jossa ihmiset voivat nauttia oikeusjärjestelmän takaamista oi-

keuksista ja vapauksista ilman rikollisuudesta, häiriöistä, onnettomuuksista ja 

niihin rinnastettavista kansallisista ja kansainvälisistä ilmiöistä johtuvaa pelkoa 

tai turvattomuutta.  

Sisäinen turvallisuus pohjautuu ihmisoikeuksien, oikeusvaltioperiaatteen, de-

mokratian sekä vapauden, vakauden, hyvinvoinnin, yhdenvertaisuuden ja 
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tasa-arvon edistämiseen kaikessa toiminnassa. Yhteiskuntarauhan ylläpitämi-

sen kautta, sisäisellä turvallisuudella on vahvoja kytköksiä muihin elintärkeisiin 

toimintoihin, ennen kaikkea henkiseen kriisinkestävyyteen. 

Sisäisen turvallisuuden ylläpito perustuu ensisijaisesti ennaltaehkäisyyn. Mah-

dollisimman moni tapaturma, onnettomuus, rikos ja muu häiriö pyritään estä-

mään ennalta. Työllisyys, toimeentulo, koulutus, yhteiskunnallinen osallisuus, 

ihmisten terveys, ja hyvinvointi laajasti muodostavat osaltaan perustan turvalli-

suudelle. Turvallisuusongelmien juurisyihin vaikuttaminen edellyttää koko yh-

teiskunnan toimia. Niiden tehokkaalla toiminnalla varmistetaan, että ihmiset 

voivat luottaa yhteiskunnan apuun vakavimpien uhkien kohdatessa. Sisäisen 

turvallisuuden palvelut tuotetaan siten, että ihmiset saavat tarvitsemansa avun 

koko maassa nopeasti, tehokkaasti ja yhdenvertaisesti. Tämän edellytyksenä 

on toimiva viranomaisyhteistyö kaikilla tasoilla. 

Epäsymmetriset hybridiuhkat asettavat aivan uudenlaisia vaatimuksia viran-

omaisten toiminnalle ja viranomaisten väliselle yhteistyölle. Hybriditoimet voi-

vat ilmetä esimerkiksi terrori-iskuina, kriittisten tai symbolisesti merkityksellis-

ten kohteiden sabotaasina tai tiedusteluna, mielipideilmastoon vaikuttamisena, 

väkivaltaiseen mellakointiin yllyttämisenä tai kyberiskuina. Turvallisuusympä-

ristön muutoksen myötä ulkoisen ja sisäisen turvallisuuden välinen raja on hä-

märtynyt. Tämä asettaa erityisiä vaatimuksia koordinaatioille ja tilanneymmär-

rykselle.  

Sisäisen turvallisuuden toimet kytkeytyvät muun muassa tulevaisuuden kestä-

vään turvallisuusympäristöön, muuttuvien uhkien torjumiseen, terrorismilta ja 

järjestäytyneeltä rikollisuudelta suojelemiseen sekä vahvaan kansainväliseen 

turvallisuusekosysteemiin. Suomen kansainvälisellä yhteistyöllä ja jäsenyyk-

sillä Euroopan unionissa, Schengen-järjestelmässä ja Natossa on merkitystä 

myös sisäiselle turvallisuudelle.  

2.5 Talous, infrastruktuuri ja huoltovarmuus 

Talouden, infrastruktuurin ja huoltovarmuuden turvaamisella järjestetään elin-

tärkeiden toimintojen ylläpitämiseksi tarvittava rahoitus ja muut resurssit. Elin-

tärkeille toiminnoille välttämättömät kotimainen ja kansainvälinen infrastruk-

tuuri, organisaatiot, rakenteet, palvelut ja prosessit turvataan. 
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Keskeistä on varmistaa julkisen talouden kestävyys sekä julkisen hallinnon 

edellyttämät taloudelliset ja henkilöresurssit. Samalla on turvattava valtion va-

rainhankintakyky ja kyky maksujen suorittamiseen. Lisäksi on ylläpidettävä toi-

minta-, taloussuunnittelu- ja talousarvioprosesseja. Tarvittaessa toteutetaan 

taloudellisten voimavarojen uudelleen kohdentaminen sekä varmistetaan julki-

sen hallinnon henkilöstöresurssien ja tarvittavalla infrastruktuurilla varustettu-

jen toimitilojen saatavuus ja riittävyys kaikissa oloissa. 

Rahoitusjärjestelmän mahdollisimman vakaa toiminta ja yhteiskunnan toimin-

nan kannalta välttämättömien rahoitusmarkkinapalvelujen jatkuvuus turvataan 

kaikissa olosuhteissa tehokkaalla valvonnalla, sääntelyllä ja ylläpitämällä krii-

sien hallintavalmiutta. Yhteiskunnan toimivuuden ja turvallisuuden kannalta 

välttämättömien rahoitusmarkkinapalvelujen jatkuvuuden turvaamiseksi on 

olemassa kansallinen toimintamalli ja tarvittavat kansalliset varajärjestelmät. 

Elintärkeiden toimintojen suojaamiseksi on tärkeää turvata välttämättömät 

viestintäverkot- ja palvelut, tietojärjestelmät, digitaaliset palvelut ja tiedot. Li-

säksi on varmistettava kriittiset liikenneverkot ja -palvelut sekä turvattava 

energian saatavuus. Kyky tuottaa tutkimusta ja innovaatioita on välttämätöntä 

osaamisen varmistamiseksi. Talous, infrastruktuuri ja huoltovarmuus rakentu-

vat teknologioiden varaan. Kriittisiin teknologiavalmiuksiin on tästä syystä kiin-

nitettävä huomiota. 

Elintarvikehuolto turvaa väestölle riittävän ja turvallisen ravinnonsaannin. Elin-

tarvikehuollon edellyttämien tuotantopanosten lisäksi myös osaavan työvoi-

man saatavuus ja elintarvikevalvonta ovat keskeisiä. Päivittäistavarahuollon 

turvaaminen on myös tärkeää väestön toimintakyvyn kannalta. Yksilöiden on 

myös omatoimisesti varauduttava päivittäistavarahuollon vakaviin häiriöihin. 

Olennaista on myös vesihuollon toimintaketjun turvaaminen kokonaisvaltai-

sesti sekä suurten asutuskeskusten, yhteiskunnan kannalta tärkeiden toimin-

tojen ja elintarviketuotannon vedensaannin varmistaminen. Näihin liittyy kiinte-

ästi ympäristön seurantajärjestelmä ja toimiva jätehuolto. 

Häiriötilanteisiin ja kriiseihin varaudutaan turvaamalla asuminen ja varmista-

malla riittävän rakentamisen kapasiteetti. Tulva- ja kuivuusriskejä hallitaan 

sekä patoturvallisuutta valvotaan. Ilmastonmuutoksen vaikutukset ja riskit huo-

mioidaan varautumistyössä. Kotimaiset ratkaisut ja kansainvälinen yhteistyö 
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varmistavat energian saatavuuden. Monipuolinen, edullinen ja riittävä sähkö-

energian kotimainen tuotantokapasiteetti muodostaa voimahuollon perustan. 

Energian saatavuuden turvaaminen julkisen hallinnon ja yhteisöjen käytettä-

vissä olevissa toimitiloissa on edellytys elintärkeiden toimintojen suojaami-

selle.  

Huoltovarmuudella tarkoitetaan väestön toimeentulon, maan talouselämän ja 

maanpuolustuksen kannalta välttämättömän kriittisen tuotannon, palvelujen ja 

infrastruktuurin turvaamista normaaliolojen vakavissa häiriötilanteissa ja poik-

keusoloissa. Sen lähtökohtia ovat toimivat kansalliset ja kansainväliset mark-

kinat, monipuolinen teollinen ja muu tuotannollinen pohja, vakaa julkinen ta-

lous ja kilpailukykyinen kansantalous. Huoltovarmuuden turvaaminen tukeutuu 

toimiviin kansainvälisiin poliittisiin, taloudellisiin ja teknisiin yhteyksiin sekä näi-

den jatkuvuuteen.  

Huoltovarmuuden ylläpitämiseen tarvittavat toimenpiteet mitoitetaan siten, ett-

eivät väestön elinmahdollisuudet, yhteiskunnan välttämättömät toiminnot, elin-

tarvike- ja vesihuollon turvaamisen toiminnot, sosiaali- ja terveyspalvelut, lääk-

keiden ja rokotteiden saatavuus eivätkä maanpuolustuksen materiaaliset edel-

lytykset vaarannu. Huoltovarmuuden näkökulmasta keskeistä on eri toimijoi-

den välinen vuorovaikutus varautumiseen liittyvissä kysymyksissä eri tasolla. 

Kriiseihin varautuminen huoltovarmuustoimin on aina kansallisella vastuulla. 

Kansainvälinen varautuminen täydentää sitä. 

2.6 Väestön toimintakyky ja palvelut 

Yhteiskunnan toimivuuden edellytyksenä on toimintakykyiset yksilöt. Toiminta-

kyky muodostuu fyysisestä, psyykkisestä, sosiaalisesta ja eettisestä osa-alu-

eesta. Väestön toimintakyky ja hyvinvointi turvataan ylläpitämällä keskeiset 

peruspalvelut. Niillä edistetään väestön itsenäistä selviytymistä kaikissa tilan-

teissa. 

Toimintakyvyn ylläpito, kehittäminen ja varmistaminen edellyttävät sekä riittä-

vää sosiaaliturvaa että sosiaali- ja terveyspalveluja. Häiriötilanteissa ja krii-

seissä kiireellisten palvelujen tarve korostuu. Kunnat ja hyvinvointialueet huo-

lehtivat, että ihmiset saavat kaikissa tilanteissa kiireelliset ja välttämättömät 

palvelut asuinpaikasta ja vuorokauden ajasta riippumatta. Väestön palveluiden 
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turvaamisessa on merkittävä rooli myös toimivalla infrastruktuurilla ja tukipal-

veluilla. 

Keskeisten koulutuspalvelujen ja tutkimustoiminnan varmistaminen turvaa ko-

konaisturvallisuuden kannalta kriittisen osaamisen saatavuuden. Koulutus- ja 

tutkimusjärjestelmän ylläpitäminen vahvistaa myös henkisen kriisinkestävyy-

den elintärkeää toimintoa. Tämän varmistamiseksi keskeisten kasvatus- ja 

koulutuspalvelujen häiriötön jatkuminen on turvattava varhaiskasvatuksesta 

korkeakouluihin. Väestön luottamus toimiviin sosiaali- ja terveyspalveluihin 

sekä eri tason koulutuspalveluiden jatkuvuuteen on olennaista niin kriisitilan-

teissa kuin niihin varautumisessa. 

2.7 Henkinen kriisinkestävyys 

Henkisellä kriisinkestävyydellä tarkoitetaan yksilöiden, yhteisöjen ja yhteiskun-

nan kykyä kestää kriisitilanteiden aiheuttama kuormitus ja selviytyä niiden vai-

kutuksilta. Henkisen kriisinkestävyyden perusta luodaan normaalioloissa ja se 

on keskeisessä asemassa kriisin aikaisen toimintakyvyn ylläpitämisessä. Hyvä 

henkinen kriisinkestävyys edistää kriiseistä toipumista. 

Henkinen kriisinkestävyys ilmenee tahtona toimia valtiollisen itsenäisyyden, 

yhteiskunnan vakauden, väestön elinmahdollisuuksien ja turvallisuuden ylläpi-

tämiseksi kaikissa tilanteissa. Henkisen kriisinkestävyyden rakentaminen, vah-

vistaminen ja ylläpitäminen on koko yhteiskunnan läpileikkaavaa ja pitkäjän-

teistä työtä. Yksilöiden hyvinvointi, toimeentulo, terveys ja toimintakyky vaikut-

tavat yhteiskunnan henkiseen kriisinkestävyyteen. Pitkittyneissä kriiseissä 

henkisen kriisinkestävyyden merkitys korostuu. Henkisen kriisinkestävyyden 

seurannalla voidaan tukea johtamista.  

Yksilöiden keskinäinen luottamus sekä luottamus viranomaisiin ja yhteiskun-

taan ovat henkisen kriisinkestävyyden keskeisiä tekijöitä. Luottamuksen säily-

miseen vaikuttaa olennaisesti viranomaisten, järjestöjen ja muiden yhteisöjen 

viestintä. Viestinnällä tuettu johtaminen on henkistä kriisinkestävyyttä vahvis-

tava tekijä. Yksilöiden kriittinen medialukutaito ja digitaalinen osaaminen vah-

vistavat demokratiaa, yhteiskunnallista osallistumista ja informaatiovaikuttami-

sen tunnistamista. Median merkitys henkisen kriisinkestävyyden vahvistajana 

korostuu. 
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Sivistyspalveluilla luodaan henkisen kriisinkestävyyden edellytykset. Koulutus, 

kulttuuripalvelut, kulttuuriomaisuuden suojelu, hengellisten yhteisöjen toiminta, 

nuorisotyö ja -toiminta, liikunnan kansalaistoiminta sekä muu järjestö- ja kan-

salaistoiminta vahvistavat yksilöiden tietoja ja taitoja toimia muuttuvassa yh-

teiskunnassa. Samalla ne lisäävät osallisuutta ja yhteisöllisyyttä. Sosiaali- ja 

terveyspalvelut sekä järjestöt toiminnallaan tukevat väestön kriisinkestävyyttä 

tuottamalla väestölle heidän tarvitsemiaan välttämättömiä palveluja. Häiriöti-

lanteissa ja kriiseissä tarve palveluille, neuvonnalle, ohjaukselle ja tiedolle 

kasvaa. Niihin vastaamalla voidaan turvata väestön kriisinsietokykyä.  

Järjestöillä on merkittävä rooli turvallisuuskulttuurin edistämisessä sekä yksi-

löiden aktivoimisessa turvallisuuden kehittämiseen. Järjestöt myös tuottavat 

tietoa ihmisten turvallisuustarpeista ja välittävät sitä yhteiskunnan päätöksen-

tekijöille. Kansalaisyhteiskunnan toiminta tarjoaa ihmisille sosiaalisen viiteke-

hyksen, joka rakentaa luottamusta, aktivoi ihmisiä yhteiskunnalliseen toimin-

taan ja ehkäisee syrjäytymistä. 

Yksilöiden tulee kantaa vastuuta oman ja lähiyhteisön turvallisuuden edistämi-

sestä. Omatoiminen varautuminen on tärkeä osa turvallisuuden kokonaisuutta 

ja yhteiskunnan kriisinsietokykyä. Väestön varautuminen ja perustaitojen 

osaaminen mahdollistavat viranomaisten ja muiden turvallisuustoimijoiden re-

surssien tarkoituksenmukaisen käytön. 

Väestön henkisen kriisinkestävyyden kannalta on merkityksellistä hallita stres-

sitekijät ja pystyä myös häiriötilanteissa ja kriiseissä jatkamaan arjen toimin-

toja. Ne ylläpitävät turvallisuudentunnetta, luottamusta tulevaisuuteen ja anta-

vat voimavaroja toimia kaikissa tilanteissa ja edistävät toipumista. Yksilöillä on 

vastuu oman toimintakykynsä ylläpitämisestä. Hyvä fyysinen toimintakyky aut-

taa jaksamaan myös henkisesti. 
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3 Yhteiskunnan elintärkeisiin 
toimintoihin kohdistuvat uhkat 

Yhteiskunnan elintärkeisiin toimintoihin kohdistuu ihmisten ai-

heuttamia ja luonnosta johtuvia uhkia. Toteutuessaan ne voivat 

aiheuttaa häiriötilanteita ja kriisejä. Uhkien ja riskien arviointi an-

taa perusteita varautumiselle ja vasteelle.  

3.1 Uhkat, häiriötilanteet ja kriisit 

Toimintaympäristö on jatkuvassa muutoksessa ja yhteiskunnat yhä keskinäis-

riippuvaisempia. Toimintaympäristön muutos sisältää mahdollisuuksien ohella 

myös uhkia ja tunnistettuja riskejä. Globaalit megatrendit, kuten ilmastonmuu-

tos ja muuttoliike, sekä niihin kytkeytyvät kansainväliset ja kansalliset kehitys-

kulut, kuten Euroopan ja sen lähialueiden alueellinen kehitys sekä turvalli-

suuspoliittisen toimintaympäristön nopea ja voimakas muuttuminen heijastuvat 

usein yhteiskunnan elintärkeisiin toimintoihin. Yhteiskunnan turvallisuuteen 

kohdistuu toimintaympäristön muutosten myötä uusia epävarmuustekijöitä. 

Turvallisuusuhkat ovat monipuolistuneet samalla kuin niiden ennakkovaroitus-

aika on lyhentynyt. Tämä asettaa haasteita varautumiselle, vasteelle ja niiden 

johtamiselle.  

Yhteiskunnan turvallisuuteen kohdistuvat uhkat voivat esiintyä itsenäisinä, sa-

manaikaisina tai toistensa jatkumoina. Niitä voi ilmetä kaikissa toimintaympä-

ristöissä mukaan lukien kybertoimintaympäristö, informaatioympäristö ja ava-

ruus. Uhkat voivat olla ihmisen aiheuttamia tai luonnosta aiheutuvia. Ne ja nii-

den muutokset ovat usein arvaamattomia, rajat ylittäviä, nopeita sekä kestol-

taan, vaikutuksiltaan ja laajuudeltaan vaihtelevia. Myös uhkien ennakoitavuu-

dessa on merkittäviä eroja. Useimmilla uhkilla on vaikutusta useampaan kuin 

yhteen elintärkeään toimintoon. Uhkat vaikuttavat toteutuessaan myös toi-

siinsa. Tällöin korostuu kokonaisturvallisuuden toimintamallin mukainen yh-

teistoiminta. 

Kuvio 3. Uhkaympäristö. (Lähde: Kansallinen riskiarvio 2023) 
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Uhkat aiheuttavat realisoituessaan häiriötilanteita ja kriisejä. Häiriötilanteet 

ovat tapahtumia tai tilanteita, josta ei aiheudu pitkäaikaisia tai merkittäviä hai-

tallisia vaikutuksia yhteiskunnan toimintaedellytyksiin. Kriisit ovat epänormaa-

leja tai poikkeuksellisia tapahtumia tai tilanteita, jotka uhkaavat koko yhteis-

kunnan toimintaa tai olemassaoloa. 

Häiriötilanteet saattavat vaatia merkittäviä resursseja, mutta kuitenkin harvoin 

uhkaavat koko yhteiskuntaa. Niiden vaikutukset ovat yleensä lyhytaikaisia, 

paikallisia ja kohdistuvat vain osaan toiminnasta. Häiriötilanteet voidaan 

yleensä ennakoida, vaikka niiden tarkempaa ajankohtaa, tyyppiä ja vaikutusta 

ei kyetäkään ennustamaan tarkasti. Ne voidaan usein ratkaista noudattamalla 

ennalta laadittuja suunnitelmia. Häiriötilanteita voivat olla yhteiskunnan elintär-

keisiin toimintoihin lyhytaikaisesti tai rajatusti vaikuttavat tilanteet, kuten esi-

merkiksi vedenjakelun keskeytyminen, maksuliikenteen tilapäinen estyminen 

tai lyhyet sähkökatkot. 

Kriisit voivat syntyä itsenäisesti tai eskaloitua häiriötilanteesta, jota ei ole 

saatu hallintaan. Ne vaativat strategista, mukautuvaa ja oikea-aikaista rea-

gointia, jotta yhteiskunnan toimintaedellytykset kyetään säilyttämään. Kriisit 

ovat tyypillisesti ainutkertaisia ja harvinaisia tapahtumia tai tilanteita, jotka ylit-
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tävät usein organisaatiorakenteelliset, maantieteelliset ja toimialakohtaiset ra-

jat. Osa kriiseistä voidaan ennakoida, mutta niiden ajankohtaa ja vaikutusta ei 

kuitenkaan voida yleensä ennustaa. Kriisien vaikutukset voivat olla laajuudel-

taan ja kestoltaan merkittäviä. Niitä voidaan harvoin ratkaista pelkästään en-

nalta määriteltyjen toimintatapojen ja suunnitelmien avulla vaan edellyttävät 

aloitteellisuutta ja joustavuutta. Kriisejä voivat olla esimerkiksi sotilaallisen voi-

man käyttö tai vakava pandemia. 

Taulukko 1. Häiriötilanteiden ja kriisien piirteitä. (Lähde: SFS-EN ISO 
22361:2022) 

Piirre Häiriötilanteet Kriisit 

Esiintyminen Usein Harvoin 

Vaikutus Rajoitettu Olemassaoloa uhkaava 

Monimutkaisuus Vähäinen  Runsas 

Vasteen taso Operatiivinen Strateginen 

3.2 Riskien arviointi 

Yhteiskunnan elintärkeiden toimintojen turvaaminen edellyttää ennakoivaa ris-

kien arviointia. Siinä korostuu ymmärrys erilaisten uhkien suorista vaikutuk-

sista ja kerrannaisvaikutuksista elintärkeisiin toimintoihin. Riskien arviointiin 

liittyy epävarmuutta, sillä uhkien syiden, täsmällisten kohteiden ja ilmenemi-

sen laajuuden sekä todennäköisyyden ja seurannaisvaikutusten tarkka määrit-

täminen on usein vaikeaa.  

Riskien arviointi on jatkuva prosessi. Muuttuvasta toimintaympäristöstä aiheu-

tuvat riskit tulee tunnistaa ja sisällyttää riskiarvioon. Riskiarviot pohjautuvat toi-

mintaympäristöanalyysissä tunnistettuihin uhkiin sekä niiden vaikuttavuuden ja 

todennäköisyyden arviointiin. Riskiarviossa vastataan muun muassa seuraa-

viin kysymyksiin: Millaisia uhkia toimintaan kohdistuu? Kuinka todennäköistä 

niiden toteutuminen on? Millainen on uhkien toteutumisen vaikutus?  
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Kuvio 4. Esimerkki riskien vaikutusten arvioinnista (Lähde: Kansallinen 
riskiarvio 2023) 

 

Yhteiskunnan haavoittuvuuksien tunnistaminen on edellytys riskien arvioin-

nille. Haavoittuvuudella tarkoitetaan yhteiskunnan rakenteissa, palveluissa tai 

prosesseissa olevia altistuneita tai heikkoja kohtia, joiden kautta uhkat voivat 

realisoitua. Niiden tunnistaminen vaatii usein yhteistyössä tehtävää yksityis-

kohtaisempaa tarkastelua.  

Kansallisessa riskiarviossa arvioidaan tunnistettujen riskien toteutumisen vai-

kutuksia yhteiskunnan elintärkeisiin toimintoihin ja niiden turvaamiseen tähtää-

viin strategisiin tehtäviin. Arvio laaditaan laaja-alaisessa yhteistyössä. Tarkas-

telun kohteena ovat kriisinsietokykyä ja varautumista edellyttävät suhteellisen 

äkillisesti kehittyvät häiriötilanteet ja kriisit. Kansallisessa riskiarviossa pyritään 

tunnistamaan riskejä, joissa voimavarojen käyttöä pitää koordinoida useiden 

eri toimijoiden välillä vähintään alueellisesti tai kansallisesti ja mahdollisesti 

myös muilta mailta tukea pyytäen. Toteutuessaan tällaisista tapahtumista voi 

aiheutua merkittäviä vaikutuksia ihmisten henkeen tai terveyteen, talouteen, 

ympäristöön ja yhteiskuntaan.  

Eri alueisiin kohdistuvat riskit saattavat vaihdella, minkä vuoksi kansallisen ris-

kiarvion ohella laaditaan omana kokonaisuutenaan alueelliset riskiarviot. Pää-



VNK TÄYTTÄÄ, MINISTERIÖN JULKAISUSARJAN NIMI JA JULKAISUN VUOSI : SARJANUMERO. 

30 

osin hyvinvointialuejaon mukaisesti tehdyissä alueellisissa riskiarvioissa tun-

nistetaan ja arvioidaan riskejä, joiden vaikutukset ovat alueellisesti merkittä-

viä. Häiriötilanteet, kuten esimerkiksi tulvat, rajuilmat ja metsäpalot, ovat usein 

alueellisia, mutta useampi samanaikainen, laajamittainen tilanne voi edellyttää 

valtakunnallisia toimia. 
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4 Yhteiskunnan elintärkeiden 
toimintojen turvaaminen 

Yhteiskunnan elintärkeät toiminnot turvataan strategisilla tehtä-

villä. Tehtävät sisältävät sekä varautumiseen että vasteeseen liit-

tyviä johdettuja toimenpiteitä. Ne toteutetaan yhtenevin periaat-

tein.  

4.1 Strategiset tehtävät 

Yhteiskunnan elintärkeät toiminnot turvataan toimeenpanemalla lainsäädän-

töön perustuvia, sopimuksin vahvistettuja ja vapaaehtoisuudella täydennettyjä 

strategisia tehtäviä. Tehtävien toteuttaminen kaikissa turvallisuustilanteissa 

edellyttää sekä varautumista että vastetta eli kykyä ryhtyä toimiin uhkiin vas-

taamiseksi. Varautumalla vähennetään uhkien realisoitumista ja edistetään 

yhteiskunnan valmiutta kohdata kriisejä. Vasteen tarpeet asettavat vaatimuk-

sia varautumiselle. Vastatoimilla vähennetään realisoituneiden uhkien vaiku-

tuksia ja edistetään yhteiskunnan toipumista kriiseistä. Kyky niihin syntyy va-

rautumalla. Johtamisella ohjataan varautumista valmiuden saavuttamiseksi ja 

vastetta haluttujen vaikutusten aikaansaamiseksi. Elintärkeiden toimintojen 

turvaamiseksi toteutettavat strategiset tehtävät kuvataan tämän periaatepää-

töksen osassa 2. 

Kuvio 5. Strategisten tehtävien toteuttaminen. 
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Strategiset tehtävät edellyttävät sekä valmistelun että toteutuksen johtamista. 

Valmistelussa pyritään ennalta varmistamaan toimeenpanon edellyttämien 

voimavarojen riittävyys ja käytettävyys. Toteutuksessa käytetään resursseja 

tavoitteiden saavuttamiseksi. Varautuminen ja vaste sisältävät toisistaan poik-

keavia piirteitä. Varautuminen on jatkuvaa, laaja-alaista ja uhkat kattavasti 

huomioivaa toimintaa. Sillä tavoitellaan valmiutta toimia. Vaste on kertaluon-

teista, rajattua ja kulloisiinkin uhkiin keskittyvää toimintaa, jossa käytetään va-

rautumalla rakennettua suorituskykyä. Tällä pyritään haluttuun vaikutukseen. 

Ajallisesti varautuminen painottuu häiriötilanteiden ja kriisien ulkopuolelle. 

Vaste puolestaan niiden yhteyteen. Kriisien monimutkaisuudesta ja samanai-

kaisuudesta johtuen varautumista ja vastetta on kyettävä toteuttamaan sa-

manaikaisesti. 

Taulukko 2. Varautumisen ja vasteen piirteitä. 

Piirre Varautuminen Vaste 

Uhka Kattava Rajattu 

Toistuvuus Jatkuva Kertaluonteinen 

Kesto Pitkä Lyhyt 

Osallistujat Kaikki Tarvittavat 

Toiminta Kyvyn rakentaminen Kyvyn käyttö 

Keskinäinen suhde Mahdollistaa Antaa vaatimukset 

Tavoite Valmius Vaikutus 

Ajallinen painotus Kriisien ulkopuolella Uhkan ilmetessä 

Yhteiskunnan elintärkeiden toimintojen turvaaminen perustuu lainsäädäntöön. 

Häiriötilanteita hallitaan lähtökohtaisesti viranomaisten säännönmukaisin toi-

mivaltuuksin. Julkishallintoa koskevasta yleisestä velvollisuudesta varautua 

tehtäviensä hoitamiseen myös poikkeusoloissa säädetään valmiuslaissa. 

Siinä säädetään myös poikkeusolojen hallinnan edellyttämistä lisätoimival-

tuuksista viranomaisille.  
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Kansallisten säädösten lisäksi varautumista ja vastetta ohjaavat myös EU-

sääntely, kahden- ja monenväliset sopimukset sekä muut Suomea sitovat 

kansainväliset velvoitteet. Naton jäsenenä Suomi huomioi liittokunnan re-

silienssin perusvaatimukset yhteiskunnan kriisinkestävyyttä kehittäessään. 

Kansainvälisistä velvoitteista huolimatta viimekätinen vastuu yhteiskunnan 

elintärkeiden toimintojen turvaamisesta on aina kansallisilla toimijoilla.  

4.2 Varautuminen 

Varautumisen päämääränä on pienentää uhkien toteutumisen todennäköi-

syyttä, edistää omaa valmiutta kohdata niitä ja luoda edellytykset vasteelle. 

Sillä rakennetaan ja ylläpidetään vasteen toteuttamisen edellyttämä suoritus-

kyky.  

Varautuminen pohjautuu suunnittelun yhteydessä asetettuihin päämääriin ja 

tavoitteisiin, ennalta määritettyihin toimintatapoihin ja tunnistettuihin resurssi-

tarpeisiin. Varautuminen perustuu valmiuslaissa, pelastuslaissa ja muussa 

lainsäädännössä säädettyyn varautumisvelvollisuuteen, sopimuksiin ja vapaa-

ehtoisuuteen. Sitä johtaa, valvoo ja yhteensovittaa kukin ministeriö toimialal-

laan. 

Varautuminen ulottuu kaikille toiminnan tasoille ja sisältää elinkeinoelämän, 

järjestöjen ja muiden yhteisöjen toiminnan yhteensovittamisen julkisen sekto-

rin toimenpiteiden kanssa. Pelkkä viranomaisten varautuminen ei ole riittävää 

yhteiskunnan elintärkeiden toimintojen turvaamiseksi. Varautumisen vaikutta-

vuus edellyttää koko yhteiskunnan osallistumista toimiin. Jokaisella on vastuu 

myös omasta varautumisestaan. 

Olennainen osa varautumista on tehtävän edellyttämien resurssien hankinta ja 

ylläpito. Varautumisessa on välttämätöntä huomioida ainakin seuraavat osa-

alueet: 

 toimintatavat, joilla ohjataan voimavarojen käyttöä tavoitteiden 

saavuttamiseksi. 

 organisaatio, jossa resurssit järjestetään tehtävän edellyttämällä 

tavalla 

 koulutus, jolla kehitetään tehtävän edellyttämää osaamista 
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 materiaali, jolla toimijat varustetaan 

 johtaminen, jolla toimintaa ohjataan tavoitteiden saavuttamiseksi 

 henkilöstö, joka on määrältään ja osaamiseltaan riittävä 

 infrastruktuuri, joka tukee tehtävän toteuttamista 

 tieto, johon toiminta pohjautuu. 

Varautumisen toteutuksessa yhteensovitetaan toimintatavat, organisaatio, 

koulutus, materiaali, johtaminen, henkilöstö, infrastruktuuri ja tieto toisiinsa. 

Yhteensovittaminen toteutetaan yhteisellä suunnittelulla sekä koulutus- ja har-

joitustoiminnalla. Päämääränä on tuottaa ja osoittaa kyky toteuttaa vaste. Hy-

vinä käytänteinä toimivat muun muassa maanpuolustuskurssijärjestelmä ja 

valtionhallinnon valmiusharjoituskokonaisuudet. Toiminnalla suorituskyvyn eri 

osatekijät sovitetaan yhteen kokonaisuudeksi ja harjaannutetaan niitä toimi-

maan yhdessä yhteisten tavoitteiden saavuttamiseksi. Samalla lisätään keski-

näistä luottamusta sekä uskottavuutta osoittamalla kykyä suunnitellun tehtä-

vän täyttämiseen. Yhteistoiminta auttaa myös tunnistamaan laadittujen suun-

nitelmien kehittämismahdollisuuksia tai puutteita suunnitelmien toimeenpanon 

edellyttämissä voimavaroissa. 

Kuvio 6. Yhteinen koulutus- ja harjoitustoiminta varautumisen keskiössä. 
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4.3 Vaste 

Vasteen päämääränä on minimoida toteutuneiden uhkien vaikutuksia, edistää 

yhteiskunnan elintärkeiden toimintojen toipumista ja antaa perusteita varautu-

miselle. Siinä käytetään varautumalla rakennettua ja ylläpidettyä suoritusky-

kyä haluttuun vaikutukseen pääsemiseksi. 

Vaste perustuu viranomaisten lakisääteisiin tehtäviin ja normaaliolojen toimi-

valtuuksiin. Niitä voidaan laajentaa erikseen todetuissa poikkeusoloissa, jotka 

eivät ole hallittavissa viranomaisten säännönmukaisin toimivaltuuksin. Lähtö-

kohtaisesti vaste toteutetaan normaaliolojen toimintamallien ja organisoinnin 

mukaisesti toimivaltaisen viranomaisen periaatetta noudattaen. Toimivaltaisen 

viranomaisen tueksi voidaan kohdentaa myös yhteiskunnan muita resursseja. 

Kohdentamisharkinnassa huomioidaan yhteiskunnan peruspalveluiden turvaa-

minen. 

Vasteen valmistelussa säädellään resurssien käytettävyyttä esimerkiksi erilai-

silla valmiusasteilla. Valmiutta on kyettävä säätelemään joustavasti. Äärimmil-

leen kohotetussa valmiudessa kaikki valmiussuunnitelman mukaiset resurssit 

on otettu käyttöön. Tarvittaessa osana valmistelua hankitaan lisää resursseja 

ja priorisoidaan niiden käyttöä ennalta. Tavoitteena on varmistaa, että käytet-

tävissä on oikea-aikaisesti tilanteen, uhkan ja tarpeen edellyttämät voimavarat 

ja toimivaltuudet. Edellytyksenä tälle on riittävän tarkka ja ajantasainen tilan-

neymmärrys ja ajoissa tehdyt päätökset.  

Valmistelussa on huomioitava myös poikkeuksellisissa tilanteissa mahdolli-

sesti käyttöön saatavat lisätoimivaltuudet. Esimerkiksi tarvittaessa on kyettävä 

saattamaan voimaan valmiuslain nojalla myönnettävät lisätoimivaltuudet, joilla 

vahvennetaan toimijoiden kykyä toteuttaa tehtäviään. 

Yhteiskunnassa voi olla käynnissä samanaikaisesti useita häiriötilanteita. Sil-

loin korostuu kyky joustavuuteen ja ketteriin muutoksiin resurssien kohdenta-

misessa. Häiriötilanteista ja kriiseistä voi muodostua myös pitkäkestoisia. Täl-

löin painottuvat erityisesti henkilöstöön liittyvät toimet, joilla on kyettävä tasaa-

maan kuormitusta ja mahdollistamaan palautuminen toimintavalmiuden ai-

heuttamasta kuormituksesta. 
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Uhkien monipuolisuudesta ja tilanteiden monimutkaisuudesta johtuen ei ole 

aina mahdollista valmistautua erikseen jokaiseen tilanteeseen. Tällöin painot-

tuu kyky yleiseen kriisinkestävyyteen, johon perustuen on mahdollista kohdata 

odottamattomia shokkeja ja kyetä toimimaan ennakoimattomissakin oloissa 

joustavasti ja tehokkaasti. 

Uhkan realisoiduttua käytetään varautumalla rakennettua suorituskykyä toi-

minnalle asetettujen tavoitteiden saavuttamiseksi. Uhkaan suunnattavilla toi-

menpiteillä pyritään minimoimaan sen vaikutukset, esimerkiksi metsäpaloalu-

een rajaamistoimilla. Päämääränä on lähtökohtaisesti uhkan poistaminen. Toi-

mien tavoitteita voivat olla esimerkiksi uhkan rajoittaminen, suuntaaminen, hi-

dastaminen tai kuluttaminen. Tilannetta rajoitettaessa tavoitellaan aktiivisilla ja 

etupainoisilla toimenpiteillä aloitteen saamista itselle. Tilannetta ratkaistaessa 

toiminnalle muodostetaan yleensä painopiste toimien vaikutuksen maksimoi-

miseksi. 

Vasteeseen sisältyy myös toimia, joilla suojataan omaa toimintaa, esimerkiksi 

hajauttamalla ja monentamalla kriittisiä toimintoja. Näillä pyritään varmista-

maan toiminnan jatkuvuus ja häiriöttömyys. Toimien tavoitteina voivat olla esi-

merkiksi toiminnan suojaaminen tai kohteen toipumisen edistäminen. Pää-

määränä on lähtökohtaisesti mahdollistaa elintärkeän toiminnon jatkuvuus. 

Vasteen käytöllä pyritään myös palauttamaan voimavaroja mahdollisia jatko-

toimia varten. Samalla toiminnasta irti olevia resursseja kohdennetaan mah-

dollisuuksien mukaan toipumisen edistämiseksi. 

Suomessa vasteen toimeenpanoa säädellään toimivaltaisen viranomaisen ja 

päätöksentekijöiden toimenpitein. Natossa toteuttamista ohjaa Naton kriisivas-

tejärjestelmä, joka liittokunnan valmiuden kohottamista ja reagointia ohjaa-

vana kokonaisuutena koskee sotilastoimijoiden lisäksi myös siviilitoimijoita. 

Järjestelmän tarkoituksena on varmistaa valmius ja tuki kokonaisvaltaiselle 

päätöksenteolle kaiken tyyppisissä kriisitilanteissa. Se muodostaa samalla ra-

kenteelliset puitteet Naton kriisivastesuunnittelulle ja mallin, jonka jäsenvaltiot 

voivat huomioida omassa kriisivastepäätöksenteossaan. 



VNK TÄYTTÄÄ, MINISTERIÖN JULKAISUSARJAN NIMI JA JULKAISUN VUOSI : SARJANUMERO. 

37 

4.4 Turvaamisen johtaminen 

Johtamisella ohjataan varautumisen ja vasteen resursseja yhteiskunnan elin-

tärkeiden toimintojen turvaamiseksi. Se muodostuu tilanneymmärryksen muo-

dostamisesta, suunnittelusta, organisoinnista, toimeenpanosta, arvioinnista ja 

päätöksenteosta. Johtamisessa korostuu tavoitteellinen vuorovaikutus. Tilan-

neymmärryksen muodostaminen luo perustan kaikelle johtamiselle. Suunnit-

telu, organisointi, toimeenpano ja arviointi vaativat usein laaja-alaista asian-

tuntijoiden yhteistyötä. Päätöksenteko on toimivaltaan perustuvaa ja oikeus 

siihen on usein osoitettu yksilölle aseman perusteella. 

Kuvio 7. Johtamisen osa-alueet. 

 

Tilanneymmärryksen muodostamisessa luodaan tilannekuvan perusteella kä-

sitys toimintaan vaikuttavista tekijöistä. Varautumiseen liittyvässä tilanneym-

märryksen muodostamisessa korostuu pitkän aikavälin muutosten ennakointi. 

Toimintaympäristön muutostrendien seuranta ja skenaariotarkastelut lisäävät 

valmiuksia mitoittaa ja kohdentaa tarvittavat toimenpiteet odottamattomissa ti-

lanteissa. Vasteeseen liittyvässä tilanneymmärryksen muodostamisessa olen-

naista on ajantasainen tietoisuus oman toiminnan vaikutuksista. Siinä korostu-

vat tietoisuus yhteiskunnan elintärkeiden toimintojen haavoittuvuuksista ja 

niitä uhkaavista tekijöistä sekä ymmärrys oman toiminnan tavoitteista ja käy-

tössä olevista voimavaroista niiden saavuttamiseksi. 
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Suunnittelun tarkoituksena on valmistella ennalta resurssien käyttö haluttujen 

vaikutusten aikaan saamiseksi. Osana varautumista tunnistetaan käytännön 

toteuttamiseen liittyvät vajeet ja laaditaan suunnitelma niiden täyttämiseksi. 

Tällöin on keskeistä huomioida taloudelliset ja ajalliset rajoitteet. Valmiussuun-

nitelmissa kuvataan toimet uhkien realisoituessa, oman toiminnan jatkuvuu-

den turvaaminen ja toimenpiteet häiriöttömiin olosuhteisiin palaamiseksi. 

Suunnitelmat laaditaan ennalta, tarkistetaan säännöllisesti ja päivitetään ajan-

tasaisiksi toimintaympäristössä tapahtuneet muutokset huomioiden. Valmius-

suunnitelmat antavat sekä perusteet vasteen toteuttamiselle ja seurannalle 

että asettavat vaatimuksia varautumiselle. 

Organisoinnilla pyritään järjestämään toimijat päämäärän kannalta tarkoituk-

senmukaisella tavalla. Tyypillisesti tähän käytetään ennalta määritettyjä johto-

suhteita ja kokoonpanoja. Varautumisen organisoinnissa korostuu kyky ajassa 

kestävien ratkaisujen määrittämiseen. Vasteen organisoinnissa painottuu val-

mius toteuttaa nopeita johtosuhdemuutoksia ja resurssien painopisteytettyä 

käyttöä. 

Toimeenpanossa suunnataan toimintaa asetettujen tavoitteiden saavutta-

miseksi. Toimeenpantaessa varautumista tukevia toimia korostuvat pitkän ai-

kavälin tavoitteisiin sitoutuminen ja vakiintuneiden toimintatapojen hyödyntä-

minen. Vasteen toimeenpanossa painottuvat valmius nopeasti muuttaa käyn-

nissä olevaa toimintaa tai suunnata sitä uudelleen lyhytviiveisesti.  

Arvioinnissa seurataan toimintaa ja arvioidaan tavoitteiden saavuttamista sekä 

toiminnan vaikuttavuutta. Seurannan tulee perustua ennalta määritettyyn mit-

taristoon, jonka avulla sekä tehtävien suorittamiseen sidottuja toimia että toi-

minnasta aiheutuneita vaikutuksia kokonaisuuteen jatkuvasti arvioidaan. Har-

joitukset tarjoavat erinomaisia mahdollisuuksia varautumistiedon keräämiseen 

ja suorituskyvyn mittaamiseen. Palautteen, auditointien ja asiantuntija-arvioin-

tien hyödyntäminen on keskeinen osa varautumisen jatkuvaa parantamista. 

Sekä varautumista että vastetta on arvioitava ja seurattava säännöllisesti. 

Suomessa kokonaisturvallisuuden raportointi toteutetaan vuosittain Yhteiskun-

nan turvallisuusraportilla sekä säännöllisesti julkaistavilla muilla katsauksilla. 

Niiden kautta valtiojohto ja muut keskeiset toimijat pidetään tietoisena koko-

naisturvallisuuden tilasta. 
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Päätöksenteko pohjautuu tilanneymmärrykseen. Ratkaisuihin vaikuttavia teki-

jöitä ovat muun muassa valitseva tilanne, saavutetut tulokset sekä resurssit ja 

tavoitteet. Varautumiseen liittyvässä päätöksenteossa tulisi pyrkiä eri vaihto-

ehtojen vertailemiseen ennalta hyödyntäen eri menetelmiä, kuten skenaario-

harjoitteita. Tällöin pystytään lisäämään päätöksenteon luotettavuutta. Vastee-

seen liittyvä päätöksenteko on puolestaan yleensä aikakriittisempää. Tällöin 

päätöksentekijän oma kokemusperusta ja intuitio korostuvat hänen tehdessä 

valintojaan vastuullaan olevasta toiminnasta.   

4.5 Yleiset periaatteet 

Yhteiskunnan elintärkeiden toimintojen turvaamisen yleiset periaatteet ovat 

kansanvaltaisuus, oikeusvaltioperiaate, yksilölähtöisyys, yhteistoiminta, yh-

teiskunnallinen kattavuus, toimivaltaisuus ja avoimuus. 

Kansanvaltaisuus tarkoittaa, että valtiovalta Suomessa kuuluu kansalle, jota 

edustaa valtiopäiville kokoontunut eduskunta. Kansanvaltaan sisältyy yksilön 

oikeus osallistua ja vaikuttaa yhteiskunnan ja elinympäristönsä kehittämiseen.  

Oikeusvaltioperiaatteen mukaisesti julkisen vallan käytön tulee perustua lakiin, 

ja kaikessa julkisessa toiminnassa on noudatettava tarkoin lakia. Oikeusval-

tiona Suomi myös kunnioittaa ja turvaa perus- ja ihmisoikeuksia sekä edistää 

tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta.   

Yksilölähtöisyys korostaa kansalaisten roolia kokonaisturvallisuutemme avain-

toimijoina. Heillä on oikeus turvallisuuteen, mutta myös tuotettava sitä itsel-

leen ja toisilleen. Myös yksilötasolla on tärkeää ylläpitää riittävää fyysistä, hen-

kistä, sosiaalista ja eettistä toimintakykyä, tunnistaa sitä vaarantavat tekijät, 

varautua niihin ennalta ja vastata niihin päättäväisesti. Pohjimmiltaan kyse on 

turvallisuusasenteesta ja sen ilmentymisestä tahtona turvallisuuden ylläpitämi-

seen ja kehittämiseen. 

Yhteistoiminta korostuu yhteiskuntamme keskinäisriippuvuuksien koko ajan 

kasvaessa. Erilaisissa tilanteissa on kyettävä optimoimaan resurssien käyttö 

kokonaisuutta parhaiten palvelevalla tavalla. Tämä edellyttää kykyä tunnistaa 

oman toiminnan tarkoitus osana suurempaa kokonaisuutta, valmiutta kantaa 

itseä suurempaa kokonaisvastuuta sekä pyyteetöntä vastuullisuutta luopua 
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tarvittaessa osasta omaa yhteisen edun nimissä. Keskinäinen luottamus on 

yhteistoiminnan peruskivi. 

Yhteiskunnallinen kattavuus on välttämätöntä, jotta elintärkeiden toimintojen 

turvaamisessa rajallisia voimavaroja hyödynnetään tehokkaasti ja tarkoituk-

senmukaisesti. Tämä edellyttää, että julkisen sektorin, elinkeinoelämän, jär-

jestöjen ja verkostojen yhteistoiminta on varmistettu kaikilla aloilla ja toiminnan 

tasoilla. Varautumista ja vastetta varten on turvattava riittävät voimavarat. 

Kustannustehokkuutta edistetään kehittämällä ja sovittamalla yhteen normaa-

liolojen menettelyt ja järjestelmät myös häiriötilanteisiin soveltuviksi. 

Toimivaltaisuus korostaa säädöksiin perustuvaa velvollisuutta ja oikeutta tur-

vallisuustoimintaan. Yhteiskunnan elintärkeiden toimintojen turvaaminen pe-

rustuu toimivaltaisen viranomaisen malliin. Strategiset tehtävät perustuvat 

lainsäädäntöön ja toimivaltaisen viranomaisen vastuuseen. Muut toimijat tuke-

vat toimivaltaista vastuuviranomaista ylläpitäen samalla kyvyn päätehtävänsä 

toteuttamiseen kokonaisuuden kannalta tarkoituksenmukaisella tasolla. 

Avoimuudella lisätään ja yhtenäistetään yksilöiden turvallisuustietoisuutta, 

edistetään sitoutuneisuutta turvallisuustoimiin ja vahvistetaan henkistä kriisin-

kestävyyttä. Varautumistyön ja turvallisuuteen liittyvän tiedon tulee olla mah-

dollisimman avointa huomioiden kuitenkin, että kaikkea tietoa ei turvallisuus-

syistä voida jakaa laajasti. Avoimuudella on myös varautumisnäkökulmasta 

ennaltaehkäisevä vaikutus. 
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5 Kokonaisturvallisuuden toimijat 
Kokonaisturvallisuuden toimintamallissa kaikki 
yhteiskunnan toimijat osallistuvat yhdessä elintärkeiden 
toimintojen turvaamiseen. Yhteistoiminta ulottuu 
paikallistasolta kansainväliselle tasolle saakka. Yksilöt ovat 
kokonaisturvallisuuden avaintoimijoita. 

Suomalaisen kokonaisturvallisuuden toimintamallin vahvuus on, että se kattaa 

kaikki yhteiskunnan sektorit ja tasot sekä huomioi kansainväliset velvoitteet. 

Julkisen hallinnon, elinkeinoelämän ja kansalaisyhteiskunnan toimijat yhteis-

kunnan eri tasoilla muodostavat yhtenäisillä periaatteilla toimivia kokonaistur-

vallisuuden verkostoja. Kansainvälisen, valtakunnallisen, alueellisen, paikalli-

sen ja yksilöllisen tason välillä joustavasti tapahtuva tiedonvaihto, yhteisten ta-

voitteiden asettaminen ja sitoutuminen yhteistoimintaan luovat perustaa koko-

naisturvallisuudelle. Sen toteutus on osa kaikkien toimijoiden jatkuvaa toimin-

taa. Suomi osallistuu aktiivisesti kansainväliseen yhteistyöhön varautumisen ja 

vasteen ylläpitämiseksi sekä kehittämiseksi.  

Kuvio 8. Yhteiskunnan sektorit ja toiminnan tasot.  
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5.1 Julkinen hallinto 

Valtioneuvosto ja ministeriöt vastaavat lainsäädännön valmistelusta, yleisistä 

linjauksista, resurssien kohdentamisesta, toimintaperiaatteista, strategisesta 

ohjauksesta, varautumisesta ja vasteesta sekä yhteistoiminnasta. Valtioneu-

vostotasolla kukin ministeriö johtaa, valvoo ja yhteensovittaa sekä ohjaa va-

rautumista toimialallaan valmiuslain ja toimialakohtaisen lainsäädännön mu-

kaisesti. Varautumisvelvollinen vastaa omiin lakisääteisiin tehtäviin liittyvästä 

varautumisestaan ja sen yhteensovittamisesta yhteistoimintaosapuoltensa va-

rautumiseen. Turvallisuuskomitea on kokonaisturvallisuuden alalla toimiva va-

rautumisen pysyvä yhteistoimintaelin ja tarvittaessa häiriötilanteissa asiantun-

tijaelin, joka avustaa valtioneuvostoa ja ministeriöitä kokonaisturvallisuuden 

yhteensovittamisessa. 

Valtion keskus- ja alue- ja paikallishallinnon tehtäviä hoitavilla viranomaisilla 

sekä hyvinvointialueilla ja kunnilla on keskeinen rooli yhteiskunnan elintärkei-

den toimintojen turvaamisessa. Niiden velvollisuutena on ohjata, valvoa, oh-

jeistaa, auttaa, koordinoida, tukea ja varoittaa, sekä kerätä, analysoida ja ja-

kaa tietoa turvallisuustilanteesta päätöksenteon ja toiminnan kehittämisen tu-

eksi. Ne tuottavat julkiset palvelut yhteistyössä elinkeinoelämän kanssa ja 

huolehtivat palveluiden turvallisuudesta, riskien- ja jatkuvuudenhallinnasta 

sekä varautumisesta.  

Alueellisen varautumisen tehtävien toteuttaminen koostuu useista toimin-

noista. Keskeisiä yhteistoiminnan alustoja ovat alueelliset varautumisen ja tur-

vallisuuden yhteistoimintarakenteet, kuten valmiustoimikunnat ja maakuntien 

turvallisuusklusterit. Foorumit ovat käytännössä tiedon jakamisen välineitä ja 

niissä luodaan yhteistä tilanneymmärrystä eri toimijoiden välillä. Lisäksi alu-

eelliset varautumisen viranomaiset yhteensovittavat toimijoiden valmiussuun-

nittelua, tukevat kuntien valmiussuunnittelua sekä järjestävät valmiusharjoituk-

sia. Osana alueellisen varautumisen tehtäviä järjestetään alueellisia maan-

puolustuskursseja, joissa yhteiskunnan eri sektoreiden alueellista ja paikallista 

kokonaisturvallisuuden mukaista yhteistoimintaa edistetään. 

Hyvinvointialueet, Helsingin kaupunki ja Ahvenanmaa ovat sosiaali- ja ter-

veyspalveluiden sekä pelastuspalveluiden tuottajina merkittäviä kokonaistur-

vallisuuden toimijoita. Hyvinvointialueiden varautuminen perustuu ennakolta 
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tehtäviin valmiussuunnitelmiin. Valmiussuunnitelmat sisältävät mm. suunnitel-

mat yhteistyön toteutuksesta viranomaisten, kuntien, yksityisen sektorin ja kol-

mannen sektorin toimijoiden kanssa häiriötilanteisiin varautumisessa ja hoita-

misessa. Hyvinvointialueet ylläpitävät valmiuttaan säännöllisin harjoituksin ja 

muin toimenpitein.  

Paikallistasolla toiminnan keskiössä ovat kunnat. Ne ovat ihmisten, järjestöjen 

ja muiden yhteisöjen sekä yritysten kannalta monissa tapauksissa olennainen 

toimija häiriötilanteisiin ja kriiseihin varauduttaessa ja vastattaessa. Kunnilla 

on keskeinen rooli asukkaidensa kriisinkestävyyden luomisessa ja ylläpitämi-

sessä erityisesti osaamisen ja sivistyksen toimialalla, hyvinvointia ja terveyttä 

edistämällä sekä nuorisotyöllä. Kriisinkestävää yhteiskuntarakennetta ediste-

tään paikallisella elinkeinopolitiikalla sekä maankäytön ja rakentamisen suun-

nittelulla. Kunnan toiminta häiriötilanteissa perustuu valmiuslain mukaiseen 

valmiussuunnitteluun. Paikallisella tasolla valtionhallinnon tehtäviä hoitavat 

muun muassa poliisilaitokset, ulosottovirastot, syyttäjänvirastot, työ- ja elin-

keinotoimistot, verotoimistot, Tulli ja oikeusaputoimistot. 

Korkeakoulujen, tutkimuslaitosten ja tutkimusverkostojen rooli ennakoinnissa 

ja yhteiskunnan kehittämisessä on merkittävä. Korkeatasoinen kansallinen ja 

kansainvälinen tutkimus-, kehittämis- ja innovaatiotoiminta on välttämätön 

edellytys osaamisen kehittämiselle. Riittävä teknologinen ja teollinen osaamis- 

ja tuotantokyky turvataan yhteistyössä koulutus- ja tutkimusjärjestelmän 

kanssa. Muita keskeisiä julkishallinnon toimijoita ovat esimerkiksi itsenäiset 

julkisoikeudelliset laitokset, Kansaneläkelaitos ja Suomen Pankki. 

5.2 Elinkeinoelämä 

Yritykset tuottavat merkittävän osan yhteiskunnan elintärkeisiin toimintoihin 

liittyvistä palveluista. Valtaosa yhteiskunnan kriittisistä toiminnoista on yksityis-

omistuksessa. On tärkeää, että yritysten toiminnan jatkuvuus on turvattu.  

Arvo- ja toimitusketjut ovat globaaleja ja entistä keskinäisriippuvaisempia, 

minkä myötä kerrannaisvaikutukset ovat vahvistaneet elinkeinoelämän kan-

sainvälisen yhteistyön merkitystä. Elinkeinoelämän rooli korostuu sellaisissa 

häiriötilanteissa, jotka vaikuttavat kansainvälisiin logistiikka- ja toimitusketjui-

hin tai joiden hallinta edellyttää niiden toimivuutta. Yksityisen sektorin toimijat 
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omistavat ja operoivat pääosaa kokonaisturvallisuuden kannalta kriittisestä 

infrastruktuurista, palveluista ja tuotannosta. 

Elinkeinoelämän varautumisessa huoltovarmuusorganisaatiolla on keskeinen 

rooli. Huoltovarmuusyhteistyöhön osallistuu huoltovarmuuden kannalta kriitti-

siä yrityksiä, viranomaisia ja järjestöjä. Huoltovarmuusorganisaation sektorit, 

poolit ja toimikunnat muodostavat yhteistyörakenteen, jossa katetaan laajasti 

huoltovarmuuden kannalta olennaiset arvo- ja toimitusketjut sekä niissä vai-

kuttavat keskeiset toimijat. Huoltovarmuuskeskuksen hallitus ohjaa sektorei-

den ja poolien työtä sekä vahvistaa niiden toiminnan yleiset tavoitteet. Osana 

huoltovarmuustyötä Elinkeinoelämän alueelliset varautumisyhteistyö -toimi-

kunnat (ELVAR) kehittävät varautumista alueilla ja maakunnissa. 

5.3 Kansalaisyhteiskunta 

Kansalaisyhteiskunnan kokonaisturvallisuustoimijoita ovat järjestöjen ja yhdis-

tysten lisäksi muun muassa ihmisten vapaaehtoiseen osallistumiseen perustu-

vat sosiaaliset verkostot, yleishyödylliset yhteisöt ja yhteiskunnalliseen muu-

tokseen pyrkivät yhteiskunnalliset liikkeet. Toimijoiden keskinäinen luottamus 

on olennainen osa yhteiskunnan kriisinsietokyvyn ylläpitämistä. Kansalaisyh-

teiskunnan toimijat tukevat yksilörajapinnassa häiriötilanteisiin ja kriiseihin va-

rautumista ja niihin vastaamista. Samalla ne vahvistavat yksilöiden henkistä 

kriisinkestävyyttä. 

Järjestöt tuottavat palveluja, koordinoivat vapaaehtoisten osallistumista viran-

omaisia tukevaan toimintaan ja ylläpitävät turvallisuuteen liittyvää erityisosaa-

mista. Niillä on myös huomattava rooli tilannekuvan muodostamisessa ja en-

nakointityössä. Häiriötilanteissa on tärkeää kanavoida myös järjestöihin kuulu-

mattomien yksilöiden auttamishalu kokonaisuuden tukemiseksi.  

Kansalaisyhteiskunnan toimijat edistävät osallisuutta, järjestävät ennaltaehkäi-

sevää toimintaa ja koulutusta sekä toimivat merkittävinä tiedonvälittäjinä. Us-

konnollisilla yhteisöillä on tärkeä rooli, erityisesti liittyen henkiseen kriisinkestä-

vyyteen sekä psykososiaalisen tuen antamiseen. Järjestöt tuntevat roolinsa ja 

tehtävänsä osana kokonaisturvallisuutta. Lisäksi ne pyrkivät varmistamaan toi-

mintansa jatkuvuuden. Myös viranomaisten on tärkeää tunnistaa toimintansa 

kannalta keskeiset vapaaehtoistoimijat. 
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5.4 Yksilöt turvallisuustoimijoina 

Yksilöiden toimintakyky sekä tiedot, taidot ja turvallisuutta vahvistava asenne 

muodostavat yhteiskunnan kriisinsietokyvyn perustan. Nykyaikana muun mu-

assa digi-, kyberturvallisuus- ja medialukutaidot ovat tärkeitä kansalaistaitoja. 

Halu osallistua ja auttaa kanavoituu järjestöjen ja vapaaehtoistoiminnan lisäksi 

myös perheen tai lähiyhteisön jäsenenä, naapuriapuna ja kyläyhteisöissä, so-

siaalisen median verkostoissa, erilaisissa ryhmissä sekä kansalaisten omatoi-

misena varautumisena.  

Vapaaehtoisen osallistumisen lisäksi yksilöt osallistuvat yhteiskunnan kriisin-

kestävyyden varmistamiseen myös kansalaisvelvollisuuksien pohjalta. Maan-

puolustusvelvollisuus, oppivelvollisuus ja verovelvollisuus lujittavat yhteiskun-

taamme eri tavoin. Lisäksi yksilöt osallistuvat elintärkeiden toimintojen turvaa-

miseen myös työtehtäviensä kautta. Yksilöiden mahdollisimman laaja osallis-

tuminen eri rooleissa yhteiskunnan elintärkeiden toimintojen turvaamiseen 

mahdollistaa kokonaisturvallisuuden vaikuttavuuden merkittävän kasvattami-

sen.  

Kuvio 9. Kokonaisturvallisuuden vaikuttavuus ja kattavuus.  

 

Jokaisella on oikeus elää turvallisessa yhteiskunnassa. Näkökulma korostaa 

kehon ja mielen hyvinvointiin pohjautuvaa yksilöiden toimintakyvyn merkitystä 

myös turvallisuuden avaintekijänä. Yksilöiden tulisi pyrkiä ylläpitämään riittäviä 
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fyysisiä, henkisiä, sosiaalisia ja eettisiä valmiuksia. Lisäksi tulee tunnistaa niitä 

vaarantavat tekijät ja varautua niihin ennalta sekä vastata niihin päättäväi-

sesti. Pohjimmiltaan kyse on turvallisuusasenteesta ja sen ilmentymisestä ha-

luna turvata suomalainen yhteiskunta.  
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6 Kokonaisturvallisuuden tulevaisuus 
Euroopan unionin kehittyvä varautumistoiminta ja Suomen Nato-jäsenyys 

edellyttävät tulevaisuudessa kokonaisturvallisuusmallin entistä tiiviimpää kyt-

kemistä kansainväliseen viitekehykseen. Tämän tulee tapahtua oman mal-

limme ainutlaatuisia piirteitä vaalien ja turvallisuuttamme vahvistaen. Suoma-

laisen kokonaisturvallisuusmallin vahvuus on sen koko yhteiskunnan osallista-

vassa luonteessa.  

Havainnot Venäjän hyökkäyssodasta Ukrainaan ja omaan yhteiskuntaamme 

kohdistuneet vakavatkin häiriötilanteet ovat osoittaneet toistuvasti tilanneku-

van merkityksen päätöksenteolle. Yhteiskunnan elintärkeiden toimintojen tur-

vaaminen edellyttää tulevaisuudessa yhä parempaa tilanneymmärrystä ja sen 

tukemiseksi riittäviä teknisiä järjestelmiä sekä johtamisjärjestelyitä. Kansainvä-

listen yhteyksien merkitys tilannekuvan ylläpidolle on keskeistä. Koska vaiku-

tusmahdollisuutemme toimintaympäristöön ovat rajalliset, tulisi erityistä huo-

miota kiinnittää johtamis- ja hallintorakenteiden selkeyteen. 

Alue- ja paikallistason rakenteita uudistettaessa on turvallisuusasioiden huo-

mioimiseen ja koordinaatioon kiinnitettävä erityistä huomiota. Rakenteiden tu-

lee tukea häiriötilanteisiin ja kriiseihin varautumista ja niihin vastaamista sekä 

edistää myös toipumista. Samalla tulee huomioida, että jo nyt kansainvälinen 

yhteistoiminta turvallisuuden parissa on arkipäivää myös paikallis- ja alueta-

soilla.  

Ilmastonmuutos, väestönkehitys, teknologinen kehitys ja muut globaalit kehi-

tyskulut haastavat tulevaisuudessa yhteiskuntamme perinteisiä toimintamal-

leja ja asettavat yhä enemmän vastuuta yksilöille. Yksilöiden toimintakyvyn 

merkitys osana kokonaisturvallisuutta korostuu jatkossa yhä enemmän. Henki-

sen kriisinkestävyyden turvaamiseen liittyvät toimenpiteet nousevat avainroo-

liin yhteiskunnan turvallisuudessa. Koronapandemia korosti toipumisen ja pa-

lautumisen merkitystä erityisesti pitkäkestoisissa kriiseissä. Määrältään, osaa-

miseltaan ja tahdoltaan riittävän henkilöstön varmistaminen on edellytys yh-

teiskunnan elintärkeiden toimintojen turvaamiselle. 
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Johtaminen 

1. Valtion ylimmän johdon päätöksenteon 
tukeminen ja toimintaedellytysten 
turvaaminen 

Vastuuministeriö: VNK 

Päämäärä ja tavoitteet 

Strategisen tehtävän päämääränä on mahdollistaa valtion ylimmän johdon 

päätöksenteko kaikissa turvallisuustilanteissa. Tavoitteena on turvata valtion 

ylimmän johdon kansallisen, EU- ja kansainvälisen päätöksenteon valmiste-

luun liittyvät järjestelyt, toimintavalmiudet ja toimintaedellytykset tarvittavilla ti-

lannekuvaan turvallisuuteen ja häiriötilanteiden hallintaan liittyvillä varautumis-

toimenpiteillä ja muulla virkavalmistelulla. 

Toiminta-ajatus 

Valtion ylimmän johdon toimintaedellytykset turvataan varmistamalla ylimmän 

johdon yleiset työskentelyedellytykset, erityisesti päätöksenteko valtioneuvos-

ton yleisistunnossa ja presidentin esittelyssä. Lisäksi varmistetaan niitä val-

mistelevien ministerivaliokuntien, hallituksen neuvotteluiden ja muun hallituk-

sen valmistelun toteutuminen sekä hallituksen ja tasavallan presidentin yhteis-

työn toteutuminen kaikissa olosuhteissa.  

Valtioneuvoston ja tasavallan presidentin yhteistoimintaa tehdään etenkin val-

tioneuvoston ulko- ja turvallisuuspoliittisen ministerivaltiokunnan ja tasavallan 

presidentin yhteiskokouksissa sekä muiden sovittujen yhteistoimintakäytäntö-

jen mukaisesti. Valtioneuvosto informoi eduskuntaa lainsäädännön edellyttä-

mällä tavalla myös häiriötilanteissa. Tarvittavien toimitilojen sekä teknisten jär-

jestelmien ja yhteisten palveluiden toimivuudesta huolehditaan.  
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Tarvittaessa valtioneuvoston johtamista voidaan häiriötilanteissa tukea vahvis-

tamalla valtioneuvoston ja sen ministeriöiden yhteistä tilanteenarviointia, en-

nakointia, säädös- ja päätösvalmistelua sekä viestintää.  

Valtionhallinnon ydintoimintojen ja kriittisten palveluiden jatkuvuus varmiste-

taan varautumistoimien yhteisellä suunnittelulla, suunnitelmien yhteensovitta-

misella sekä ylläpitämällä johtamiseen ja toimintaan tarvittavat CBRNE -tilat. 

Toimintakyky ja johtaminen varmistetaan yhteisellä harjoitustoiminnalla ja kou-

lutuksella.  

Hallituksen turvallisuudesta ja toiminnan jatkuvuudesta huolehditaan kaikissa 

olosuhteissa. 

Toimijat 

Valtioneuvoston kanslia vastaa valtioneuvoston häiriötilanteiden hallinnan yh-

teensovittamisesta, valtioneuvoston yhteisestä poikkeusoloihin ja häiriötilan-

teisiin varautumisesta, valtionjohdon tilannekuvasta sekä valmiuslaissa tarkoi-

tettujen poikkeusolojen toteamisen ja käyttöönottoasetusten antamisen ylei-

sestä yhteensovittamisesta.   

Valtioneuvoston kanslia vastaa valtionhallinnon kriittisten toimintojen ja palve-

luiden jatkuvuuden varmistamisesta sekä muusta varautumisesta yhteistoi-

minnassa muiden ministeriöiden ja viranomaisten kanssa sekä niihin liittyvien 

asioiden yhteensovittamisesta häiriö- ja poikkeusoloissa 

2. Valtion ylimmän johdon tilannekuvan 
ylläpitäminen 

Vastuuministeriö: VNK, muut ministeriöt 

Päämäärä ja tavoitteet 

Tilannekuvatoiminnan tavoitteena on varmistaa, että ylimmällä valtionjohdolla 

on käytettävissään ajantasainen turvallisuustilannekuva kaikissa olosuhteissa. 
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Laaja-alaisesti eri toimialoilta koottu, analysoitu ja jaettu tilannekuva tukee val-

tion ylimmän johdon ja eri viranomaisen toimenpiteitä sekä yhteistoimintaa eri 

häiriötilanteiden hallinnassa ja niihin varauduttaessa. 

Toiminta-ajatus 

Valtioneuvoston tilannekeskus kokoaa ja analysoi tietoa turvallisuustilanteesta 

ja sellaisista häiriöistä ja uhkista, jotka vaarantavat yhteiskunnan elintärkeitä 

toimintoja. Ministeriöllä, virastoilla ja laitoksilla on velvollisuus ilmoittaa tilanne-

keskukselle toimialaansa koskevasta onnettomuudesta, vaaratilanteesta, poik-

keuksellisesta tapahtumasta tai muusta vastaavasta häiriöstä tai uhkasta, jolla 

voi olla merkitystä muodostettaessa tilannekuvaa. Jatkuvan seurannan ja 

poikkihallinnollisen yhteistyön kautta muodostunut strategisen tason tilanne-

kuva luo perustaa päätöksenteolle ja erityisesti kriisijohtamiselle. Tilanneku-

van jakaminen toimintaan osallistuvien viranomaisten ja ministeriöiden kesken 

mahdollistaa osaltaan tehokkaan yhteistoiminnan eri tilanteiden hallitse-

miseksi ja uhkiin varautumiseksi.  

Valtioneuvoston tilannekeskuksella on salassapitosäädösten estämättä oikeus 

saada, eräin laissa määritellyin poikkeuksin, tilannekuvan kokoamiseksi toimi-

valtaisen viranomaisen välttämättömiksi arvioimat tiedot, ja oikeus luovuttaa 

tietoja tasavallan presidentille, valtioneuvostolle sekä toimivaltaisille viran-

omaisille.  

Tilannekuvaa ylläpidetään ja jaetaan mahdollisimman reaaliaikaisesti niin nor-

maalioloissa kuin myös häiriötilanteissa ja poikkeusolojen aikana. Häiriötilan-

teissa ja poikkeusoloissa oikean ja oikea-aikaisen tilannekuvan merkitys ko-

rostuu ja tilannekeskuksen toimintaa voidaan tarvittaessa vahventaa osana 

valtioneuvoston kriisijohtamista tukevia järjestelyitä.  

Valtioneuvoston tilannekeskus kehittää ja ylläpitää EU-yhteyksiä ja muita kan-

sainvälisiä yhteyksiä ja toimintoja sekä toimii yhteyspisteenä joihinkin kansain-

välisiin kriisivasteorganisaatioihin. Ministeriöt ja muut viranomaiset vastaavat 

EU- ja kansainvälisistä yhteystoiminnoista omilla hallinnonaloillaan.  

Tilannekeskus tekee yhteistyötä eri alueellisten toimijoiden, kuten aluehallinto-

virastojen kanssa eri tasot läpileikkaavan tilannekuvan ylläpitämiseksi ja kehit-

tämiseksi.  
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Ministeriöiden ja eri viranomaisten yhteisiä tilannekuvan toimintamalleja sekä 

tietoteknisiä ratkaisuja yhtenäistetään ja kehitetään nopean ja tietoturvallisen 

tiedonvälityksen takaamiseksi. Tilannekuvatoimintaa ja yhteistyötä eri toimijoi-

den välillä kehitetään ja harjoitetaan valtioneuvoston kanslian toimesta osana 

valtioneuvoston yhteistä kriisijohtamismallia. 

Toimijat 

Valtionjohdon ja viranomaisten yhteisen tilannekuvan ylläpitäminen on valtio-

neuvoston kanslian strateginen tehtävä, jota muut ministeriöt ja tukevat. Val-

tioneuvoston tilannekeskus vastaa lakisääteisen tehtävänsä nojalla tilanneku-

van kokoamisesta ja analysoinnista ympärivuorokautisesti. Valtioneuvoston ti-

lannekeskus välittää analysoidun tilannekuvan mahdollisimman reaaliaikai-

sesti valtionjohdon käyttöön, tarvittaville viranomaistoimijoille ja muille toimi-

joille. Kaikki ministeriöt, virastot ja alueelliset viranomaistoimijat osallistuvat ti-

lannekuvan tuottamiseen tarvittavissa määrin ja vastaavat kokonaisturvallisuu-

teen liittyvän tilannekuvan kokoamisesta osana muuta varautumistoimin-

taansa sekä välittämisestä omien hallinnonalojensa osalta. Jatkossa velvolli-

suus antaa tietoa turvallisuustapahtumasta valtioneuvoston tilannekeskukselle 

ulotetaan myös muille yhteiskunnan kriittisille toimijoille. 

3. Viestinnän toimivuus 

Vastuuministeriö: VNK, muut ministeriöt 

Päämäärä ja tavoitteet 

Viestintä on olennainen ja erottamaton osa johtamista. Onnistunut viestintä tu-

kee tavoitteiden saavuttamista, suojaa häiriötilanteissa väestöä sekä vahvis-

taa yhteiskunnan kriisinkestävyyttä ja valmiutta uusien häiriötilanteiden va-

ralle. Kriisi- ja häiriötilanteissa viranomaisilla on erityinen velvollisuus huoleh-

tia Suomessa asuvien ihmisten tiedonsaannista. Häiriötilanteissa kansalaisia 

varoitetaan tiedossa olevista vaaroista. 

Toiminta-ajatus 
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Viestinnän tulee olla luotettavaa, avointa ja oikea-aikaista. Valtioneuvoston 

toimintaa ja päätöksentekoa tukee parhaiten viestintä, joka on saumaton osa 

kokonaisjohtamista. Onnistunut viestintä edellyttää johdon ja viestinnän yh-

teistä tilannekuvaa, jonka yhtenä osana on informaatioympäristön analyysi. 

Yhteisen tilannekuvan varmistamiseksi valtioneuvoston ja sen ministeriöiden 

viestintäyksiköt osallistuvat päätöksentekoprosessiin ja tilanteen johtamisryh-

miin. Häiriötilanteissa huolehditaan valtioneuvoston ja sen ministeriöiden si-

säisestä viestinnästä ajantasaisella ja yhteisellä tilannekuvalla.  

Suunnitelmallinen ja tavoitteellinen strateginen viestintä, joka perustuu infor-

maatioympäristön analyysiin, vahvistaa yhteiskunnan kriisinkestävyyttä ja vä-

hentää Suomeen kohdistuvan informaatiovaikuttamisen tehoa. Informaatiovai-

kuttamiseen varaudutaan ja vastataan viranomaisten ja keskeisten sidosryh-

mien tiiviillä yhteistyöllä.  

Pitkäkestoissa kriisi- ja häiriötilanteissa viestinnän tukena ovat yhteiset ja hal-

linnonalojen omat valmiussuunnitelmat sekä häiriötilanteisiin luodut erityiset 

toimintamallit. Valmiuksia häiriötilanteiden viestintään kehitetään yhteisillä 

koulutuksilla ja harjoituksilla. 

Toimijat 

Valtioneuvoston kanslia sovittaa yhteen ministeriöiden ja valtionhallinnon vies-

tintää. Ministeriöt vastaavat oman toimialansa viestinnästä. Toimivaltainen vi-

ranomainen vastaa omasta operatiiviseen toimintaansa liittyvästä viestinnästä 

myös kriiseissä.  

Kriisi- ja häiriötilanteissa sekä muissa hallinnonalojen rajat ylittävissä tai vaiku-

tuksiltaan laajakantoisissa tilanteissa voidaan valtioneuvoston yhteinen vies-

tintä määrätä valtioneuvoston viestintäosaston johdettavaksi. Päätöksen tästä 

tekee valtioneuvoston yleisistunto pääministerin tai muun ministerin esityk-

sestä. Samassa yhteydessä voidaan päättää valtioneuvoston viestinnän val-

miuspoolin käyttöönotosta ja valtioneuvoston yhteisen viestinnän vahventami-

sesta.  
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Väestön tiedonsaannin turvaamiseksi ja viranomaisten viestinnän yhteensovit-

tamiseksi poikkeusoloissa valtionhallinnon viestinnän välitön johto kuuluu val-

tioneuvoston kanslialle. Valtioneuvoston asetuksella voidaan tarvittaessa pe-

rustaa Valtion viestintäkeskus. 
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Kansainvälinen ja EU-toiminta 

4. Suomen toiminta Euroopan unionissa; EU-
asioiden kansallisen valmistelun ja 
käsittelyn, yhteisvastuun sekä keskinäisen 
avunannon turvaaminen 

Vastuuministeriö: VNK, muut ministeriöt 

Päämäärä ja tavoitteet 

Euroopan unioni on Suomen tärkein poliittinen ja taloudellinen viitekehys ja ar-

voyhteisö. Suomen tavoitteena on globaalisti vahva ja toimintakykyinen Eu-

roopan unioni, joka edistää jäsenvaltioidensa ja kansalaistensa turvallisuutta, 

hyvinvointia ja taloudellisia etuja. Strategisen tehtävän tavoitteena on varmis-

taa Suomen kansallisen EU-koordinaatiojärjestelmän toiminta siten, että se 

mahdollistaa oikea-aikaisen ja tehokkaan vaikuttamisen ja osallistumisen 

EU:n päätöksentekoon myös mahdollisissa kriisitilanteissa. Suomi tukee toi-

mia EU:n kriisivarautumisen vahvistamiseksi huolehtien, etteivät EU-säädök-

set heikennä Suomen huoltovarmuusjärjestelmän toimivuutta. 

Toiminta-ajatus 

Euroopan unionin yhteisvastuulauseke (SEUT 222 artikla) ja keskinäisen 

avunannon lauseke (SEU 42 (7) artikla) vahvistavat unionia turvallisuusyhtei-

sönä ja lisäävät jäsenvaltioiden keskinäistä solidaarisuutta. EU:lla on poliitti-

sen kriisitoiminnan integroitujen järjestelyjen (IPCR), hybridi- ja kybertyökalu-

pakkien ja pelastuspalvelumekanismin (UCPM) lisäksi useita sektorikohtaisia 

kriisimekanismeja. 

Suomi edistää EU-yhteistyön tiivistämistä häiriö- ja kriisitilanteiden ennakoi-

miseksi, ennaltaehkäisemiseksi ja hallintakyvyn kehittämiseksi sekä kriiseistä 

palautumiseksi. Jäsenvaltioilla on käytettävissään useita yhteistyöhön tai yh-

teisvastuullisuuteen perustuvia järjestelyjä häiriö- ja kriisitilanteiden varalta. 
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Suomen tavoitteena on, että kokonaisturvallisuuden vahvistamiseksi määritel-

täisiin yhteisiä EU-tason tavoitteita sekä unionille että jäsenmaille. EU:n krii-

sinkestävyyden vahvistaminen on tärkeä osa strategista autonomiaa ja unio-

nin kykyä toimia itsenäisesti.  

EU:n poliittisen kriisitoiminnan integroitujen järjestelyjen (IPCR) toimintaa tue-

taan niin, että EU kykenee toiminnallaan tehokkaasti tukemaan jäsenvaltioi-

taan kriisitilanteiden hallinnassa. 

Toimijat 

EU-asioiden kansallinen käsittely perustuu perustuslakiin ja sitä tarkentaviin 

alempiin säädöksiin. Valtioneuvosto vastaa EU:ssa tehtävien päätösten kan-

sallisesta valmistelusta ja päättää niihin liittyvistä toimenpiteistä, jollei päätös 

vaadi eduskunnan hyväksymistä. Eduskunta osallistuu EU:ssa tehtävien pää-

tösten kansalliseen valmisteluun sen mukaan kuin perustuslaissa säädetään.  

Pääministeri johtaa valtioneuvoston toimintaa sekä huolehtii EU:ssa päätettä-

vien asioiden valmistelun ja käsittelyn yhteensovittamisesta valtioneuvostossa 

sekä tarvittaessa yhteistyöstä tasavallan presidentin kanssa. Valtioneuvoston 

kanslia sovittaa yhteen EU:ssa päätettävien asioiden valmistelun ja käsittelyn. 

Kukin ministeriö vastaa omaan toimialaansa kuuluvista EU-asioista. Suomen 

pysyvällä EU-edustustolla on keskeinen rooli EU-asioiden valmistelujärjestel-

mässä. 

Jäsenvaltioiden lisäksi keskeisiä EU-toimijoita ovat Eurooppa-neuvosto, EU:n 

neuvosto, Euroopan komissio, EU:n ulkosuhdehallinto ja Euroopan keskus-

pankki. Valtioneuvoston tilannekeskus toimii Suomen yhteyspisteenä IPCR:n 

ja unionin pelastuspalvelumekanismin käyttöön liittyvissä tilanteissa. 

5. Yhteyksien ja yhteistyön kehittäminen 
ulkovaltojen ja keskeisten kansainvälisten 
toimijoiden kanssa 

Vastuuministeriö: UM, kaikki ministeriöt omilla toimialoillaan 



VNK TÄYTTÄÄ, MINISTERIÖN JULKAISUSARJAN NIMI JA JULKAISUN VUOSI : SARJANUMERO. 

58 

Päämäärä ja tavoitteet 

Päämääränä on varmistaa toimivat ja Suomen ulko- ja turvallisuuspoliittisia ta-

voitteita edistävät yhteydet ja yhteistyön muodot ulkovaltojen ja keskeisten 

kansainvälisten toimijoiden kanssa. Tätä kautta luodaan edellytyksiä Suomen 

ja suomalaisten turvallisuuden ja hyvinvoinnin takaamiseen niin normaa-

liaikoina kuin häiriötilanteissa. Keskeistä varautumisen näkökulmasta ovat toi-

mivat ja kattavat yhteistyösuhteet, asianmukaiset ja toimintakyvyn turvaavat 

valmiusjärjestelyt sekä hyvän ja oikea-aikaisen tiedonkulun varmista-vat tieto-

liikenneratkaisut. Vasteessa keskeistä on mahdollistaa ajantasainen tilanne-

kuva ja sitä kautta kan-sallinen päätöksenteko, ja laajemmin kansainväliseen 

yhteistyön tukeutuminen ja Suomen tavoitteiden edistäminen myös häiriötilan-

teissa.  

Toiminta-ajatus 

Ulkoministeriö vastaa yhteyksien ja yhteistyön kehittämisestä ulkovaltojen ja 

keskeisten kansainvälisten toimijoiden kanssa ja avustaa muita hallinnonaloja 

tässä tehtävässä sekä kansainvälisten asioiden yhteensovittamisessa. Tämän 

toteuttamiseksi ulkoministeriö ylläpitää ja kehittää oikein mitoitettua ja sijainnil-

taan tarkoituksenmukaista, toimintakykyistä sekä asiantuntevaa edustustover-

kostoa, joka tukee koko valtionhallinnon vaikuttamis- ja tietotarpeita niin nor-

maaliaikoina kuin häiriötilanteissa.  

Varautumistoimenpiteinä painottuvat toimivien yhteistyösuhteiden ja kahden- 

ja monenvälisten rakenteiden sekä toimintamallien luominen, jotka mahdollis-

tavat Suomen ulko- ja turvallisuuspoliittisten tavoitteiden edistämisen kaikissa 

tilanteissa. Ulkoministeriön ja sen ylläpitämän edustustoverkon kautta luodaan 

ja ylläpidetään yhteyksiä ulkovaltojen viranomaisiin sekä keskeisiin kansainvä-

lisiin toimijoihin. Erityisen tärkeää on jatkuva yhteistyö Euroopan unionin ja 

Naton puitteissa. Näin vahvistetaan Suomen ja suomalaisten hyvinvointia, 

edistetään alueellista vakautta sekä vähennetään uhkien konkretisoitumisen 

riskiä ja yllätyksellisyyttä. Valmiuttamme kohdata uhkia vahvistetaan toimin-

taympäristöön liittyvällä osaamisella, uhkien ja mahdollisten riskitekijöiden ar-

vioinnilla ja seurannalla, valmius- ja kriisisuunnittelulla sekä turvaluokitellun 

tiedon joustavalla tuottamisella, vastaanottamisella, käsittelyllä ja lähettämi-

sellä.  
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Vasteessa painottuvat toimintaympäristöön soveltuvien verkostojen ja osaami-

sen hyödyntäminen sekä valmiusjärjestelyt, jotka edesauttavat kansainvälistä 

yhteistyötä, tilannekuvan ja toimintakyvyn ylläpitoa, toteutuneiden uhkien vai-

kutusten arviointia sekä kriisitilanteesta toipumista. Turvaluokitellun tiedon 

tuottaminen ja lähettäminen on turvattava kaikissa olosuhteissa. Vastetoimilla 

on olennainen yhteys ulko- ja turvallisuuspoliittisten tavoitteidemme edistämi-

seen sekä kansallisen päätöksentekokykymme varmistamiseen kaikissa olo-

suhteissa. 

Elinkeinoelämä ja kotimaiset ja kansainväliset järjestöt osallistuvat soveltu-

vasti tiedon kokoamiseen ja välittämiseen viranomaisille ja päinvastoin.  

Toimijat 

Tehtävän vastuuministeriö on ulkoministeriö, joka avustaa muita hallinnon-

aloja tässä tehtävässä sekä kansainvälisten asioiden yhteensovittamisessa. 

Kansainvälisistä toimijoista keskeisin painoarvo Suomelle on Euroopan uni-

onilla (EU), puolustusliitto Natolla (Nato), Yhdistyneillä kansakunnilla (YK) 

sekä Euroopan turvallisuus- ja yhteistyöjärjestöllä (Etyj). Kansainvälisessä toi-

mintakentässä toimivilla elinkeinoelämän edustajilla sekä kansalaisyhteiskun-

nan toimijoilla on oma, täydentävä roolinsa tehtävän toteuttamisessa. 

6. Kansainvälinen kriisinhallinta, 
humanitaarinen apu sekä kansainvälinen 
pelastustoiminta 

Vastuuministeriö: UM, PLM, SM, VNK, STM, OM 

Päämäärä ja tavoitteet 

Kriisinhallinta on keskeinen Suomen ulko-, turvallisuus- ja puolustuspolitiikan 

väline, jonka päämääränä on kantaa vastuuta kansainvälisestä rauhasta ja 

turvallisuudesta sekä edistää turvallisuutta niin Suomessa, konfliktialueilla 

kuin globaalisti. Osallistumalla YK:n, Naton, EU:n ja Etyjin sotilaalliseen ja si-
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viilikriisinhallintaan kehitetään myös kansallisia kriisinhallintaan liittyviä val-

miuksia ja suorituskykyjä sekä varaudutaan erilaisiin kriisitilanteisiin ja niihin 

vastaamiseen. Suomi korostaa jatkuvuuden merkitystä kriisinhallinnan vaikut-

tavuuden ja uskottavuuden varmistamiseksi. Kriisinhallinta ja -ehkäisy on yksi 

kolmesta Naton strategisen konseptin mukaisesta ydintehtävästä. Suomen 

kriisinhallintatoiminta edistää tavoitetta naisten osallistumisesta entistä laa-

jemmin rauhan ja turvallisuuden rakentamiseen.   

Toiminta-ajatus 

Euroopan lähialueiden epävakaus on lisännyt kriisinhallinnan sekä kansainvä-

lisen avun antamisen tarvetta samalla, kun toimintaympäristön ennakoitavuus 

on heikentynyt. Toimintaympäristön muuttuminen, haasteiden lisääntyminen ja 

kriisinhallintatarpeiden moninaistuminen ovat lisänneet myös kansainvälistä 

apua, yhteistoimintaa tai muuta kansainvälistä toimintaa koskevasta päätök-

senteosta annetun lain (418/2017) mukaisia kansallisia toimintatarpeita. 

Suomi osallistuu aktiivisesti ja kokonaisvaltaisen kriisinhallinnan periaatteiden 

mukaisesti YK:n, Naton, EU:n ja Etyjin sotilaalliseen ja siviilikriisinhallintaan. 

Näin toimien Suomi vaikuttaa aktiivisesti niin kumppanimaiden kuin alueelli-

seen ja globaaliin vakauteen. Osallistumalla kehitetään myös kansallisia krii-

sinhallintaan liittyviä valmiuksia ja suorituskykyjä sekä varaudutaan erilaisiin 

kriisitilanteisiin ja niihin vastaamiseen. Tukemalla demokratiaa, oikeusvaltiota, 

kansalaisyhteiskuntaa ja ihmisoikeuksia, ml. naisten ja tyttöjen oikeudet, 

Suomi vahvistaa turvallisuutta ja vakautta, joka ehkäisee myös hallitsematonta 

muuttoliikettä. Akuutteihin kriiseihin vastatakseen Suomi osallistuu kansainvä-

lisiin operaatioihin, antaa humanitaarista apua ja osallistuu kansainväliseen 

avustustoimintaan ja pelastustoimintaan. Tavoitteena on tarjota tarve-lähtöistä 

akuuttia apua kriisien ja katastrofien uhreille.  

Hallinnonalojen ja muiden toimijoiden sujuvalla yhteistyöllä varmistetaan, että 

sotilaallinen ja siviilikriisinhallinta, kehitysyhteistyö sekä humanitaarinen apu 

on koordinoitu parhaan mahdollisen yhteisvaikutuksen ja kestävien tulosten 

aikaansaamiseksi. Varautumisen ja vasteen näkökulmasta kriisien ennaltaeh-

käisy, humanitaarinen apu, rauhan- ja jälleenrakennus sekä kehitysyhteistyö 

on tärkeää sovittaa joustavasti yhteen. Avun eri vaiheet ovat osa samaa jatku-

moa ja ne tukevat toisiaan. Kokonaisvaltaista lähestymistapaa edistetään hal-
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linnonalojen (UM, PLM, SM) välisellä yhteistyöllä, jota ulkoministeriö koordi-

noi. Kriisinhallinnassa yhteistyötä tehdään Kriisinhallintakeskuksen (CMC Fin-

land) kanssa, humanitaarisessa avussa ja pelastustoiminnassa yhteistyötä 

tehdään SM:n hallinnonalan sekä kansainvälisten järjestöjen ja kansalaisyh-

teiskunnan kanssa. Järjestöistä erityisesti Punainen Risti ja sen katastrofival-

miusyksiköt, materiaalinen valmius ja henkilöresurssit ovat kotimaan kriisitilan-

teissa viranomaisten tukena sekä toimivat avun vastaanotossa ja sen antami-

sessa liikkeen itsenäisen roolin mukaisesti. 

Humanitaarisessa avustustoiminnassaan ja kansainvälisessä pelastustoimin-

nassaan viranomaiset tekevät kiinteää yhteistyötä YK-järjestelmän eri osien, 

unionin pelastuspalvelumekanismin ja erilaisten hallituksista riippumattomien 

avustusjärjestöjen sekä toisten valtioiden kanssa. Suomen muille maille tai 

kansainvälisille järjestöille osoittama tuki ja avunanto välitetään käyttämällä 

näitä tilanteeseen soveltuvia kansainvälisiä kanavia. Samoja kanavia käyttäen 

Suomi voi tarvittaessa pyytää pelastustoimeen kuuluvaa kansainvälistä apua. 

Apu voi olla pelastusmuodostelmia, asiantuntija- tai materiaaliapua. Suomi 

isännöi kahta EU-tason rescEU-valmiusvarastoa, joista voidaan Euroopan ko-

mission pyynnöstä toimittaa materiaaliapua vastaamaan CBRN-tilanteisiin ja 

rajat ylittäviin terveysuhkiin suuronnettomuus- tai kriisialueille. 

Toimijat 

Vastuuministeriöinä sotilaallisen kriisinhallinnan osalta toimivat ulkoministeriö 

sekä puolustusministeriö. Puolustusministeriö antaa sotilaallisen kriisinhallin-

nan edellyttämät tehtävät puolustusvoimille sekä ohjaa ja valvoo sotilaallista 

kriisinhallintaa. Sisäministeriön yhteydessä toimiva Kriisinhallintakeskus hoi-

taa siviili-kriisinhallinnan osalta samaisessa laissa sille annettuja tehtäviä. 

Päätöksen Suomen osallistumisesta kansainväliseen sotilaalliseen kriisinhal-

lintaan tekee tasavallan presidentti valtioneuvoston ratkaisuehdotuksesta soti-

laallista kriisinhallintaa koskevan lain (31.3.2006/211) mukaisesti. Ulkoministe-

riö käsittelee lain (28.12.2018/1359) mukaan myös kriisinhallintaan osallistu-

via siviilihenkilöitä koskevia asioita ja sisäministeriö kotimaan valmiuksia kos-

kevia asioita. Ulkoministeriö vastaa kehityspolitiikasta sekä humanitaarisesta 

avusta ja politiikasta. 
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Sisäministeriö päättää pelastustoimen avunannosta ulkomaille ja vastaa kan-

sallisesti pelastuspalvelumekanismin mukaisesta kansainvälisen avunannon 

ja –vastaanottamisen koordinaatiosta. Pelastustoimeen kuuluvaa apua voi-

daan antaa perustuen avunpyyntöön, joka voi tulla joko kahdenvälisesti tai 

EU:n pelastus-palvelumekanismin, YK:n humanitaarisen avun toimiston 

(OCHA) tai NATO:n pelastuspalvelun koordinointi-keskuksen (EADRCC) 

kautta. Pelastustoimen avunanto kanavoidaan ensisijaisesti EU:n pelastuspal-

velumekanismin kautta. Suomella on myös lähialueensa maiden kanssa alu-

eellisia ja kahdenvälisiä sopimuksia, joissa keskinäisestä avunannosta ja me-

nettelyistä on sovittu. 

7. Suomalaisten suojelu ja avustaminen 
ulkomailla 

Vastuuministeriö: UM 

Päämäärä ja tavoitteet 

Päämääränä on ylläpitää riittävää valmiutta suojella ja avustaa Suomen kan-

salaisia ja Suomessa pysyvästi asuvia ulkomaalaisia sekä suomalaisia yhtei-

söjä, heidän tarvitessaan suojelua ja avunantoa maamme rajojen ulkopuolella. 

Varautumistoimilla tavoitellaan pysyvää valmiutta ryhtyä evakuointioperaati-

oon tai muuhun vaativaan viranomaistoimintaan nopeasti kehittyvissä häiriöti-

lanteissa, erityisesti hauraissa ja romahtaneissa valtioissa. 

Toiminta-ajatus 

Ulkoministeriö ylläpitää toimivaa päivystys- ja hälytysjärjestelmää sekä ajanta-

saista tilannekuvaa eri maiden turvallisuustilanteen kehittymisestä. Konsulipal-

velulain edellyttämä toimintakyky rakennetaan riittävien resurssien, työkalujen, 

säännöllisen koulutuksen ja harjoitusten kautta. Suomen ulkomaanedustustot 

ylläpitävät valmius- ja evakuointisuunnitelmia sekä toimivia yhteyksiä asema-

maansa viranomaisiin ja kansainvälisten kumppanien edustustoihin. Ulkomi-

nisteriö päivittää säännöllisesti tilannetietoihin perustuen matkustustiedotteita 

matkustajien matkapäätösten tueksi.  
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Kriisi- ja poikkeustilanteissa yhteydenpito ja tiedottaminen hoidetaan ensisijai-

sesti matkustusilmoitusjärjestelmän ja sosiaalisen median sekä verkkosivujen 

kautta. Yksittäisissä hätätapauksissa ja kriisitilanteissa suomalaisia avuste-

taan konsulipalvelulain mukaisesti. Ulkoministeriö ylläpitää kykyään evakuoida 

suomalaisia tilanteen vaatiessa ja tarvittaessa yhteistyössä kansallisten ja 

kansainvälisten kumppanien kanssa. Ulkoministeriössä varaudutaan evaku-

ointi- ja avustustehtäviin myös valtiojohdon erillispäätösten perusteella. Kykyä 

konsulisuojelun toteuttamiseen varmistetaan ylläpitämällä tehtävän kannalta 

välttämättömiä tietoliikenneyhteyksiä. Tietoliikenteellisin ratkaisuin varmiste-

taan, että UM:llä on riittävä kapasiteetti vastaanottaa tietoa ja informoida mat-

kailijoita myös poikkeustilanteissa. 

EU-konsulisuojeludirektiivin mukaisesti suomalaiset ja Suomessa pysyvästi 

asuvat henkilöt voivat saada konsulisuojelua myös toisen EU-maan edustus-

tosta, jos Suomella ei ole edustustoa ko. maassa. Vastaavasti Suomen edus-

tustot voivat avustaa myös muita edustusta vailla olevien EU-maiden kansalai-

sia.  

Toimijat 

Ulkomailla tapahtuvan konsulisuojelun vastuuministeriö ja toimivaltainen viran-

omainen on ulkoministeriö. Muut keskeiset viranomaiset, jotka voivat osallis-

tua kansainväliseen avustustoimintaan ulkoministeriön pyynnöstä, ovat PLM, 

VNK, SM, STM ja näiden ministeriöiden alaisuudessa toimivat sektoriviran-

omaiset. Lisäksi pidetään säännöllisesti yhteyttä elinkeinoelämän toimijoihin, 

matkailualan toimijoihin, sekä järjestöihin, kuten Punaiseen Ristiin, avuntarvit-

sijoiden avustamisessa. Yhteyttä pidetään kriisitilanteissa tiiviisti myös Poh-

joismaihin sekä EU-maihin. Ja tarpeen mukaan myös muiden maiden viran-

omaisiin. Kansainvälisissä operaatioissa keskeisin yhteistyökumppani on EU. 

8. Suomen ulkomaankaupan sujuvuuden 
varmistaminen 

Vastuuministeriö: 
UM, TEM, MMM, SM, LVM, VM, STM, muut viran-
omaiset vastuualueillaan 
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Päämäärä ja tavoitteet 

Ulkomaankaupan turvaaminen on yksi ulkoministeriön tärkeimpiä tehtäviä. 

Päämääränä on varmistaa kaikissa olosuhteissa väestön elinmahdollisuuksien 

ja elinkeinoelämän toiminnan kannalta välttämätön vienti ja tuonti. Päämää-

ränä on niin ikään tukea ulkomaan kaupan sujuvuutta ja huoltovarmuuden tur-

vaamista myös häiriötilanteissa. EU:n kauppasopimusten tavoitteena on pa-

rantaa suomalaisyritysten markkinoille pääsyä, madaltaa kustannuksia ja 

tuoda ennakoitavuutta kaupankäyntiin. Kriittisiä raaka-aineita koskevilla strate-

gisilla kumppanuuksilla pyritään turvaamaan näiden yhteiskunnalle (ml. digi-

taalinen ja vihreä siirtymä, puolustusteollisuus) tärkeiden raaka-aineiden saa-

tavuus. 

Toiminta-ajatus 

Ulkomaankaupaksi katsotaan Suomen ja muiden maiden välinen kauppa, eli 

niin sisämarkkinakauppa kuin ulkokauppakin. Ulkomaankaupan turvaaminen 

tukee Suomen huoltovarmuutta ja sen varmistamista, sekä huoltovarmuustoi-

mijoiden keskinäisesti sopimien ja toimeenpanemien tavoitteiden toteutta-

mista. Ulkomaankaupan edellytysten turvaamisessa täytyy ennakoida ja huo-

mioida monenlaiset poikkeustilanteet. 

Ulkomaan kaupan sujuvuutta ja huoltovarmuuden turvaamista tuetaan osallis-

tumalla aktiivisesti ja oikea-aikaisesti EU:n yhteisen kauppapolitiikan kehittä-

miseen ja toimeenpanoon sekä kumppanuuksien rakentamiseen. Suomi ko-

rostaa markkinalähtöistä, sääntöpohjaista ja avointa kauppapolitiikkaa, joka 

palvelee Suomen kaltaista pientä maata parhaiten. Laaja sopimuskumppa-

nuusverkosto, joka pitää sisällään eri tyyppisiä EU-tason sopimuksia pienen-

tää häiriötilanteissa riippuvuutta yhdestä tai harvasta toimijasta. Suomi turvaa 

ulkomaankaupan edellytykset ja erityisesti strategisten tuotteiden saatavuu-

den noudattaen EU:n yhteistä kauppapolitiikkaa koskevaa sääntelyä, tarvitta-

essa ulkomaankaupan edellytykset turvataan kansallisin toimin.  

Varautumisen keskiössä ovat toimivat yhteistyörakenteet kansallisesti ja ulko-

maisten kumppanien kanssa, sekä ennakkoon sovitut kansalliset toimintame-

kanismit vastuuviranomaisten kesken häiriötilanteiden varalle. Turvallisuusti-

lanteen vaatiessa viranomaiset neuvottelevat Euroopan komission ja muiden 
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EU-maiden kanssa sellaisista kansallisista toimista, jotka vaikuttavat sisä-

markkinoiden toimintaan tai ulkomaankauppaan. Tarvittaessa läheistä yhteis-

työtä tehdään muiden Pohjoismaiden kanssa. Huomioidaan myös Nato-ulottu-

vuus.  Suomen ulkomaan edustustoverkostolla on analyysityönsä kautta kes-

keinen rooli ennakoitaessa mahdollisia häiriöitä ulkomaan kaupassa ja tilanne-

kuvan ja hyvien käytänteiden jakamisessa. Toiminnassa huomioidaan Suo-

men elinkeinoelämän ja suomalaisyritysten keskeiset intressit aktiivisella 

kanssakäymisellä, neuvonnalla ja konsultoimalla. Ulkoministeriön kansainväli-

sen kaupan osastolle perustettavalla yrityspalvelulla sujuvoitetaan yritysten 

tiedonsaantia ja neuvontaa. 

Poikkeustilanteissa (ml. mahdollisissa EU:n kauppapolitiikan häiriötilanteissa) 

ulkoministeriö tukeutuu muihin toimivaltaisiin viranomaisiin ja kansainvälisiin 

kumppaneihin. Nämä tahot toimivat kiinteässä yhteistyössä varmistaakseen, 

että Suomen tavoitteet toteutuvat ulkomaankaupan turvaamisessa, noudat-

taen EU:n yhteistä kauppapolitiikkaa ja sisämarkkinoita koskevaa sääntelyä. 

Sosiaali- ja terveysministeriö huolehtii tarvittaessa poikkeusolojen vakuutusta-

kuun myöntämisen asianmukaisista järjestelyistä. Tulli varmistaa tavaravirran 

hallinnan ja näitä koskevien rajoittavien toimenpiteiden toimeenpanon sekä 

hallinnan ulkomaisen avun vastaanottamiseen liittyen. 

Toimijat 

Vastuuviranomaiset ovat ulkoministeriö, työ- ja elinkeinoministeriö, maa- ja 

metsätalousministeriö, sisäministeriö, sosiaali- ja terveysministeriö, valtiova-

rainministeriö, liikenne- ja viestintäministeriö, Tulli ja Ruokavirasto. Ulkominis-

teriö toimii koordinoivana viranomaisena. Tarvittaessa osallistetaan muita vi-

ranomaisia, Finanssialaa, Huoltovarmuuskeskusta sekä muita elinkeinoelä-

män toimijoita, kuten EK, Keskuskauppakamari ja Suomen yrittäjät.  

Kansallisia toimia koordinoidaan EU-tasolla Euroopan komission ja muiden jä-

senmaiden kanssa. Läheistä yhteistyötä tehdään tarvittaessa muiden Pohjois-

maiden kanssa sekä huomioidaan Suomen NATO-jäsenyys. Kansallisista toi-

mista pidetään tietoisena myös Suomen pysyvät edustustot Euroopan uni-

onissa ja Genevessä sekä EU:n yhteistä kauppapolitiikkaa että Maailman 

kauppajärjestöä (WTO) koskevan ulottuvuuden takia. 
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Puolustuskyky 

9. Suomen sotilaallinen puolustaminen 
Vastuuministeriö: PLM 

Päämäärä ja tavoitteet 

Valvotaan Suomen alue ja turvataan sen alueellinen koskemattomuus osana 

Pohjois-Atlantin liiton yhteistä puolustusta. Turvataan kansan elinmahdollisuu-

det, perusoikeudet ja valtionjohdon toiminnanvapaus, sekä puolustetaan lail-

lista yhteiskuntajärjestystä kaikissa olosuhteissa. 

Toiminta-ajatus 

Suomen on aina ja kaikissa oloissa varauduttava sotilaalliseen voimankäyt-

töön Suomea vastaan sekä sillä uhkaamiseen ja poliittiseen painostukseen.  

Onnistunut ulkopolitiikka ja diplomatia ovat keinoja ylläpitää turvallisuutta nor-

maalioloissa. Viimeisenä keinonaan Suomi takaa alueensa turvallisuuden 

puolustautumalla sotilaallisesti. 

Suomen puolustuskyky perustuu vahvaan kansalliseen puolustukseen ja soti-

laalliseen liittoutumiseen sekä sen mukanaan tuomaan pelotteeseen. Suomi 

on osa Naton yhteistä puolustusta, joka perustuu integroituun sotilaalliseen 

komentorakenteeseen, yhteiseen puolustussuunnitteluprosessiin sekä harjoit-

teluun. Suomi ylläpitää ja kehittää liittokunnan jäsenenä kansallista ja liittokun-

nan yhteistä kykyä puolustautua aseellisia hyökkäyksiä vastaan.  

Osana Naton operatiivisia suunnitelmia liittokunnan alueen puolustamiseksi 

Suomen sotilaallinen puolustaminen kytkeytyy maan rajoja laajempaan koko-

naisuuteen. Strateginen kilpailu edellyttää Euroopan unionin yhtenäisyyden yl-

läpitoa ja itsenäisen toimintakyvyn vahvistamista. Aktiivinen kahden- ja mo-

nenvälinen puolustusyhteistyö vahvistaa Suomen ja liittolaistemme kykyä yh-

teisen puolustuksen toimeenpanoon. 



VNK TÄYTTÄÄ, MINISTERIÖN JULKAISUSARJAN NIMI JA JULKAISUN VUOSI : SARJANUMERO. 

67 

Varautumisen toimenpiteinä painottuvat käyttö- ja toimintaperiaatteiden mää-

rittäminen, resurssien organisointi, riittävä materiaalisen valmiuden rakentami-

nen, johtamiskyvyn varmistaminen, asevelvollisten ja palkatun henkilöstön 

osaamisen kehittäminen sekä tarkoituksenmukaisen infrastruktuurin rakenta-

minen. Kaikki varautumistoimenpiteet toteutetaan osana liittokuntaa siten, että 

ne palvelevat samalla Suomea ja Natoa.  

Puolustuskykyyn kuuluvat keskeisinä osakokonaisuuksina puolustusjärjestel-

män valmiuden säätely sekä aluevalvonta. Puolustushallinto säätelee val-

miutta tehostamalla tai kohottamalla sitä. Kansallisten valmiudensäätelymeka-

nismien lisäksi Suomi on integroitunut Naton valmiudensäätelyjärjestelmään.  

Suunnitelmia testataan järjestelmällisellä harjoitustoiminnalla. Samalla kehite-

tään ja osoitetaan puolustusvalmiutta sekä kansallisesti että yhdessä liittolais-

ten kanssa. Kansalaisten korkeaa maanpuolustustahtoa ylläpidetään ja kehi-

tetään osana kokonaisturvallisuutta. 

Toimijat 

Puolustushallinnon lisäksi Rajavartiolaitoksella on puolustuskyvyn kannalta 

keskeinen rooli. Elinkeinoelämän toimijoista korostuvat osaamisen kehittämi-

sen, kunnossapidon ja ruokahuollon palveluita tuottavat Puolustusvoimien 

strategiset kumppanit. Järjestöistä tehtävän toteuttamisen näkökulmasta kes-

keisiä ovat reserviläisjärjestöt ja maanpuolustuskoulutusta antavat yhdistyk-

set. Kansainvälisistä toimijoista tehtävän toteuttamisen kannalta keskeisin on 

Nato. Myös EU:lla on merkittävä rooli eurooppalaisen lainsäädännön ja puo-

lustuksen resursoinnin näkökulmasta. 

10. Kokonaismaanpuolustuksen 
yhteensovittaminen 

Vastuuministeriö: PLM, kaikki 

Päämäärä ja tavoitteet 

Varaudutaan pahimpaan mahdolliseen uhkaan Suomea ja Natoa vastaan: so-

taan. Tunnistetaan, koordinoidaan sekä ennakoidaan toimet, joilla varmiste-
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taan sotilaallisen maanpuolustuksen toimintaedellytykset kaikissa turvallisuus-

tilanteissa. Varmistetaan yhteiskunnan perustoimintojen ylläpitäminen koko-

naistilanteen kannalta tarkoituksenmukaisella tasolla osana kokonaisturvalli-

suuden toimintamallia. 

Toiminta-ajatus 

Suomen kokonaismaanpuolustusta kehitetään suhteessa toimintaympäristön 

muutoksiin ja liittolaisuuden asettamiin vaatimuksiin. Olennaista on varmistaa, 

että kokonaismaanpuolustuksen suunnittelu perustuu ajantasaiseen ja realisti-

seen käsitykseen käytettävissä olevista resursseista, ja että yhteiskunnassa 

on jaettu ymmärrys sotilaallisen maanpuolustuksen tarpeista ja resurssien ja-

osta sotilaallisia toimia vaativissa poikkeusoloissa. 

Muuttuneessa toimintaympäristössä kokonaismaanpuolustus ja sen yhteenso-

vittaminen edellyttävät resurssien vahvistamista. Sotilaallisen maanpuolustuk-

sen toimintaedellytykset on huomioitava paitsi poikkeusoloihin varautumisessa 

myös ennakoivasti normaalioloissa, esimerkiksi säädösvalmistelussa, politiik-

katoimissa ja kansainvälisessä yhteistyössä. Naton resilienssityö kytketään 

kokonaismaanpuolustuksen yhteensovittamistehtävään. 

Kokonaismaanpuolustukseen kuuluvat kaikki ne kansalliset ja kansainväliset 

sotilaalliset ja siviilialojen toimet, joilla turvataan sotilaallisen maanpuolustuk-

sen toimintaedellytykset kaikissa turvallisuustilanteissa. Naton jäsenenä koko-

naismaanpuolustuksen järjestelyjen on katettava Puolustusvoimien omien 

joukkojen lisäksi Suomen alueella toimivat liittolaisjoukot, mikä on huomioitava 

esimerkiksi sairaanhoitokapasiteetin kehittämisessä. Kunkin hallinnonalan la-

kisääteisenä tehtävänä on varautua omalta osaltaan myös poikkeusoloihin. 

Varautuminen luo samalla edellytyksiä vastata lievempiin uhka- ja häiriötilan-

teisiin. Huoltovarmuusjärjestelmä on keskeinen väline, jolla myös kokonais-

maanpuolustuksen tavoitteita voidaan kansallisen varautumisen kokonaisuu-

dessa tukea.  

Vapaaehtoinen maanpuolustus antaa Suomen kokonaismaanpuolustukselle 

tehokkaan resurssin. Sillä on kaikkia kansalaisryhmiä yhdistävä ja maanpuo-

lustustahtoa kohottava vaikutus. Vapaaehtoista maanpuolustusta kehitetään 

yhteiskunnan ja erityisesti puolustusvoimien tarpeiden perusteella, vuonna 
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2024 laaditun vapaaehtoisen maanpuolustuksen tavoitetilassa määriteltyjen 

tavoitteiden mukaisesti. 

Toimijat 

Puolustushallinnon lisäksi ainakin sisäministeriöllä, sosiaali- ja terveysministe-

riöllä, työ- ja elinkeinoministeriöllä sekä liikenne- ja viestintäministeriöllä on 

keskeinen rooli kokonaismaanpuolustuksen toteutuksessa kaikissa tilanteissa. 

Elinkeinoelämän toimijoista korostuvat osaamisen kehittämisen, kunnossapi-

don ja ruokahuollon palveluita tuottavat Puolustusvoimien strategiset kumppa-

nit. Järjestöistä tehtävän toteuttamisen näkökulmasta keskeisiä ovat reservi-

läisjärjestöt ja maanpuolustuskoulutusta antavat yhdistykset. Kansainvälisistä 

toimijoista tehtävän toteuttamisen kannalta keskeisimmät ovat Nato ja Euroo-

pan unioni. 
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Sisäinen turvallisuus 

11. Oikeusjärjestelmän toimintakyvyn 
turvaaminen 

 

Päämäärä ja tavoitteet 

Oikeusjärjestelmän toimintakyvyn turvaaminen kaikissa oloissa tarkoittaa mm. 

sitä, että kansalaisten oikeuksista ja velvollisuuksista säädetään lailla, oikeus-

turva toteutuu, ja että viranomaisten toimivaltuudet perustuvat lakiin. Esitutkin-

taviranomaiset vastaavat rikosten esitutkinnasta sekä Syyttäjälaitos syytehar-

kinnasta ja mahdollisesta syytteen nostamisesta. Riippumaton tuomioistuinlai-

tos huolehtii rangaistukseen tuomitsemisesta sekä riitojen ratkaisusta. Julki-

nen oikeusapu huolehtii osapuolten avustamisesta rikos- ja riita-asioissa. Ri-

kosseuraamuslaitos huolehtii vankeusrangaistusten ja yhdyskuntaseuraamus-

ten täytäntöönpanosta. Oikeusrekisterikeskus huolehtii varallisuusrangaistus-

ten täytäntöönpanosta ja oikeusministeriön hallinnonalan tietojärjestelmien yl-

läpidosta ja kehittämisestä. Ulosottolaitos huolehtii laiminlyötyjen velvoitteiden 

ja EU- ja YK-pakotteiden täytäntöönpanosta. Oikeusministeriö huolehtii kes-

kusviranomaisena kansainväliseen oikeudenhoitoon liittyvistä tehtävistä. Kai-

kissa oloissa noudatetaan oikeusvaltion periaatteita ja turvataan perus- ja ih-

misoikeudet. 

Toiminta-ajatus 

Lainvalvonta- ja lainkäyttöviranomaisten toimivaltuudet ja resurssit pidetään 

muuttuvan toimintaympäristön ja tehtävien vaatimusten mukaisina. Rikospro-

sessin eri vaiheisiin ja niiden muodostamaan kokonaisuuteen sekä rikos- ja 

riita-asioiden nopeaan käsittelyyn on tuomioistuimissa lainsäädännön edellyt-

tämien toimintamallien ja tietojärjestelmien muodostama kokonaisuus, jonka 

käyttövalmiutta ylläpidetään ja varautumista kehitetään koulutuksin ja harjoi-

Vastuuministeriö: OM, SM 
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tuksin. Tähän liittyy muun muassa esitutkintaviranomaisten, syyttäjien, tuoma-

reiden ja oikeudenkäyntiavustajien toimiva yhteistyö sekä valmiudet päivystyk-

seen ja nopeutettuun toimintaan. 

Lainvalvonta- ja lainkäyttötoiminnan ja toiminnassa tarvittavien kriittisten tieto-

järjestelmien turvallisuus, toimivuus ja kriittiset riippuvuudet varmistetaan sekä 

tietovirrat turvataan kaikissa tilanteissa. Tätä varmistetaan kehittämällä edel-

leen lainvalvonta- ja lainkäyttöprosessiin kuuluvien viranomaisten ja oikeus-

hallinnon elinten tietojärjestelmiä ja niiden yhteentoimivuutta, valvontaa ja tur-

vallisuutta sekä parantamalla viranomaisten toimitilojen turvallisuutta muun 

muassa poliisin ja oikeushallinnon toimitilojen suunnittelussa ja toimitilahank-

keissa. Esitutkintaviranomaisten, Syyttäjälaitoksen, tuomioistuimien henkilöre-

sursoinnista ja osaamisesta huolehditaan myös häiriötilanteisiin ja poikkeus-

oloihin varautumisessa sekä toiminnan ja tietojärjestelmien kehittämisessä. Li-

säksi kehitetään lainvalvonta- ja lainkäyttöprosessissa tarvittavien oikeusapu-

palvelujen sekä tulkkaus- ja käännöspalvelujen saatavuutta ja laatua. Rikos-

seuraamuslaitos varautuu uhkiin kehittämällä toimintaansa ja tietojärjestelmi-

ään sekä niiden häiriötilanteiden hallintaa, varautumista ja valmiutta. Vankiloi-

den sisäisiin riskeihin vastataan osaavalla henkilöstöllä, laitosten turvallisuus-

järjestelyillä ja säännöllisellä riskienhallinnalla. Vankien oloja ja kohtelua kehi-

tetään huomioiden kansainvälisten sopimusten velvoitteet. Ulosottolaitos ke-

hittää toimintavalmiuksiaan ja varautuu mahdollisesti nopeastikin tiivistyvään 

viranomaisyhteistyöhön EU- ja YK-pakotteiden täytäntöönpanossa. 

Toimijat 

Oikeusjärjestelmän toimintakyvyn turvaamisen vastuuministeriöt ovat oikeus-

ministeriö ja sisäministeriö. Toimintakyvyn turvaamiseen liittyviä viranomaisia 

ovat oikeusministeriön ja sisäministeriön hallinnonaloilla toimivat viranomaiset. 

Lisäksi viranomaisilla on omat vastinparinsa kansainvälisesti sekä EU- tai kan-

sainväliset toimielimet muun muassa EU:n virastot (kuten Europol, EPPO, Eu-

rojust ja eu-LISA) ja kansainväliset toimielimet (kuten Interpol ja ICC). 

Viranomaisten toiminnan tukena keskeisinä toimijoina ovat erityisesti asianaja-

jat sekä kriittisien tietojärjestelmien, toimitilapalveluihin ja käännös- ja tulk-

kauspalveluihin liittyvät palvelutuottajat ja alihankkijat. 
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12. Vaalien toimeenpanon ja demokratian 
edellytysten turvaaminen  

Vastuuministeriö: OM 

Päämäärä ja tavoitteet 

Päämääränä on turvata yleisten vaalien säännönmukaiseen toimittamiseen 

tarvittavat toimintaedellytykset kaikissa turvallisuustilanteissa sekä ylläpitää 

jatkuvaa valmiutta toimittaa ennenaikaiset yleiset vaalit. Vaalien toimittamis-

organisaatiota, vaalimateriaalia sekä tarvittavia kriittisiä tietojärjestelmiä ja nii-

den turvallisuutta ylläpidetään ja kehitetään toimintaympäristön vaatimukset 

huomioiden (mm. erityiset toiminnallisuus-, aika- ja turvallisuusvaatimukset). 

Puolueiden toimintaedellytykset ja puoluetuen maksaminen pyritään turvaa-

maan myös kriisitilanteissa. Kriisitilanteissa järjestöt voivat luoda yhteiskunnan 

sisäisiä vetovoimia ja sitä kautta vahvistaa turvallisuutta sekä tukea viran-

omaisia. Vuoropuhelua viranomaisten ja järjestöjen välillä ylläpidetään, ja jär-

jestöjen toimintaedellytyksiä pyritään turvaamaan kriisitilanteissa. Tämän li-

säksi turvataan sähköiset demokratiapalvelut (kuten kansalaisaloitteet) sekä 

säädösvalmistelun kuuleminen eri tilanteissa. Kansalaisten vaikuttamisedelly-

tykset turvataan pääsyllä ajantasaiseen tietoon, mikä lisää osallistumis- ja vai-

kutusmahdollisuuksia. 

Toiminta-ajatus 

Tavoitteiden saavuttamiseksi vaalien valmius- ja turvallisuusvaatimukset kos-

kevat oikeusministeriötä, Oikeusrekisterikeskusta, vaalipiirilautakuntia, alue-

vaalilautakuntia, kunnallisia vaaliviranomaisia sekä Digi- ja väestötietoviras-

toa. Ulkosuomalaisten ja muiden ulkomailla oleskelevien mahdollisuus vaalei-

hin osallistumiseen ylläpidetään yhteistyössä ulkoministeriön kanssa. Vaalien 

järjestämiseen liittyvä rahoitus-, tiedotus- ja tietojärjestelmävalmius ylläpide-

tään. Ennenaikaisten yleisten vaalien toimittamiseen varaudutaan osana kou-

lutus- ja harjoitustoimintaa. Vaaleihin varaudutaan laajalla yhteistyöllä sekä 

muun muassa riskikartoituksilla, skenaariotyöllä sekä ohjeistamalla ja koulut-

tamalla vaaliviranomaisia ja puolueita. Kansalaisten vaikuttamisedellytykset 

turvataan tuottamalla ja turvaamalla kansalaisten pääsy aina ajantasaiseen 

tietoon sekä osallistumiskanaviin.  
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Vaaleihin varautumisessa oikeusministeriön tukena toimii erityinen vaaliturval-

lisuuden yhteistyöryhmä, joka poikkihallinnollisena viranomaisyhteistyönä var-

mistaa ja varautuu yleisiin vaaleihin. Vaalien aikaisiin häiriötilanteisiin vasta-

taan harjoitelluilla toimintamalleilla, vaaliturvallisuuden yhteistyöryhmällä, 

Vaali-VIRT-verkostolla ja varallaolopäivystysjärjestelmillä. Ylläpidetään demo-

kratiapalveluihin liittyen palveluiden hallinnan ohjeistuksia, viestintäsuunnitel-

mia häiriötilanteiden varalle sekä jatkuvaa tiedotus- ja tietojärjestelmäval-

miutta. 

Toimijat 

Vaalien toimeenpanon ja demokratian edellytysten turvaamisen vastuuminis-

teriö on oikeusministeriö.  

Vaalien toimeenpanoon vaaliviranomaisia ovat oikeusministeriö, ulkoministe-

riö, Oikeusrekisterikeskus, vaalipiirilautakunnat, aluevaalilautakunnat, kunnal-

lisia vaaliviranomaiset sekä Digi- ja väestötietovirasto.  

Vaaliviranomaisilla on kansainvälisesti yhteistyötä muun muassa EU:n vaa-

liyhteistyöverkossa ja kansainvälisten järjestöjen ja muiden maiden vaaliviran-

omaisten kanssa. 

Demokratian edellytysten turvaamisessa tehdään laajasti yhteistyötä muiden 

ministeriöiden ja viranomaisten kanssa sekä kansainvälistä yhteistyötä vas-

taavien viranomaisten ja järjestöjen kanssa. 

Viranomaisten toiminnan tukena keskeisinä toimijoina ovat erityisesti kriittisien 

tietojärjestelmien ja toimitilapalveluihin liittyvät palvelutuottajat ja alihankkijat. 

13. Yleisen järjestyksen ja turvallisuuden 
ylläpitäminen 

Vastuuministeriö: SM 

Päämäärä ja tavoitteet 
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Yleisen järjestyksen ja turvallisuuden ylläpitäminen on osa sisäisen turvalli-

suuden ydintä ja poliisin keskeisimpiä tehtäviä. Sen avulla varmistetaan yh-

teiskuntarauha. Yleinen järjestys pitää sisällään vakaan yhteiskunnallisen ti-

lan. Turvallisuudella tarkoitetaan tilaa, jossa ihmiset ja yhteisöt voivat käyttää 

perusoikeuksiaan häiriöittä ilman pelkoa henkilökohtaiseen koskemattomuu-

teen tai omaisuuteen kohdistuvista loukkauksista. Yleisen järjestyksen ja tur-

vallisuuden tarkoituksena on luoda ja ylläpitää vakaata elin- ja toimintaympä-

ristöä, torjua ja estää ennakolta oikeudenloukkauksia ja häiriöitä sekä poistaa 

tapahtuneet häiriöt ja selvittää tapahtuneet oikeudenloukkaukset. 

Toiminta-ajatus 

Yleinen järjestys ja turvallisuus varmistetaan tietojohtoisesti kohdistetulla val-

vonnalla, tehokkaalla hälytystehtävien hoitamisella, sekä vaikuttavalla ennalta 

estävällä työllä. Yhteiskunnan elintärkeät toiminnot, ja kyky torjua yhteiskunta-

rauhaa vaarantavia häiriöitä tai ulkoista hybridivaikuttamista turvataan tiiviissä 

yhteistyössä eri toimijoiden kanssa. Poliisi ja muut turvallisuusviranomaiset 

ovat toimintavalmiudessa ja tunnistavat ennalta uhkia sekä antavat oikeinmi-

toitetun vasteen turvallisuusuhkiin kaikissa oloissa. Toimintaympäristön muut-

tuessa myös yleisen järjestyksen ja turvallisuuden toimijoiden rakenteita, lain-

säädäntöä ja toimintatapoja tarkastellaan jatkuvasti olosuhteita vastaaviksi. 

Toimijat 

Tehtävän vastuuministeriö on sisäministeriö. Poliisi vastaa yleisen järjestyk-

sen ja turvallisuuden ylläpitämisestä. Turvallisuusviranomaisten, kuten polii-

sin, Rajavartiolaitoksen ja Puolustusvoimien välinen yhteistyö on vakiintunutta 

ja sitä edelleen kehitetään huomioiden turvallisuusympäristön muutos. Poliisi 

toimii tiiviissä yhteistyössä yhteisöjen ja asukkaiden kanssa. 

14. Yhteiskuntajärjestystä vaarantavan 
rikollisuuden torjunta 

Vastuuministeriö: SM 

Päämäärä ja tavoitteet 
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Yhteiskuntajärjestystä vaarantavia rikoksia torjutaan ja uhkiin vastataan pal-

jastamalla, ennalta estämällä tai selvittämällä epäillyt rikokset sekä tietojohtoi-

sella rikostiedustelulla ja häiriötilanteen hallinnalla. Tavoitteena on, että yhteis-

kuntajärjestystä vaarantavat rikokset, kuten mahdolliset hybridi-iskut, terro-

rismi, sabotaasiteot, kyberiskut, väkivaltainen ekstremismi ja radikalisaatio tai 

jengiytyminen, eivät saa kasvusijaa suomalaisessa yhteiskunnassa. Pyrkimyk-

senä on estää ennalta, etteivät muun muassa järjestäytyneet rikollisryhmät 

laajenna toimintaansa lailliseen talouteen ja yhteiskunnan rakenteisiin tai pää-

töksentekojärjestelmiin. 

Toiminta-ajatus 

Rikostorjuntaa vahvistetaan viranomais- ja sidosryhmäyhteistyöllä tietojohtoi-

sesti ja rikoslajineutraalisti turvallisuuden lisäämiseksi. Yhteiskunnan ja yksi-

löiden kannalta haitallisimmat rikokset ja uhat torjutaan sekä ennalta estetään 

suunnitelmallisesti ja tehokkaasti laajan keinovalikoiman avulla. Yhteiskunta-

järjestystä vaarantavan rikollisuuden torjunnan painopiste on mahdollisimman 

varhaisessa ennalta estämisessä, joka muodostuu kyvykkyydestä hankkia ja 

analysoida tietoa, luoda ja jakaa tilannekuvaa sekä kyvystä antaa tehokas toi-

minnallinen vaste muun muassa riittävien pakkokeinojen ja laadukkaiden esi-

tutkintatoimien avulla. 

Toimijat 

Tehtävän vastuuministeriö on sisäministeriö. Poliisilla on päävastuu yhteiskun-

tajärjestystä vaarantavan rikollisuuden torjunnasta. Yhteiskuntajärjestystä 

vaarantavan rikollisuuden torjunta perustuu kaikkien viranomaisten ja yhteis-

kunnallisten toimijoiden yhteistyöhön, erityisesti tiedonjakamiseen. Kyky torjua 

yhteiskuntajärjestystä vaarantavaa rikollisuutta muodostuu ennalta estämi-

sestä ja tehokkaasta toiminnallisesta vasteesta, poliisin, Tullin ja Rajavartiolai-

toksen yhteistoiminnasta sekä Suojelupoliisin tiedustelukyvystä.   

15. Rajaturvallisuuden varmistaminen 
Vastuuministeriö: SM 

Päämäärä ja tavoitteet 
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Rajaturvallisuuden ylläpidolla estetään valtakunnan rajan ylittämisestä annet-

tujen säännösten rikkominen ja rajat ylittävästä henkilöliikenteestä yleiselle 

järjestykselle ja turvallisuudelle aiheutuvat uhkat, torjutaan rajat ylittävää rikol-

lisuutta sekä varmistetaan rajaliikenteen turvallisuus ja sujuvuus. Samalla val-

votaan ja turvataan Suomen alueellista koskemattomuutta. Rajaturvallisuuden 

ylläpito vahvistaa Suomen turvallisuutta ja torjuu tehokkaasti Suomeen ja Eu-

rooppaan kohdistuvia turvallisuusuhkia. Kriisinsietokyky ja valmius toimia no-

peasti kehittyvissä turvallisuustilanteissa on korkea. 

Toiminta-ajatus 

Turvallisuusuhkia torjutaan Rajavartiolaitoksen johdolla tehtävällä viranomai-

syhteistyöllä. Rajaturvallisuustoiminta perustuu Euroopan yhdennettyyn raja-

turvallisuusmalliin (Integrated Border Management, IBM). Laitonta maahantu-

loa torjutaan lähtö- ja kauttakulkumaissa yhdyshenkilöillä ja kansainvälisellä 

yhteistyöllä. Rajanaapureiden ja muiden keskeisten maiden kanssa kehitetään 

vakaata rajatilannetta parantavia toimenpiteitä. 

Riskianalyysiin perustuvassa rajavalvonnassa kehitetään kykyä havaita ja vai-

kuttaa uusiin turvallisuusuhkiin ja hyödynnetään uusinta tekniikkaa. Rajanyli-

tysliikenteen turvallisuus varmistetaan älykkään rajatarkastustekniikan ja riittä-

vän infrastruktuurin avulla. Itärajan valvontaa vahvennetaan ja rajaturvallisuu-

den ylläpidossa hyödynnetään täysimääräisesti EU:n käyttöönotettavat tieto-

järjestelmät. Laittomaan maahantuloon liittyvää vakavaa rikollisuutta torjutaan 

ja laajaa laitonta maahantuloa tai välineellistettyä maahantuloa hallitaan viran-

omaisyhteistyön ja varautumistoimenpiteiden avulla. Rajaturvallisuuden ylläpi-

tämiseksi ja vahventamiseksi toimeenpannaan maa- ja merialueilla monikan-

sallisia rajaturvallisuuden valvontaoperaatioita. Rajavartiolaitos kehittää strate-

gisia suorituskykyjään ja valvontajärjestelmiään jatkuvasti. Näitä ovat muun 

muassa ulkovartiolaivat, valvontalentokoneet, monitoimihelikopterit, itärajan 

esteaita ja muu tekninen valvonta sekä radiotekninen valvonta. Samoin kehi-

tetään toimivaltuuksia, taktiikkaa ja toimintatapoja, operatiivisia tietojärjestel-

miä sekä tiedustelu- ja analyysikykyä vastaamaan muuttuvaa ja ennalta-ar-

vaamattomampaa toimintaympäristöä. Myös miehittämättömien järjestelmien 

käyttö-, valvonta- ja torjuntakykyä kehitetään. Henkilöstön osaamista kehite-

tään operatiivisten ja teknisten tarpeiden mukaan. 



VNK TÄYTTÄÄ, MINISTERIÖN JULKAISUSARJAN NIMI JA JULKAISUN VUOSI : SARJANUMERO. 

77 

Valmius siirtää voimavaroja, palauttaa sisärajavalvonta, vastata vakaviin raja-

turvallisuustilanteisiin ja muihin turvallisuusuhkiin pidetään korkeana. Tavoit-

teena on myös kehittää rajaturvallisuuden ylläpitämistä sisärajoilla. Kykyä ot-

taa eurooppalaista apua vastaan, etenkin Frontexin (Euroopan raja- ja meri-

vartiovirasto) rajaturvallisuusoperaatioita, kehitetään. Rajavartiolaitos toimii 

maalla, merellä ja ilmassa. Rajavartiolaitoksen valmiutta, toimivaltuuksia ja 

suorituskykyä hyödynnetään alueellisen koskemattomuuden valvonnassa ja 

turvaamisessa sekä erilaisissa valvontatehtävissä talousvyöhykkeellä. 

Toimijat 

Tehtävän vastuuministeriö on sisäministeriö. Rajavartiolaitos on operatiivinen 

vastuutoimija. Muita keskeisiä viranomaisia ovat poliisi ja Tulli. Yhteistyötä 

tehdään ulkoministeriön, valtiovarainministeriön, puolustusministeriön, lii-

kenne- ja viestintäministeriön, sosiaali- ja terveysministeriön, Maahanmuutto-

viraston, suojelupoliisin, Liikenne- ja viestintäviraston, Väyläviraston, Puolus-

tusvoimien, aluehallintovirastojen, elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuk-

sien, kuntien, hyvinvointialueiden ja Suomen Punaisen Ristin kanssa. 

16. Ulkomaan tavaraliikenteen toimitusketjujen 
turvallisuuden ja tavaraturvallisuuden 
varmistaminen 

Vastuuministeriö: VM 

Päämäärä ja tavoitteet 

Varmistetaan ulkomaan liikenteessä kuljetettavien tavaroiden sekä tavaralii-

kenteen logistiikkaketjuihin osallistuvien toimijoiden säännöstenmukaisuus ja 

turvallisuus. Tavoitteena on tunnistaa logistiikkaketjun toimijoihin ja tavaroiden 

rajat ylittävään liikenteeseen liittyvät riskit kattavasti ja tehokkaasti nykyaikai-

sen teknologian avustamana sekä puuttua tunnistettuihin yhteiskunnalle, kan-

salaisille, eläin- tai kasvikunnalle taikka ympäristölle vaaraa aiheuttaviin uhkiin 

viivytyksettä. 

Toiminta-ajatus 
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Toimitusketjujen turvallisuutta ja tavaraturvallisuutta varmistetaan toimijoihin 

liittyvien riskien tunnistamisella ennakollisesti sekä tavaraliikenteeseen koh-

distuvalla kattavalla tiedonhankinnalla ja analyysityöllä. Riskiarvioita päivite-

tään jatkuvasti. Toimitusketjujen toimijoihin ja tavaraliikenteeseen tehdään tar-

kastuksia riskiarvioiden ylläpitämiseksi, tunnistettujen poikkeamien todenta-

miseksi sekä vaarallisten tai turvallisuutta vaarantavien tavaroiden Suomeen 

pääsyn estämiseksi. Kattava ja tehokas riskien tunnistaminen edellyttää laa-

joja tiedonsaantioikeuksia Suomen rajat ylittävästä liikenteestä sekä kerätyn 

tiedon analyysikyvykkyyksiä. Riskienhallinnalla ja tarkastuksilla pyritään tun-

nistamaan poikkeamat ja muodostuvat uhat mahdollisimman aikaisin, jotta ris-

kien realisoimisesta aiheutuvat vaikutukset pystytään minimoimaan. Jälkikätei-

sin tarkastuksin ja rikostorjunnallisin toimin pystytään puuttumaan jo realisoitu-

neisiin uhkiin. Suomeen jo päätyneet yhteiskunnalle, kansalaisille, eläin- tai 

kasvikunnalle taikka ympäristölle vaaraa aiheuttavat tavarat pyritään näillä jäl-

kikäteisillä toimilla tunnistamaan ja poistamaan laillisilta ja laittomilta markki-

noilta. 

Häiriötilanteisiin ja poikkeusoloihin varaudutaan ajantasaisella valmiussuunnit-

telulla ja sen mukaisin etukäteisvalmisteluin ja harjoituksin. Toiminta häiriöti-

lanteissa perustuu normaaliolojen toimintamalliin. Poikkeusoloissa siirrytään 

valmiussuunnitelman mukaiseen kriisijohtamismalliin. Henkilöstöresurssien ja 

valvontavälineistön riittävyys varmistetaan ja henkilöstöä siirretään vallitsevan 

tilanteen palvelu- ja valvontatarpeen huomioiden niille rajanylityspaikoille, joi-

hin liikenne ohjautuu. Sähkönjakelu ja tietojärjestelmien käytettävyys pyritään 

varmistamaan ja varamenettelyt varaudutaan ottamaan tarvittaessa käyttöön. 

Ulkomaanliikenteen analyysi tehdään olosuhteiden sallimalla tietopohjalla ja 

valvontakohteet priorisoidaan mm. valmiuslain sekä huoltovarmuuden turvaa-

misen edellyttämällä tavalla. Viranomaisyhteistyötä ja tiedonvaihtoa tehoste-

taan ja varaudutaan virka-aputoiminnan laajenemiseen mm. henkilöliikenteen 

tarkastusten osalta. 

Toimijat 

Tehtävän vastuuministeriö on valtionvarainministeriö. Toimivaltainen viran-

omainen on Tulli, jonka johdolla ja yhteistyössä muiden viranomaisten kanssa 

varmistaa tavaraturvallisuutta. Keskeiset yhteistyöviranomaiset ovat Rajavar-

tiolaitos, poliisi, Ruokavirasto, Liikenne- ja viestintävirasto, Puolustusvoimat, 
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Säteilyturvakeskus ja verohallinto sekä ulkoministeriö, puolustusministeriö, so-

siaali- ja terveysministeriö ja kunnat. Tavaraturvallisuuden varmistaminen 

edellyttää myös laajaa ja tiivistä kansainvälistä viranomaisyhteistyötä, erityi-

sesti eri maiden tulliviranomaisten kanssa. 

Elinkeinoelämän toimijoista keskeisiä ovat logistiikkaketjun toimijat (varusta-

mot, lentoyhtiöt, huolitsijat, satamaoperaattorit jne.), erityisesti alan järjestöt. 

Tavaraturvallisuuden varmistaminen on ensi sijassa ulkomaankaupan ja logis-

tiikkatoimijoiden sekä matkustajien vastuulla, minkä toteutumista Tulli valvoo. 

17. Väestön suojaaminen 
Vastuuministeriö: SM 

Päämäärä ja tavoitteet 

Yhteiskunta pyrkii suojaamaan väestön hengen ja terveyden kaikissa turvalli-

suustilanteissa. Tavoitteena on, että väestö kyetään suojaamaan normaaliolo-

jen onnettomuus- ja muissa vaaratilanteissa sekä poikkeusoloissa siten, että 

ihmishenkiä ei menetetä puutteellisen pelastustoiminnan ja suojautumismah-

dollisuuksien vuoksi. Väestö on kyettävä suojamaan ja yhteiskunnan toiminta-

kyky turvaamaan myös mahdollisessa sotilaallisen uhan tilanteessa. Aseellis-

ten selkkausten aikaista toimintaa, jolla pyritään suojelemaan siviiliväestöä vi-

hollisuuksien ja onnettomuuksien aiheuttamilta vaaroilta, auttamaan heitä sel-

viytymään näiden välittömiltä vaikutuksilta ja luomaan edellytyksiä eloonjäämi-

selle kutsutaan väestönsuojeluksi. 

Toiminta-ajatus 

Valmiutta väestön suojaamiseen onnettomuuksien ja muiden vaaratilanteiden 

varalta pidetään yllä jatkuvasti. Poikkeusolojen varalta luodaan jo normaa-

lioloissa sellainen perusvalmius, että väestön suojaamisesta uhkakohteissa 

voidaan huolehtia ja kyetään oikea-aikaisesti kohottamaan valmiutta laajem-

piin toimiin. Poikkeusolojen uhkien edellyttämiin suojaamisjärjestelyihin varau-

dutaan realistisesti toteutettavissa olevin järjestelyin ja kustannuksin. Sodan 

ajan vaaroilta suojaaminen perustuu osaltaan väestönsuojien rakentamis- ja 

ylläpitovelvoitteeseen. Väestö varaudutaan riskiarvioiden ja uhkatilanteiden 
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mukaisesti suojaamaan mahdollisimman hyvän suojan antaviin sisätiloihin, vä-

estönsuojiin ja evakuoimalla. Oikea-aikainen suojautuminen edellyttää nopeaa 

järjestelmää väestön varoittamiseen.  

Viranomaisten toimintamalleja, työnjakoa ja osaamista kehitetään järjestä-

mällä valmiusharjoituksia ja varautumiskoulutusta. Viranomaisten riittävistä 

normaali- ja poikkeusolojen toimivaltuuksista huolehditaan. Sodan ajan uhkiin 

varautuminen edellyttää siviiliviranomaisten ja Puolustusvoimien yhteistyötä. 

Väestön suojaamisen kyvykkyyksiä kehitetään riskejä vastaavasti ja toiminnal-

liset suunnitelmat, mm. evakuointisuunnittelu, pidetään ajantasaisena. Varoi-

tus- ja johtamisjärjestelmillä on keskeinen merkitys oikea-aikaisessa ja oikein 

kohdennetussa suojautumisessa ja pelastustoiminnassa. Väestön omatoimi-

nen varautuminen ja turvallisuusosaaminen edistävät suojautumista sekä li-

säävät koko yhteiskunnan kriisinsietokykyä. 

Toimijat 

Toimintamalli perustuu verkostomaiseen ja koordinoituun yhteistyöhön. Sisä-

ministeriöllä ja pelastustoimella on keskeinen rooli. Pelastustoimen viranomai-

set huolehtivat niiden vastuulla olevien pelastustoiminnan ja muiden väestön-

suojelutehtävien edellyttämän toiminnan ja suunnitelmien yhteensovittami-

sesta. Kukin ministeriö johtaa, valvoo ja yhteensovittaa varautumista toimialal-

laan, ml. väestön suojaamiseen liittyvät tehtävät. Viranomaiset vastaavat toi-

mialansa toiminnoista ja niihin varautumisesta. Viranomaisten yhteistyöhön 

osallistuvat kaikki ne viranomaiset, joilla on väestön suojaamiseen kuuluvia tai 

siihen olennaisesti liittyviä tehtäviä. Yhteistyötä koordinoi sisäministeriö. Kes-

keisiä toimijoita ovat ministeriöt, valtion viranomaiset, hyvinvointialueet, kun-

nat, järjestöt sekä elinkeinoelämä. Keskeisiä kansainvälisiä toimijoita ovat 

Nato ja EU. Pelastusopisto antaa varautumiseen valmentavaa koulutusta. 

18. Meripelastuksen suorituskyvyn 
varmistaminen 

Vastuuministeriö: SM 

Päämäärä ja tavoitteet 
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Varmistetaan Suomen meripelastustoimen suorituskyky yksittäisistä meripe-

lastustehtävistä suur- ja monialaonnettomuuksiin. Tavoitteena on osoittaa 

Suomen meripelastustoimen vastuualueella vaarassa olevien ihmisten etsin-

tään ja pelastamiseen tarkoituksenmukaisin apu viivytyksettä, antaa pelastet-

taville riittävä ensihoito sekä hoitaa tehokkaasti vaaratilanteeseen liittyvä ra-

dioviestintä ja tiedottaminen. Pyritään ennakoimaan ja estämään onnetto-

muuksien laajentuminen ja minimoimaan niistä aiheutuvat vahingot. 

Toiminta-ajatus 

Rajavartiolaitoksen johdolla tehtävällä aktiivisella viranomaisyhteistyöllä, va-

rautumissuunnittelulla ja vapaaehtoisjärjestöjen hyödyntämisellä varmistetaan 

tarkoituksenmukainen suorituskyky. Varautumissuunnitelulla luodaan yhtenäi-

set valtakunnalliset toimintamallit, jotka pohjautuvat MoMeVa-yhteistoiminta-

suunnitelman (monialaisiin merionnettomuuksiin varautuminen) mukaisiin toi-

mintamalleihin sekä sitä täydentäviin suunnitelmiin. Valtakunnallisen koordi-

noinnin ja suunnittelun tukena Rajavartiolaitoksella on sisäministeriön aset-

tama meripelastustoimen neuvottelukunta. 

Suomen meripelastustoimen vastuualue on jaettu Länsi-Suomen meripelas-

tuslohkoon ja Suomenlahden meripelastuslohkoon. Meripelastustoimesta ja 

sitä koskevasta alueellisen tason toimijoiden toiminnan yhteensovittamisesta 

Länsi-Suomen meripelastuslohkolla vastaa Länsi-Suomen merivartioston ko-

mentaja ja Suomenlahden meripelastuslohkolla Suomenlahden merivartioston 

komentaja. Merivartioston komentajalla on meripelastustoimen johtajana apu-

naan yhteistoiminnan suunnittelussa ja koordinoinnissa meripelastuslohkon 

johtoryhmä, jossa ovat edustettuina alueellisen tason yhteistoimintatahot. Mo-

lemmat meripelastuslohkot ylläpitävät omia lainsäädäntöön, valtakunnallisiin 

suunnitelmiin ja ohjeisiin perustuvia alueellisia meripelastussuunnitelmiaan. 

Meripelastustoimen etsintä- ja pelastustehtäviä johdetaan Länsi-Suomen me-

ripelastuslohkolla Turun meripelastuskeskuksesta (MRCC Turku) ja Suomen-

lahden meripelastuslohkolla Helsingin meripelastuslohkokeskuksesta (MRSC 

Helsinki).  

Kansainvälisestä yhteistyöstä on sovittu meripelastuksen kansainvälisten so-

pimusten mukaisesti. Suomella on valtiosopimukset meri- ja lentopelastuk-

sesta naapurivaltioiden (Ruotsi, Viro ja Venäjä) kanssa. Näihin sopimuksiin 
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perustuen on laadittu käytännön tason yhteistoimintaa ohjaavat SAR-pöytäkir-

jat. Naapurimaiden kanssa harjoitellaan meripelastustoimen tehtäviä ja kehite-

tään yhteistoimintaa. Saariston ulkopuolisissa meripelastustehtävissä hyödyn-

netään tarvittaessa myös naapurimaiden meripelastusyksiköitä. 

Toimijat 

Tehtävän vastuuministeriö on sisäministeriö. Rajavartiolaitos on operatiivinen 

vastuutoimija ja Suomen johtava meripelastusviranomainen. Meripelastuslaki 

(1145/2001) määrittelee meripelastukseen osallistuvat toimijat ja heidän roo-

linsa. Muita keskeisiä meripelastukseen osallistuvia toimijoita ovat Hätäkes-

kuslaitos, Ilmatieteen laitos, pelastuslaissa (379/2011) tarkoitettu hyvinvointi-

alueen pelastusviranomainen (ml. Helsingin kaupungin pelastuslaitos), Lii-

kenne- ja viestintävirasto, Väylävirasto, poliisi, Puolustusvoimat, sosiaali- ja 

terveysviranomaiset, Tulli sekä ympäristöviranomaiset. Lisäksi ilmaliiken-

nepalvelun tarjoaja sekä alusliikennepalvelun tarjoaja ja vapaaehtoissektori 

(Suomen meripelastusseura, Ålands Sjöräddningssällskap ja Suomen punai-

nen Risti) osallistuvat meripelastukseen. 

19. Hätäkeskustoiminta 
Vastuuministeriö: SM, STM 

Päämäärä ja tavoitteet 

Hätäkeskustoiminnalla tarkoitetaan hätäkeskuspalveluja ja Hätäkeskuslaitok-

sen välittämään hätäilmoitukseen tai tehtävään liittyviä pelastustoimen, polii-

sin, sosiaali- ja terveydenhuollon ja Rajavartiolaitoksen välittömiä toimenpi-

teitä edellyttävien lakisääteisten tehtävien hoitamista Hätäkeskuslaitoksen tu-

ella. Hätäkeskuslaitos tuottaa hätäkeskuspalvelut koko Suomessa Ahvenan-

maata lukuun ottamatta. Hätäkeskuslaitoksen tehtävänä on hätäilmoitusten 

vastaanottaminen ja arviointi sekä hätäilmoituksen tai tehtävän välittäminen 

asianomaiselle viranomaiselle tai viranomaisen tehtäviä sopimuksen perus-

teella hoitavalle.  
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Hätäkeskustoiminnan tarkoituksena on edistää väestön turvallisuutta, järjestää 

hätäkeskuspalvelujen tuottaminen ja parantaa palvelujen saatavuutta ja laa-

tua. Toimintavalmiudella on merkittävä vaikutus ihmisten henkeen ja tervey-

teen, merkittäviin omaisuusarvoihin tai turvallisuuden ja järjestyksen ylläpi-

toon. 

Toiminta-ajatus 

Hätäkeskuslaitos varmistaa riittävän suorituskyvyn ja hätäkeskuspalvelujen ja 

niihin liittyvien tukipalvelujen tuottamisen kaikissa olosuhteissa aktiivisella mo-

nialaisella viranomaisyhteistyöllä, kehittämistoiminnalla, varautumissuunnitte-

lulla ja teknologian hyödyntämisellä. Hätäkeskustoiminta turvataan kaikissa ti-

lanteissa, myös poikkeusoloissa. Hätäkeskustoiminta on ennen kaikkea hätä-

keskustoimintaan osallistuvien viranomaisten välistä yhteistyötä hätätilanteen 

hoitamiseksi. Yhteisellä suunnittelulla luodaan yhtenevät valtakunnalliset toi-

mintamallit, joilla mahdollistetaan verkostoitunut hätäkeskustoiminta koko 

Suomessa ja hätäkeskustoiminnassa tarvittava valtakunnallinen tilannekuva. 

Hätäkeskustoimintaan osallistuvien viranomaisen yhteiset toimintamallit sekä 

verkottuneet ja varmistetut tietojärjestelmät ovat verkostoitumisen perusedel-

lytykset. Tällä edistetään rajallisten resurssien tehokkaampaa hyödyntämi-

sestä sekä hädässä olevien yhdenvertaista ja oikea-aikaista palveluiden saan-

tia. Yhteistoimintaprosesseja ja järjestelmiä tilannetietoisuuden muodostami-

seen eri viranomaisten kesken kehitetään, jotta hätätilanteiden ennakointi ja 

hoitaminen yhteistyössä on tehokkaampaa. Hätäkeskustietojärjestelmä muo-

dostaa viranomaisten yhteisen kenttäjärjestelmän (KEJO) kanssa yhteisen toi-

minnallisuuden kokonaisuuden. 

Arvioituihin uhkiin varaudutaan hätäviestintäjärjestelmän suunnitelmallisella 

kehittämisellä ja hätäkeskustoiminnan häiriönhallintaa harjoitellaan yhteis-

työssä viranomaisten ja palveluntuottajien kanssa. Hätäkeskuslaitoksen val-

miussuunnitelman mukaisia toimia harjoitellaan ja lisäksi toimeenpannaan toi-

mitilojen toimitilaohjelman ja elinkaaren vaatimat toimenpiteet. Hätäkeskustoi-

minta mahdollistaa sen, että häiriötilanteiden ja onnettomuuksien vaatima toi-

mialojen vaste on oikea-aikaista ja kohdistettua. Vaadittavat kyvykkyydet pys-

tytään ohjaamaan paikalle keskitetysti ja niin, että häiriötilanteiden ja onnetto-

muuksien vaikutuksia pystytään lieventämään.   

Toimijat 
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Hätäkeskuspalveluja tuottaa Hätäkeskuslaitos, jonka yleinen ohjaus ja val-

vonta kuuluvat sisäministeriölle. Sisäministeriö ja sosiaali- ja terveysministeriö 

vastaavat yhteistyössä Hätäkeskuslaitoksen toiminnallisesta ohjauksesta. Hä-

täkeskustoimintaan osallistuvia muita viranomaisia ovat pelastustoimi, poliisi, 

sosiaalihuolto, terveydenhuolto ja Rajavartiolaitos. Muita yhteistyötahoja ovat 

esimeriksi VALTORI, järjestelmä- ja palvelutoimittajat, Liikenne- ja viestintävi-

raston kyberturvallisuuskeskus, ulkoministeriö, Onnettomuustutkintakeskus, 

Säteilyturvakeskus, Liikenne- ja viestintävirasto, Puolustusvoimat, KELA ja va-

paaehtoisjärjestöt sekä ajoneuvovalmistajat. 

20. Pelastustoimi 
Vastuuministeriö: SM 

Päämäärä ja tavoitteet 

Pelastustoimen päämääränä on parantaa ihmisten turvallisuutta ja vähentää 

onnettomuuksia. Pelastustoimen tehtäviä ovat tulipalojen ja muiden onnetto-

muuksien ehkäisy, ihmisten, omaisuuden ja ympäristön suojaaminen ja pelas-

taminen sekä väestönsuojelu ja pelastustoimen varautuminen. Pelastustoimi 

sisäisen turvallisuuden toimijana ylläpitää osaltaan yhteiskunnan häiriötilanne-

valmiutta huomioiden myös poikkeusolot. 

Pelastustoimen tavoitteena on hyvä turvallisuuskulttuuri, onnettomuuksien vä-

hentäminen ja vahinkojen rajoittaminen, nopea ja tehokas apu, väestönsuoje-

luvalmiuden ylläpitäminen sekä näihin liittyvien suunnitelmien sekä toimintojen 

yhteensovittaminen muiden toimijoiden kanssa. Valtioneuvosto vahvistaa joka 

neljäs vuosi valtakunnalliset strategiset tavoitteet pelastustoimen järjestämi-

selle. Tavoitteissa huomioidaan pelastustoimen kansalliset, alueelliset ja pai-

kalliset tarpeet sekä erilaiset onnettomuusuhat. 

Toiminta-ajatus 

Pelastustoimen palvelut suunnitellaan ja toteutetaan siten, että ne voidaan 

hoitaa mahdollisimman tehokkaalla ja tarkoituksenmukaisella tavalla ja että 

onnettomuus- ja vaaratilanteissa tarvittavat toimenpiteet voidaan suorittaa vii-

vytyksettä ja tehokkaasti kaikissa eri turvallisuustilanteissa. Pelastustoimen 
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palvelutason tulee vastata kansallisia, alueellisia ja paikallisia tarpeita ja on-

nettomuusuhkia. Pelastustoimen viranomaiset varautuvat toimialaansa kuulu-

vien väestönsuojelutehtävien hoitamiseen riittävin suunnitelmin ja etukäteen 

tapahtuvin valmisteluin sekä huolehtii vastuullaan olevien suunnitelmien ja toi-

mien yhteensovittamisesta suunnitelmansa muiden viranomaisten, laitoksien 

ja liikelaitoksien kanssa. Toimintaa harjoitellaan ja henkilöstöä koulutetaan 

etukäteen erityisesti erilaisia suuronnettomuuksia varten, mutta myös poik-

keusolojen tehtäviin. 

Pelastustoimen palvelut perustuvat normaaliolojen riskeihin sekä häiriötilan-

teita ja poikkeusoloja varten laadittuihin uhka-arvioihin. Riski- ja uhka-arvi-

oissa huomioidaan myös toimintaympäristön muutoksista johtuvat vaatimukset 

pelastustoimen suorituskyvyn ylläpitämiselle sekä varautumiselle normaaliolo-

jen häiriötilanteisiin ja poikkeusoloihin. Toiminta poikkeusoloissa perustuu pe-

lastustoimen normaaliolojen aikaisiin järjestelyihin, jota vahvistetaan tai laa-

jennetaan tehtyjen suunnitelmien ja muiden etukäteisvalmisteluiden mukai-

sesti. Pelastustoimi varautuu myös kansainvälisen avun antamiseen ja vas-

taanottamiseen esimerkiksi laajojen metsäpalojen sammuttamisessa. Pyrki-

myksenä on pelastustoimen resurssien laaja hyödyntäminen yhteiskunnassa 

sekä muiden viranomaisten tukeminen kansallisesti ja kansainvälisesti. 

Toimijat 

Sisäministeriö johtaa, ohjaa ja valvoo pelastustointa. Hyvinvointialueet ja Hel-

singin kaupunki vastaavat pelastustoimen järjestämisestä alueellaan päätök-

siensä mukaisesti, jossa pelastustoimen palvelut tuottaa alueen pelastuslai-

tos. Hyvinvointialue voi hankkia pelastustoimintaan kuuluvia palveluita myös 

sopimukseen perustuen sopimuspalokunnalta tai muulta pelastusalalla toimi-

valta yhteisöltä. Pelastustoimen palveluja ja varautumista tukevia toimijoita 

ovat muun muassa Suomen Pelastusalan Keskusjärjestö, Suomen Meripelas-

tusseura, Suomen Punainen Risti, Suomen Lentopelastusseura, pelastuskoi-

rajärjestöt ja Vapepa (Vapaaehtoinen pelastuspalvelu). Aluehallintovirasto val-

voo pelastustoimea sekä pelastustoimen palvelujen saatavuutta ja tasoa toi-

mialueellaan. Pelastusopisto ja Helsingin Pelastuskoulu antavat pelastustoi-

men koulutusta.   
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21. Maahanmuuton prosessien turvaaminen 

Vastuuministeriö: SM, UM, TEM 

Päämäärä ja tavoitteet 

Toimivat maahanmuuttoprosessit ovat edellytys kansainvälisen työvoiman ja 

investointien saamiselle Suomeen sekä Suomen yritys- ja innovaatiotoiminnan 

kasvulle, tuottavuudelle ja kansainvälistymiselle samoin kuin väärinkäytösten 

ehkäisylle. Ulkomaisen työvoiman saatavuudella on keskeinen vaikutus myös 

Suomen huoltovarmuuteen.  

Toimivilla maahanmuuton prosesseilla torjutaan laitonta maahan tuloa ja 

maassa oleskelua. Vapaaehtoinen paluu ja palauttaminen ovat olennaisia väli-

neitä laittoman maassa oleskelun ehkäisyssä ja torjunnassa. Laittomasti 

maassa olevat ovat vaarassa ajautua tekemään rikoksia ja joutua itse rikollis-

ten hyväksikäyttämiksi tai ihmiskaupan uhreiksi. 

Maahanmuuttajien hyvä kotoutuminen Suomeen on tärkeää sekä yhteiskun-

nan että maahanmuuttajien itsensä kannalta. Onnistunut kotoutuminen ehkäi-

see syrjäytymisestä johtuvia yhteiskunnallisia ongelmia. 

Toiminta-ajatus 

Oleskelulupahakemusten käsittelyprosessin laadusta ja tehokkuudesta huo-

lehditaan kaikissa tilanteissa. Samalla estetään väärinkäytökset ja havaitaan 

mahdolliset turvallisuusuhat ja puututaan niihin. Varmistetaan tarvittavin käy-

tännön ja lainsäädännön toimin, että huoltovarmuuskriittiset toimialat saavat 

välttämättömän työvoiman.   

Kielteisen oleskelulupapäätöksen saaneet tai muutoin laittomasti maassa 

oleskelevat poistuvat tai heidät poistetaan maasta. Viranomaiset tekevät teho-

kasta yhteisyötä paluiden ja palautusten täytäntöönpanossa. Myös EU:n tuki 

ja resurssit paluiden toimeenpanossa hyödynnetään täysimääräisesti.  

Hyvät väestösuhteet, vuorovaikutus, myönteiset asenteet sekä turvallisuuden 

ja osallisuuden tunne edistävät kaksisuuntaista kotoutumista niin yhteisöissä 

kuin yhteiskunnassa laajemmin. Vahvistetaan viranomaisten ja kolmannen 
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sektorin yhteistyöllä tekemää väestösuhteita edistävää työtä sekä valtakunnal-

lisella että paikallistasolla. 

Toimijat 

Maahanmuuton prosessien turvaaminen on yksi sisäasiainhallinnon tehtä-

vistä. Työ- ja elinkeinoministeriö tulosohjaa työ- ja koulutusperusteisia maa-

hanmuuton prosesseja yhdessä sisäministeriön kanssa. Lisäksi maahanmuu-

ton prosessien turvaamiseen osallistuvat erityisesti ulkoministeriö edustustoi-

neen sekä oikeusministeriön hallinnonala. Myös alue- ja paikallishallinnolla 

sekä järjestöillä on omat tehtävänsä maahanmuuton kokonaisuudessa. Pro-

sessien sujuvuus edellyttää sekä viranomaisten että koko toimijakentän sau-

matonta yhteistyötä. 

Lisäksi tarvitaan EU- ja kansainvälistä yhteistyötä. Maahanmuuton prosessien 

hallinta edellyttää toimivaa EU-lainsäädäntöä ja tiiviitä yhteyksiä paitsi lähialu-

eisiin, myös maahantulijoiden lähtö- ja kauttakulkumaihin. Hyvät operatiiviset 

yhteistyösuhteet korostuvat esimerkiksi maasta poistamisen yhteydessä. 

22. Laajamittaisen tai välineellistetyn 
maahantulon hallinta 

Vastuuministeriö: SM 

Päämäärä ja tavoitteet 

Laajamittaisella maahantulolla tarkoitetaan tilannetta, jossa Suomeen tulee ly-

hyessä ajassa paljon kolmansien maiden kansalaisia tai unionin kansalaisia. 

Se voi syntyä myös esimerkiksi äkillisen konfliktin puhkeamisen aiheuttaman 

joukkopakotilanteen myötä. Välineellistetyllä maahantulolla tarkoitetaan tilan-

netta, jossa jokin kolmas maa ohjaa Suomeen sellaisia maahantulijoita, joilla 

ei ole maahantulon edellytyksiä, tavoitteenaan horjuttaa Suomen vakautta tai 

painostaa Suomea tai Euroopan unionia. Välineellistetty maahantulo ei välttä-

mättä ole laajamittaista.  

Laajamittaisen tai välineellistetyn maahantulon tilanteessa tärkeimpinä tavoit-

teina on pitää tilanne hallittuna rajalla ja rajanylityspaikoilla, pitää turvapaikka- 
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ja vastaanottojärjestelmä toimintakykyisenä kaikissa tilanteissa ja huolehtia 

yleisestä järjestyksestä ja turvallisuudesta koko yhteiskunnassa. 

Toiminta-ajatus 

Kyky hallita sekä laajamittaisen että välineellistetyn maahantulon tilannetta 

perustuu viranomaisten riittäviin toimivaltuuksiin. Kyvykkyys rakennetaan kat-

tavalla valmiussuunnittelulla, yhteisellä harjoittelulla ja riittävillä resursseilla. 

Yhteinen tilannekuva, analyysi ja tilanteen kehittymisen ennakointi muodosta-

vat perustan varautumisen suunnittelulle ja tilanteen hallinnalle.  

Rajaturvallisuus ylläpidetään ja maahantulo hallitaan valtakunnan rajalla ja 

sen läheisyydessä kaikissa oloissa. Maahantulijat rekisteröidään ja maahantu-

lon edellytykset selvitetään. Tarvittavat turvapaikka- ja oleskelulupaprosessit 

toteutetaan ja maahantulijoiden vastaanotosta huolehditaan. Oleskeluluvan 

saaneet kotoutetaan kuntiin ja kielteisen päätöksen saaneet palautetaan. Ti-

lanne- ja riskiarvioiden perusteella kohdennetaan ilmiötä hillitseviä toimenpi-

teitä lähtö-, kauttakulku- ja kohdemaihin. Viranomaiset toimivat kukin oman 

toimivaltansa mukaisesti, mutta yhteistyötä tiivistetään ja toimintaa skaalataan 

tilanteen mukaan. Tarvittaessa hyödynnetään Euroopan unionin operatiivista 

ja taloudellista tukea. Hallinnon yhtenäinen ja oikea-aikainen viestintä on vält-

tämätöntä yhteiskunnan normaalin toiminnan jatkumiseksi ja luottamuksen yl-

läpitämiseksi. 

Toimijat 

Tehtävän vastuuministeriö on sisäministeriö, joka ohjaa varautumista sekä 

johtaa toimintaa laajamittaisen tai välineellistetyn maahantulon tilanteessa. 

Maahanmuuttovirasto, Rajavartiolaitos ja poliisi ovat keskeisimmät viranomai-

set tilanteen hoitamisessa. Maahanmuuttovirasto vastaa oleskelulupahake-

musten käsittelystä ja turvapaikanhakijoiden vastaanoton järjestämisestä. 

Maahanmuuttovirastolla on yhdessä poliisin kanssa valmius perustaa järjeste-

lykeskuksia maahantulijoiden rekisteröimistä varten, jos se on maahantulijoi-

den suuresta määrästä johtuen tarpeen. Poliisi ylläpitää yleistä järjestystä ja 

turvallisuutta. Rajavartiolaitos ylläpitää rajaturvallisuutta ja huolehtii maahantu-

lijoiden hallinnasta rajalla. Alueellista yhteistyötä tehdään yhteistyöryhmissä, 

joissa on mukana poliisin ja Rajavartiolaitoksen lisäksi Tulli, Puolustusvoimat, 
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kuntia, aluehallintovirastot ja sosiaali-, terveys- sekä pelastusviranomaiset. Vi-

ranomaistahojen lisäksi yhteistyössä on mukana järjestöjä kuten Suomen Pu-

nainen Risti, sekä seurakuntia ja muita uskonnollisia yhteisöjä. 

23. Ympäristövahinkojen torjunta ja 
ennaltaehkäisy 

Vastuuministeriö: SM, YM, LVM, TEM, PLM 

Päämäärä ja tavoitteet 

Ennaltaehkäistään, torjutaan ja rajoitetaan maa- ja vesialueiden öljy- ja kemi-

kaalionnettomuuksista, aluksista aiheutuvista onnettomuuksista, päästöistä 

sekä vaarallisista jätteistä aiheutuvia vahinkoja. Varautumisen ja ympäristöva-

hinkojen torjuntakyvyn säilyttämiseksi turvataan toimijoiden rahoitus ja muut 

resurssit. Osallistutaan alusten turvallisuusvaatimusten ja meriliikenteen seu-

ranta-, valvonta- ja ohjausjärjestelmien kehittämiseen. 

Toiminta-ajatus 

Ympäristövahinkoja ennaltaehkäistään ja torjutaan monen viranomaisen ja 

muun toimijan yhteistyönä. Edistetään valtioneuvoston periaatepäätöksenä 

16.2.2023 hyväksytyssä ”Ympäristövahinkojen torjunnan kansallinen strategia 

vuoteen 2035” -asiakirjassa vahvistettuja periaatteita ympäristövahinkojen tor-

juntatoimien edelleen kehittämiseksi. Strategia tukee viranomaisia varautumi-

sessa, asettaa vaatimuksia toiminnan suunnittelulle ja osoittaa kansallisen 

tahtotilan resurssien suunnittelun tueksi. 

Maa-alueiden öljy- ja kemikaalionnettomuuksien syntymistä ennaltaehkäistään 

tehokkaalla riskienhallinnalla sekä kuljetusketjun aikana että laitoksissa. Toi-

mijoille asetetaan lupamääräyksiä, joiden toteutumista tarkastetaan ja valvo-

taan määräajoin. Vaarallisia kemikaaleja varastoivat ja käyttävät laitokset 

sekä satamat hankkivat kalustoa onnettomuuksien ehkäisemiseksi ja rajoitta-

miseksi sekä laativat suunnitelman torjuntajärjestelyistä. Suunnitelman toimi-

vuutta harjoitellaan. Viranomaisten ja yritysten välistä yhteistyötä lisätään ja 

kehitetään edelleen, jotta vaarallisten aineiden onnettomuuksien hallinta para-

nee.  
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Tehokkaalla meriliikenteen ohjausjärjestelmällä vähennetään aluksista aiheu-

tuvaa öljy- ja aluskemikaalionnettomuuksien riskiä merellä. Kehitetään toimin-

taympäristöön perustuen kykyä rajoittaa ja torjua ympäristövahingon seurauk-

set nopeasti ja ylläpidetään jatkuvaa valmiutta ympäristövahinkojen torjun-

taan. Näin edistetään myös Suomen huoltovarmuudelle tärkeän meriliikenteen 

toimivuutta. Avomerialueen ympäristövahinkojen torjuntavalmius järjestetään 

Rajavartiolaitoksen ja merivoimien monitoimialuksilla sekä sopimusalusjärjes-

telyin yksityisten toimijoiden kanssa. Öljysuojarahaston toiminnan päättyminen 

ja ulkopuolisen tulorahoituksen väheneminen kompensoidaan talousarvioval-

mistelussa ja valtion sekä hyvinvointialueiden alus- ja kalustohankintojen 

suunnittelussa siten, että strategian mukainen tavoite öljyntorjunnan tasosta 

toteutuu. 

Kansainvälisen yhteistoiminnan osalta kehitetään Itämeren alueella erityisesti 

naapurivaltioiden kanssa onnettomuustilanteiden hallintaa. Yhteistyötä Euroo-

pan meriturvallisuusviraston (EMSA) kanssa kehitetään edelleen pohjoisen 

Itämeren tarpeiden nykyistä paremmaksi huomioimiseksi EU-tasolta jäsenval-

tioille kohdennettavassa tuessa. 

Toimijat 

Sisäministeriö vastaa öljy- ja kemikaalionnettomuuksien torjunnan johtami-

sesta, ohjauksesta ja valvonnasta. Rajavartiolaitos on operatiivisessa johto-

vastuussa Suomen aluevesillä ja talousvyöhykkeellä tapahtuneiden alusöljy-

vahinkojen ja aluskemikaalivahinkojen torjuntatoimista. Rajavartiolaitoksen 

vartiolaivoja sekä valvontalentokoneita käytetään ympäristövahinkojen torjun-

taan. Lisäksi Rajavartiolaitos sovittaa yhteen varautumista ympäristövahinko-

jen torjuntaan merialueella. Pelastuslaitokset vastaavat osana pelastustoimin-

taa öljy- ja kemikaalivahinkojen kiireellisestä torjunnasta vastuualueellaan. 

Ympäristöministeriö vastaa ympäristövastuulainsäädäntöön sekä jälkitorjun-

nan, ennallistamisen, kunnostamisen ja eritystilanteiden jätehuollon ohjaami-

seen liittyvistä tehtävistä. Hyvinvointialueet huolehtivat, että niiden pelastuslai-

tosten öljyvahinkojen torjuntavelvoite säilyy ja torjuntavalmius pysyy hyvällä 

tasolla.  

Liikenne- ja viestintävirasto Traficom, Väylävirasto ja Puolustusvoimat osallis-

tuvat öljy- ja kemikaalivahinkojen torjuntaan. Turvallisuus- ja kemikaalivirasto 
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(Tukes) luvittaa ja valvoo laajamittaisia kemikaali- ja räjähdelaitoksia. Aluehal-

lintovirastot vastaavat ympäristöluvista. Vastaavasti pelastusviranomainen val-

voo vaarallisten kemikaalien vähäistä teollista käsittelyä ja varastointia ja kä-

sittelee toimintaa koskevat ilmoitukset. 

Kuljetuksien yhteydessä tapahtuvien ympäristövahinkojen ennaltaehkäisyn 

yleinen ohjaus kuuluu liikenne- ja viestintäministeriölle. Kunta vastaa tarvitta-

essa alueensa öljyvahinkojen jälkitoimista. Järjestöt osallistuvat rantatorjun-

taan kolmannen sektorin öljyntorjuntaonnettomuuksien toimintamallin mukai-

sesti. 

24. Biologisiin uhkiin varautuminen 
Vastuuministeriö: STM, MMM, PLM, YM, UM, SM  

Päämäärä ja tavoitteet 

Biologisella uhalla tarkoitetaan mikrobin tai biologisen materiaalin aiheuttamaa 

riskiä joukkosairastumiselle, johon ei pystytä vastaamaan terveydenhuollon 

normaaleilla toimenpiteillä ja resursseilla. Kyseessä voi olla mikrobin tai toksii-

nin eli biologisen organismin tuottaman myrkyllisen aineen tahaton tai tahalli-

nen levitys (biohäiriköinti, bioterrorismi tai biologinen sodankäynti). Varautumi-

sen tavoitteena on biologisten uhkien ennaltaehkäiseminen, tunnistaminen ja 

torjunta, sekä uhkien realisoituessa niihin vastaaminen. 

Toiminta-ajatus 

Suurin osa tunnetuista ja uusista vakavia epidemioita ja pandemioita aiheutta-

vista mikrobeista on peräisin villieläimistä, joista ne tarttuvat tuotantoeläimiin 

ja ihmisiin. Osa taudinaiheuttajista leviää myös ympäristöstä tai esimerkiksi 

elintarvikkeiden ja veden välityksellä. Siksi uhkiin varautumista ja vastaamista 

koskeva yhteistyö ihmis-, eläin- ja ympäristöterveyssektoreiden välillä on tär-

keää. Epidemiat kuormittavat erityisesti terveydenhuoltojärjestelmää, mutta 

muiden viranomaisten tuki on välttämätöntä mm. huoltovarmuuden tai konta-

minoituneiden materiaalien puhdistamisen ja jätehuollon turvaamiseksi. Mikro-

bin tai toksiinin tahalliseen levitykseen varautumisessa ja vastaamisessa on 
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oma roolinsa poliisitoimella ja Tullilla (VM), ulkoministeriöllä (kaksikäyttötuot-

teiden vientivalvonta) sekä puolustusviranomaisilla (asevienti ja varautuminen 

biologisen aseen käyttöä vastaan).  

Monet kansainväliset sopimukset ja sitoumukset ohjaavat biologisiin uhkiin va-

rautumista. Kansainvälinen terveyssäännöstö (IHR 2005) velvoittaa mm. ha-

vaitsemaan ja torjumaan biologisia, kemiallisia, säteilystä johtuvia ja tuntemat-

tomia uhkia, jotka voivat aiheuttaa vaaraa ihmisten tai eläinten terveydelle. 

Jos terveysuhka on vaarassa levitä maan rajojen ulkopuolelle, siitä tulee il-

moittaa vuorokauden sisällä muille maille. YK:n alainen biologisten aseiden 

kieltosopimus kieltää sopijamailta mikrobien ja toksiinien muun kuin rauhan-

omaisen käytön. YK:n turvallisuusneuvoston päätöslauselma 1540 velvoittaa 

valtiollisia tahoja estämään joukkotuhoaseiden ja niiden käyttöön liittyvän tie-

tämyksen leviämistä ei-valtiollisille rikollisille tahoille, kuten terroristeille.  

Maailmanlaajuisissa epidemioissa ja pandemioissa sairastuneiden ja kuollei-

den määrä voi olla hyvinkin suuri, mistä aiheutuu uhka yhteiskunnan elintär-

keille toiminnoille. Valmiussuunnittelu sekä varmuus- ja velvoitevarastointi 

ovat keskeisessä asemassa epidemioihin varautumisessa kaikilla hallinnon-

aloilla ja -tasoilla niin julkisella kuin yksityiselläkin sektorilla. 

Toimijat 

Tehtävän vastuuministeriö on sosiaali- ja terveysministeriö, joka toimii yhteis-

työssä muiden ministeriöiden kanssa. Ensisijainen toimivaltainen viranomai-

nen on Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, joka mm. ylläpitää Puolustusvoimien 

kanssa Biologisten uhkien osaamiskeskusta. Julkisen sektorin muita toimijoita 

ovat Ruokavirasto, jonka alaisuudessa toimii Zoonoosikeskus, sekä mm. pe-

lastustoimi, Suomen ympäristökeskus (Syke), poliisi, Tulli, Puolustusvoimat, 

yliopistot ja Suomen bioturvaverkosto. Kansainvälisistä toimijoista tehtävän to-

teuttamisen kannalta keskeisimpiä ovat Maailman terveysjärjestö (WHO) ja 

Euroopan tartuntatautiehkäisy- ja valvontakeskus (ECDC). 

25. Säteilyvaaratilanteisiin varautuminen 

Vastuuministeriö: STM, SM, MMM, YM, PLM, TEM 
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Päämäärä ja tavoitteet 

Säteilyvaaratilanne voi syntyä Suomessa tai lähialueilla ydinvoimalaitos- tai 

muun vakavan säteilyonnettomuuden, tavanomaisen onnettomuuden, terroris-

tisen teon (esim. likainen pommi) tai ydinaseen käytön seurauksena. Vakava 

säteilyvaaratilanne on yhteiskunnan kaikkiin elinikäisiin toimintoihin vaikuttava 

uhka, joka koskettaa kaikkia hallinnonaloja. Varautumisen tavoitteena on es-

tää säteilyvaaratilanteiden syntyminen ja kyetä hallitsemaan säteilyvaaratilan-

teen aikaisia ja siitä seuraavia vaikutuksia. Laajamittainen säteilyvaaratilanne 

merkitsee valtakunnallista häiriötilannetta, jonka johtovastuiden on oltava kai-

killa tasoilla selvät, tilannekuvan yhteinen ja yhteistyön toimivaa. 

Toiminta-ajatus 

Säteilyvaaratilanteeseen varautumisen keskeisin toiminto on säteilyvalvonta. 

Säteilyturvakeskus ylläpitää valtakunnallista mittausverkkoa. Samoin se val-

voo ydinenergian ja säteilyn käyttäjien toimintaa ja varautumisjärjestelyjä.  

Säteilyvaaratilanteessa ensisijainen ihmisten altistusta pienentävä suojelu-

toimi on sisätiloihin suojautuminen, jota tarvittaessa täydennetään ottamalla 

joditabletteja. Alkuvaiheen pelastustoiminnan aikana yleisjohtovastuu on pe-

lastusviranomaisella. Ympäristöviranomaiset vastaavat elinympäristön, alku-

tuotannon sekä talousveden suojaamisesta ja heillä on jälkivaiheen johtovas-

tuu. Toipumisvaiheessa tehtävät toimet perustuvat viranomaisten ja asiantun-

tijoiden suosituksiin ja neuvontaan sekä paikallisiin ja sosiaalisiin olosuhteisiin. 

Oikea-aikaisella ja luotettavalla viranomaisviestinnällä on keskeinen rooli sä-

teilyvaaratilanteen kaikissa vaiheissa. 

Radioaktiivisista aineista syntyvä säteilyvaaratilanne aiheuttaa paikallisen häi-

riötilanteen, joka on yleensä hallittavissa alkuvaiheessa alueellisten pelastus-

viranomaisten johdolla muiden toimijoiden tukemana. Ydinaseista tai ydinvoi-

malaitoksista syntyvä säteilyvaaratilanne merkitsee aina valtakunnallista häi-

riötilannetta, jonka hallitsemiseksi tarvitaan selkeä johtovastuu, ministeriöiden 

ja muiden toimijoiden etukäteen suunniteltua yhteistyötä sekä yhteinen tilan-

nekuva. Tilanteen alkuvaiheesta alkaen pitkän aikavälin toipumiseen asti yh-

teistyö lukuisten eri viranomaisten, elinkeinoelämän ja kansalaisyhteiskunnan 

välillä on tärkeää, jotta käyttöönotetut suojelu- ja muut tilanteen hallitsemiseksi 

tarvittavat toimet ovat oikein mitoitettuja ja tehokkaita ihmisten ja yhteiskunnan 
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kannalta, säteilyaltistusta rajoitetaan tehokkaasti ja tilanteen haittavaikutukset 

yhteiskunnalle ovat mahdollisimman pienet. 

Toimijat 

Keskeiset ministeriöt tilanteessa ovat sosiaali- ja terveysministeriö (terveyden-

suojelu ja ympäristöterveys), sisäministeriö (pelastustoiminta ja yleinen järjes-

tys ja turvallisuus), ulkoministeriö (kansainväliset suhteet), maa- ja metsäta-

lousministeriö (elintarviketurvallisuus) sekä ympäristöministeriö (jätehuolto). 

Keskeisiä toimijoita ovat Säteilyturvakeskus (säteilytilannekuva ja -valvonta, 

toimenpidesuositukset), Ilmatieteenlaitos (leviämisennusteet), Valvira (tervey-

densuojelu kunnissa), THL (terveydensuojelu, laboratoriotoiminta), poliisi ja 

rajavartiolaitos (yleinen järjestys ja turvallisuus, oleskelu- ja liikkumisrajoituk-

set sekä rajaturvallisuus), Tulli ja Puolustusvoimat (säteilyvalvonta; virka-apu 

muille viranomaisille) sekä ruokavirasto (elintarviketurvallisuus). Käytännön 

toimet toteuttavat hyvinvointialueet (sosiaali- ja terveydenhuolto sekä pelas-

tustoimi) sekä ympäristöterveydenhuolto. Kansainvälinen yhteistyö (IAEA, EC, 

NEA) on merkittävää. Tilanteessa tarvitaan myös vapaaehtoistoimijoita. 

26. Kemikaaliuhkiin varautuminen 
Vastuuministeriö:  STM, SM, YM, PLM, TEM 

Päämäärä ja tavoitteet 

Kemiallisilla aineilla tarkoitetaan kaikkia teollisuuskemikaaleja sekä kemiallisia 

taisteluaineita. C-tilanteilla tarkoitetaan kaikkia onnettomuuksia sekä tahallisia 

tekoja, joihin liittyy tai niissä on osana kemiallisia aineita. C-tilanteet voivat olla 

itsenäisiä tilanteita tai osana muuta onnettomuutta tai tahallista tekoa. Varau-

tumistoimenpiteiden päämääränä on tunnistaa, ennaltaehkäistä ja torjua C-ti-

lanteita sekä varautua mahdollisimman tehokkaaseen toimintaan uhkien reali-

soituessa. Toteutuessaan kemikaaliuhkilla voi olla pitkäaikaisia ja laajoja vai-

kutuksia yhteiskunnan elintärkeisiin toimintoihin. 

Toiminta-ajatus 
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Kemikaalisten uhkien todennäköisyyttä tulee pyrkiä vähentämään erilaisin toi-

menpitein. Keskeistä on sisäisen turvallisuuden- ja ympäristöviranomaisten 

suorituskykyjen ylläpitäminen ja kehittäminen. C-onnettomuuksien todennäköi-

syyksiä vähennetään pääasiassa kemikaaliturvallisuusviranomaisten toteutta-

malla valvonnalla. Tahallisten C-tilanteiden todennäköisyyksiä vähennetään 

riskiarvioilla, valvonnalla ja tiedustelutoiminnalla.  

Ensisijaisia varautumistoimenpiteitä C-tilanteisiin ovat laaja viranomaisyhteis-

työ ja yhteisten toimintamallien ja tilannekuvatoimintojen muodostaminen. Ke-

mikaaliuhkien osalta on erityisesti huomioitava riittävä materiaalisen valmiu-

den rakentaminen sekä osaamisen jatkuva ja suunniteltu kehittäminen. Järjes-

telmällinen harjoitustoiminta on olennainen osa C-tilanteiden tunnistamista, 

hallintaa, vaikutusten vähentämistä sekä toipumisen edistämistä. Harjoitustoi-

minnalla testataan ja kehitetään suunnitelmia ja toimintaohjeita sekä ediste-

tään viranomaisyhteistyötä sekä elinkeinoelämän kanssa tehtävää ja kehitet-

tävää yhteistyötä. 

C-onnettomuuksissa pelastustoiminnan johtaja johtaa pelastustoimintaa sekä 

toimii yleisjohtovastuullisena viranomaisena. Tahallisesti aiheutetussa C-tilan-

teessa johtovastuu jakautuu poliisin ja pelastustoimen välillä tilanteen vai-

heesta ja kehittymisestä riippuen. C-tilanteiden ja onnettomuuksien hoitami-

nen edellyttää useiden viranomaisten resursseja, joihin ensivaiheessa edellä 

mainittujen lisäksi kuuluvat sosiaali- ja terveydenhuolto- sekä ympäristöviran-

omaiset. Toimivaltaiset viranomaiset vastaavat asiantuntijatahojen sekä sub-

stanssiministeriöiden aktivoinnista ja tiedottamisesta. 

Toimijat 

Keskeiset ministeriöt ovat sisäministeriö, sosiaali- ja terveysministeriö, ympä-

ristöministeriö, puolustusministeriö ja liikenne- ja viestintäministeriö. Keskeiset 

asiantuntijavirastot ovat Työterveyslaitos (työsuojelu ja suojautuminen, OVA-

ohjeet), THL (terveydensuojelu, laboratoriotoiminta), C-osaamiskeskus, Tu-

kes, Tullilaboratorio, keskusrikospoliisi, Ruokavirasto, Myrkytystietokeskus, 

Elintarviketurvallisuusvirasto ja Liikenne- ja viestintävirasto Traficom. Keskei-

siä toimijoita ovat hyvinvointialueet, poliisi, suojelupoliisi, Euroopan pelastus-

palvelumekanismi ja yritykset. 
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Talous, infrastruktuuri, huoltovarmuus 

27. Taloudellisten voimavarojen hankkiminen ja 
kohdentaminen 

Vastuuministeriö: VM 

Päämäärä ja tavoitteet 

Varmistetaan julkisen sektorin toimintakyvyn edellyttämien taloudellisten re-

surssien saatavuus. Päämääränä on julkisen talouden rahoituksen turvaami-

nen. Tavoitteena on valtion velanoton, kassanhallinnan, maksuliikkeen, vero-

tuksen (ml. Tulli), taloudellisten voimavarojen uudelleenkohdennuksen sekä 

talouden toiminta-, taloussuunnittelu- ja talousarvioprosessien toiminnan var-

mistaminen kaikissa olosuhteissa. 

Toiminta-ajatus 

Keskeinen osa normaalioloissa tapahtuvaa varautumista on julkisen talouden 

rahoitusasemasta huolehtiminen. Laajasti ymmärrettynä kyse on talouden 

kasvuedellytysten vahvistamisesta sekä julkisen talouden menojen ja tulojen 

mitoittamisesta velkaantumiskehityksen kannalta kestävällä tavalla. Tällä luo-

daan edellytykset sille, että valtiolla on myös kriisitilanteessa pääsy velka-

markkinoille. Velanoton merkitys rahoituslähteenä korostuu kriiseissä. Sijoitta-

jien luottamus Suomen kykyyn ja haluun vastata velvoitteistaan rakennetaan 

normaalioloissa pitkäjänteisellä talouspolitiikalla, joka ottaa huomioon julkisen 

talouden kantokyvyn. Mitä vahvempi julkisen talouden rahoitusasema on krii-

sin kohdatessa, sitä paremmat ovat valtion toimintaedellytykset. Valtiontalou-

den kehysjärjestelmä muodostaa keskeisen välineen pitkäjänteisen finanssi-

politiikan suunnittelussa ja toteuttamisessa.  

Valtion rahoituspalvelujen, kuten velan- ja kassanhallinnan ja maksuliikkeen 

sekä niiden kannalta kriittisten järjestelmien varautumista kehitetään erityisesti 

kyberuhkien asettamien vaatimusten mukaisesti. Lisäksi kehitetään menetel-

miä, joilla voidaan varmistaa verojen maksuliikenne ja perintä. Valtiolla on 

käytössään kaksi maksuliikepankkia, joiden kautta voidaan maksaa menoja ja 
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vastaanottaa tuloja. Lisäksi valtion maksuliikkeen toimivuutta varmistetaan 

huoltovarmuuspankin kanssa tehdyn sopimuksen avulla. Huoltovarmuus-

pankki voidaan ottaa käyttöön kriittisten maksujen osalta yhdessä pankkipäi-

vässä ja muiden osalta kolmessa pankkipäivässä.  

Häiriötilanteissa lähtökohtana on toimiminen normaalien talousarviomenette-

lyiden mukaisesti ja tarvittavien lisäresurssien kattamisessa voidaan hyödyn-

tää lisätalousarviovarausta.  

Taloudellisten voimavarojen hankkimiseen ja kohdentamiseen liittyvä poliitti-

nen päätöksenteko tapahtuu osana talousarvion laadintaprosessia, jonka yh-

teydessä käytettävissä olevat resurssit kohdennetaan kulloisenkin tilanteen 

vaatimalla tavalla yhteiskunnan elintärkeiden toimintojen turvaamiseksi. Kriisi-

tilanteessa määrärahoja joudutaan priorisoimaan varmistettaessa valtion toi-

mintakyky kriittisten tehtävien osalta. Tämä edellyttää yhteistyötä kaikkien hal-

linnonalojen kanssa osana talousarvioiden laadintaa. Kriisitilanteessa rahoi-

tuksen turvaamiseksi hyödynnettäisiin mahdollisuuksien mukaan myös kan-

sainvälistä yhteistyötä esim. EU:n, kumppanimaiden ja kansainvälisten järjes-

töjen kanssa. 

Toimijat 

Strategisen tehtävän hoitamisesta vastaa Valtiovarainministeriö. Tehtävä to-

teutetaan yhteistyössä kaikkien ministeriöiden, Valtiokonttorin, Palkeiden, Ve-

rohallinnon, Tullin, Suomen Pankin ja valtion maksuliikkeestä vastaavien mak-

suliikepankkien kanssa. Tehtävän hoitamisessa korostuu kansainvälinen yh-

teistyö esim. EU:n, kumppanimaiden ja erilaisten kansainvälisten järjestöjen 

kuten IMF:n kanssa liittyen mm. rahoituksen saatavuuden turvaamiseen. 

28. Rahoitusjärjestelmän toiminnan turvaaminen 
Vastuuministeriö: VM 

Päämäärä ja tavoitteet 
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Päämääränä on turvata yhteiskunnan toiminnan kannalta välttämättömien ra-

hoitusmarkkinapalvelujen jatkuvuus kaikissa olosuhteissa. Tavoitteena on tur-

vata rahoituksen saatavuus, maksuliikenne ja arvopaperimarkkinoiden toi-

minta. Tavoitteena on turvata erityisesti huoltovarmuuden kannalta keskeiset 

toiminnot sekä kansalaisten vähimmäistoimeentulo ja päivittäistavarakaupan 

maksujen välitys. Lisäksi tavoitteena on varmistaa valtion taloudenpitoon, 

maksuvalmiuteen ja maksuliikenteeseen liittyvät toiminnot. 

Toiminta-ajatus 

Rahoitusmarkkinoiden toiminta on kansainvälistä ja perustuu rahoitusalan yri-

tysten ylläpitämiin palveluihin ja järjestelmiin. Julkinen valta turvaa osaltaan 

toimintaa keskuspankkitoiminnalla, sääntelyllä ja valvonnalla ja ylläpitämällä 

kriisinhallintavalmiutta. Keskeisiä rahoitusmarkkinapalveluja tarjoaville yrityk-

sille on Suomen kansallisessa lainsäädännössä asetettu varautumisvelvolli-

suus myös poikkeusolojen varalta. Lisäksi päivittäismaksamisen varajärjestel-

mästä on säädetty vuonna 2022 laki eräistä huoltovarmuuden turvaamisen 

järjestelyistä rahoitusalalla (666/2022). Sen perustalla on luotu päivittäismak-

samisen varajärjestelmä, jonka toimeenpanoviranomaisina toimivat Rahoitus-

vakausvirasto ja Suomen Pankki. Rahoitusmarkkinoiden häiriönhallintaan on 

asetettu yhteistyöryhmä, jonka tavoitteena on tukea viranomaisia ja yksityisiä 

yrityksiä rahoitusmarkkinoiden varautumisen edistämisessä sekä varmistaa 

häiriötilanteissa ja poikkeusoloissa yhteistoiminta ja yhteisen tilannekuvan 

muodostaminen. 

Suomi kuuluu EU:n pankkiunioniin, jossa toimivalta luottolaitosten vakavarai-

suuden valvonnassa ja taloudellisten kriisitilanteiden hallinnassa on siirretty 

EU:n yhteiselle pankkivalvontamekanismille ja yhteiselle kriisinratkaisumeka-

nismille. Näiden osana Suomessa toimii Finanssivalvonta ja Rahoitusvakaus-

virasto. 

Yksittäisten jäsenvaltioiden omat toimet korostuvat varautumisessa muihin ra-

hoitusmarkkinoita koskeviin uhkiin kuin taloudellisiin häiriötilanteisiin. Jäsen-

valtioiden viranomaiset kantavat myös päävastuun operatiivisista toimista 

mahdollisessa häiriötilanteessa yhdessä rahoitusmarkkinapalveluja tuottavien 

yritysten kanssa. Rahoitusmarkkinoiden kannalta kriittiseen infrastruktuuriin 

on oltava käytössä riittävät, ennalta rakennetut toimintamallit ja varajärjestel-
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mät. Yhteiskunnan elintärkeiden toimintojen turvaaminen kaikissa olosuh-

teissa ja turvallisuustilanteissa edellyttää, että kriittisten rahoitusmarkkinapal-

velujen saatavuus on turvattu myös sen varalta, että kansainvälisten järjestel-

mien käytettävyys estyy. Tämä edellyttää yhteiskunnan toiminnan kannalta 

välttämättömien rahoitusmarkkinapalveluiden turvaamista kansallisin resurs-

sein. 

Rahoitusmarkkinapalvelut ovat täysin riippuvaisia tietoliikenneyhteyksien ja 

ICT-järjestelmien toimivuudesta ja näihin liittyvästä sähkönsaannista, joten 

häiriötilanteiden hallinta edellyttää vahvaa yhteistyötä ICT- ja kyberturvalli-

suustoimijoiden kanssa. 

Toimijat 

Rahoitusmarkkinoiden toiminnassa vastuuministeriö on valtiovarainministeriö. 

Rajapintoja on myös sosiaali- ja terveysministeriön, liikenne- ja viestintäminis-

teriön, työ- ja elinkenoministeriön sekä maa- ja metsätalousministeriön hallin-

nonalojen kanssa. Rahoitusmarkkinoiden toimintaan liittyviä viranomaisia ovat 

Suomen Pankki, Finanssivalvonta, Rahoitusvakausvirasto ja valtion rahoitus-

toimien osalta Valtiokonttori.  

Toimialan keskeiset toimijat ovat pankki- ja rahoitusalan yritykset ja näiden 

kumppanit ja alihankkijat sekä arvopaperimarkkinan osalta Nasdaq Helsinki ja 

Euroclear Finland ja päivittäistavarakaupan maksamisen osalta kaupan alan 

yritykset.  

Kansainvälisiä viranomaistoimijoita ovat Euroopan komissio, Euroopan kes-

kuspankki, EU:n kriisinratkaisuneuvosto ja Euroopan pankkiviranomainen. 

Kansainvälisiä markkinatoimijoita ovat mm. eurooppalaiset maksu- ja arvopa-

perijärjestelmät (TARGET-palvelut, EBA-Clearing ja tietyt keskusvastapuolet). 

29. Julkisen hallinnon toimintaedellytysten ja 
palvelujärjestelmän toiminnan turvaaminen 

Vastuuministeriö: VM, SM, kaikki 

Päämäärä ja tavoitteet 
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Päämääränä on varmistaa yhteiskunnan elintärkeiden toimintojen kannalta 

keskeisten viranomaisten toimintakyky ja kansalaisten sekä elinkeinoelämän 

toiminnan kannalta tärkeiden viranomaispalveluiden jatkuvuus. Tavoitteena on 

ennaltaehkäistä häiriö- ja kriisitilanteiden syntyminen, vahvistaa yhteiskunnan 

kriisinsietokykyä ja säilyttää kansalaisen ja elinkeinoelämän luottamus viran-

omaisiin ja palvelujärjestelmän toimintaan. 

Toiminta-ajatus 

Viranomaisten varautumisen ja kriisitilanteiden johtamisen yhteensovittamisen 

vastuut määräytyvät toimialoittain. Hallinnon toiminta häiriötilanteissa ja poik-

keusoloissa perustuu normaaliolojen rakenteille ja toimintamalleille. Kriiseissä 

olemassa olevat rakenteet aktivoidaan seuraamaan tilannetta, tuottamaan ti-

lannekuvaa, käynnistämään tehtävien jatkuvuuden varmistavat toimet sekä ar-

viomaan kriisin tulevia vaikutuksia ja tarvittavia varautumistoimia.  

Normaalioloissa varautumisella sekä lainsäädännön ja toiminnan kehittämi-

sellä huolehditaan siitä, että laajoissa normaaliolojen häiriötilanteissa ja poik-

keusoloissa hallinnon toimintaa voidaan jatkaa kriisien vaikutukset minimoi-

den. Painopiste on niissä viranomaisten tehtävissä ja palvelujärjestelmän pal-

veluissa, joiden jatkaminen on kaikissa turvallisuustilanteissa välttämätöntä 

kansalaisten toimeentulon, maan talouselämän, oikeusjärjestyksen, perus- ja 

ihmisoikeuksien sekä yhteiskunnan toiminnan kannalta elintärkeiden toiminto-

jen turvaamiseksi. 

Kriisien laaja-alaisuus ja vaikutusten ulottuminen usealle yhteiskunnan sekto-

rille edellyttävät jo normaalioloissa yhteistyötarpeiden ja -rakenteiden tunnista-

mista sekä toimintatapojen luomista eri viranomaisten ja yhteiskunnan toimin-

nan kannalta tärkeiden toimijoiden välille. Julkisen hallinnon yhteisistä palve-

luista vastaavat viranomaiset huolehtivat järjestämisvastuullaan olevien palve-

luiden ja palvelutuotannon jatkuvuudesta ja siihen liittyvän yhteistoiminnan jär-

jestämisestä alihankkijoiden kanssa, hankkimansa palvelun laajuudessa. 

Hallinnon toiminnan ja palvelujärjestelmän turvaamiseen ja yhteiskunnan krii-

sinsietokyvyn pitkäjänteisen kehittämisen edellytys on julkisen talouden kanto-

kyvystä huolehtiminen. Julkisen hallinnon vastuulla olevat yhteiskunnan elin-

tärkeille toiminnoille välttämättömät tiedot, digitaaliset palvelut ja tietojärjestel-
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mät, niiden tarvitsema infrastruktuuri sekä palveluntoimittamisen ketjut varmis-

tetaan yhtenäisin perustein. Viranomaistoiminnassa käytettävien tietojen tieto-

turva varmistetaan tarpeita vastaavasti säädöksiin ja ohjeistukseen perustuen. 

Johtaminen, viranomaisten välinen yhteydenpito ja kansalaisviestintä varmis-

tetaan uhkamalleja ja toiminnan vaatimuksia vastaavilla toimitilajärjestelyillä. 

Yhteiskunnan toiminnan kannalta tärkeimmille toiminnoille valmistellaan suoja-

tilat ja varmistetut johtamisjärjestelmät sekä tietoliikenneyhteydet. 

Henkilöresurssit varmistetaan tarvittaessa valmiuslain valtuuksilla tai muulla 

poikkeuslainsäädännöllä. Poikkeuksellisia järjestelyjä voivat olla muun mu-

assa säännöllisistä työajoista ja vuosilomista poikkeaminen sekä valtion pal-

veluksessa olevien henkilöiden siirtäminen hallinnonalalta toiselle. Henkilös-

tön osaamista kehitetään varmistamalla edellytykset henkilöstön joustavaan 

käyttöön kriisitehtävissä.   

Myös NATO-jäsenyyden vaikutukset ja EU:n yhteiset kriisinsietokyvyn varmis-

tamiseen liittyvät säädökset huomioidaan hallinnon toiminnan varmistami-

sessa. 

Toimijat 

Kukin ministeriö vastaa julkisen hallinnon toimintaedellytysten ja palvelujärjes-

telmän turvaamisesta ja varautumisen yhteensovittamisesta omalla toimialal-

laan. Valtio-, alue- ja paikallishallinnon varautumista ja toimintaa häiriötilan-

teissa yhteensovitetaan normaaliolojen johtamisen ja yhteistoiminnan raken-

teissa. 

Valtiovarainministeriö ohjaa aluehallintovirastoja ja vastaa julkisen hallinnon 

ICT-palvelujen ja palvelutuotannon varautumisen, valmiuden ja turvallisuuden 

yleisestä ohjauksesta sekä kuntien ja hyvinvointialueiden hallinnon ja talouden 

yleisestä ohjauksesta ja toimintaedellytyksistä. Sisäministeriö vastaa aluehal-

linnon yhteisestä varautumisesta poikkeusoloihin ja häiriötilanteisiin. 

30. Vakuutustoiminnan turvaaminen 

Vastuuministeriö: STM 
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Päämäärä ja tavoitteet 

Tavoitteena on turvata vakuutusalan toiminta ja siten yhteiskunnan häiriötön 

toiminta ja väestön toimeentulo. Työeläketurva on suuren väestönosan toi-

meentulon lähde. Lisäksi vakuutukset ovat osa väestön ja yritysten riskienhal-

lintaa. Vakuutusturvan saatavuus on edellytys liiketoiminnan harjoittamiselle ja 

siten myös yhteiskunnan häiriöttömälle toiminnalle. Vakuutustoiminnan turvaa-

misen osalta on huomioitava myös, että esimerkiksi työeläkelaitoksilla on Suo-

men mittakaavassa hyvin merkittävä sijoitusvarallisuus. Häiriöttömällä toimin-

nalla tuetaan sijoitustoimintaa ja vakuutusyhtiöiden vakavaraisuutta. 

Toiminta-ajatus 

Vakuutusalan mahdollisimman vakaa ja häiriötön toiminta turvataan kaikissa 

olosuhteissa tehokkaalla valvonnalla, sääntelyllä ja ylläpitämällä varautumis-

valmiutta. Vakuutusalan varautumisen kannalta maksuliikenteen ja tietoliiken-

teen toimivuus sekä sähköenergian saanti ovat elintärkeitä. Vakuutusalan toi-

mijoiden tulee lain mukaan jo ennakolta, normaalioloissa varautua erilaisiin ti-

lanteisiin, sillä vakuutusetuudet tulee pystyä maksamaan kaikissa tilanteissa. 

Tätä varten kukin toimija on varautunut jatkuvuussuunnitelman mukaisilla toi-

menpiteillä (varajärjestelmät, poikkeustilanteiden prosessit jne.) erilaisiin häi-

riötilanteisiin. Vakuutustoiminnan turvaaminen edellyttää myös tiivistä yhteis-

työtä eri viranomaisten ja muiden toimijoiden välillä sekä vakuutusalalla että 

koko rahoitusalalla. Huoltovarmuuskeskuksen alaisuudessa toimiva vakuutus-

alan pooli on keskeinen viranomaisten ja elinkeinoelämän yhteistyöfoorumi. 

Mahdollisessa häiriötilanteessa vakuutusalan toiminta pyritään pitämään nor-

maalina toimijoiden etukäteisvarautumisen avulla mahdollisimman pitkään. 

Esimerkiksi tietoliikenneyhteyksien häiriöitä varten on käytössä vaihtoehtoisia 

menetelmiä, joilla maksuja varten tarvittavat maksutiedot saadaan toimitettua 

pankkiin ja väestön toimeentulo turvattua. Poikkeuksellisissa tilanteissa viran-

omaisilla on jo normaalilainsäädännön nojalla toimivaltuuksia tehdä turvaamis-

toimenpiteitä vakuutusalan toimijoiden osalta. Tällaisia toimia ovat esimerkiksi 

lisäajan antaminen vakavaraisuuspääomavaatimusten täyttämiselle. Äärim-

mäisessä tilanteessa valmiuslaki antaa laajempia mahdollisuuksia turvata va-

kuutusalan toimintaa sekä toimijoiden että väestön näkökulmasta. 

Toimijat 
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Vakuutustoiminnan turvaaminen kuuluu sosiaali- ja terveysministeriön tehtä-

viin siltä osin kuin kysymys on vakuutuksia koskevan lainsäädännön valmiste-

lusta ja vakuutustoiminnan turvaamiseen liittyvästä yleisestä ohjauksesta. Va-

kuutustoiminnan turvaaminen kuuluu ensisijaisesti vakuutusyhtiöille ja muille 

vakuutus- ja eläkelaitoksille. Lisäksi keskeisiä yhteistyöelimiä ovat Eläketurva-

keskus ja Työllisyysrahasto. Vakuutuslaitosten varautumista valvoo Finanssi-

valvonta. Järjestöistä tehtävän toteuttamisen näkökulmasta keskeisiä ovat Fi-

nanssiala ry ja Työeläkevakuuttajat TELA ry. Kansaneläkelaitos on yksi työ-

eläkevakuuttajien toimijoista. 

31. Energiahuollon turvaaminen 
Vastuuministeriö: TEM 

Päämäärä ja tavoitteet 

Turvataan polttoaineiden saatavuus ylläpitämällä laaja polttoaineiden ja han-

kintalähteiden kirjo edistämällä kotimaisten polttoaineiden hankintaa, huolto-

varmuusvarastoinnilla ja varautumissuunnittelulla. Varmistetaan riittävä säh-

kön, lämmön ja kaasun hankinta, siirron ja jakelun sekä muun infrastruktuurin 

kapasiteetti sekä järjestelmien toimivuus ja palautuvuus. Energian saatavuus 

vaikuttaa yhteiskunnan kaikkiin toimintoihin ja häiriöt voivat vaarantaa kriittiset 

toiminnot ja väestön hyvinvoinnin. 

Toiminta-ajatus 

Polttoainehuollon varmuus perustuu yritysten tuontipolttoaineiden velvoiteva-

rastointiin ja valtion varmuusvarastointiin. Varastojen hyödyntäminen edellyt-

tää toimivaa jakelu- ja kuljetuslogistiikkaa. Kriittisen energiainfrastruktuurin tur-

vaamiseksi varmistetaan valtion osake-enemmistö ja määräysvalta sähkön 

kantaverkonhaltijassa ja maakaasun siirtoverkonhaltijassa sekä suuren koko-

luokan LNG-terminaalia operoivassa yhtiössä. 

Sähkön siirto- ja jakeluverkoston merkitys on kriittinen. Energian tuotanto ja 

käyttö on maantieteellisesti laajalle hajautettu, siirtoetäisyydet ovat pitkiä ja 

energian siirto tapahtuu verkoissa, jotka ovat usein fyysisesti suojaamattomia 

sekä lumelle ja myrskyille alttiita. Sähköinfrastruktuurin ja viestintäverkkojen 
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välillä on voimakas keskinäisriippuvuus. Verkkoyhtiöt edistävät sähkönjakelun 

toimitusvarmuutta maakaapeloimalla keskijänniteverkkoaan sekä lisäämällä 

verkostoautomaatiota ja rengasmaisia yhteyksiä. Sähköverkkojen ohjausjär-

jestelmät ovat automatisoituja ja niihin voi kohdistua kyberuhkia. Ylikuormitus-

tilannetta hallitaan kierrättämällä lyhyitä sähköntoimituskatkoa. Laaja toimitus-

häiriö voi vaatia valmiuslain mukaisten toimivaltuuksien käyttöönottoa. Poik-

keusoloissa voidaan sähkön käyttöä rajoittaa tai kokonaan kieltää muihin kuin 

huoltovarmuuden kannalta välttämättömiin tarkoituksiin. Voimahuollon var-

muus perustuu normaaliaikojen järjestelyihin, joiden avulla voidaan toimia pit-

kään myös kriisiaikana. Kaukolämpöalalla varaudutaan sähkökatkoksiin sekä 

polttoaineiden saatavuushäiriöihin. Tuotantolaitoksien käytössä tulee olla riit-

tävät polttoainevarastot. Kotimaisten polttoaineiden hyödyntäminen edellyttää 

riittävää korjuu- ja kuljetuskalustomäärää ja kaluston polttoainehuollon turvaa-

mista sekä osaavaa työvoimaa. 

Toimijat 

Työ- ja elinkeinoministeriö vastaa energiahuollon turvaamisesta. Käytännön 

toimet toteutetaan alan yrityksissä. Varautumista ohjataan Huoltovarmuuskes-

kuksen ja huoltovarmuusorganisaation energiahuoltosektorin ja sen alaisten 

poolin toiminnan kautta.  

Sähkön kantaverkonhaltija Fingrid Oyj ja kaasun siirtoverkonhaltija Gasgrid 

Finland Oy vastaavat siirtojärjestelmien toimivuudesta. Sähkö- ja maakaasu-

markkinoiden toimivuutta sekä sen osana siirtoverkkotoimintaa ja varautu-

mista valvoo Energiavirasto. 

Valtiovarainministeriö vastaa valtion osake-enemmistön ja määräysvallan tur-

vaamisesta sähkön kantaverkonhaltijassa ja maakaasun siirtoverkonhaltijassa 

sekä suuren kokoluokan LNG-terminaalia operoivassa yhtiössä.  

32. Sää- ja olosuhdepalvelujen saatavuuden 
varmistaminen 

Vastuuministeriö: LVM 

Päämäärä ja tavoitteet 
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Yhteiskunnan turvallisuuden ja toimivuuden edellyttämien sää- ja olosuhdepal-

velujen saatavuus varmistetaan häiriötilanteissa ja poikkeusoloissa. Sää- ja 

olosuhdepalvelujen häiriöttömällä tuotannolla tuetaan erityisesti viranomais-

ten, kriittisen infrastruktuurin ylläpitäjien sekä muiden elinkeinoelämän toimijoi-

den häiriötilanteiden ennakoimista ja niihin varautumista, häiriötilanne- ja tilan-

nekuvatoimintaa sekä häiriötilannejohtamista. Kansainvälinen yhteistyö on 

edellytys sää- ja olosuhdepalvelujen tuottamiselle ja kehittämiselle. 

Toiminta-ajatus 

Ilmatieteen laitos tuottaa ja kehittää sää- ja olosuhdepalveluja ja ottaa huomi-

oon palveluja tarvitsevien tarpeet. Velvoitteita Ilmatieteen laitoksen varautumi-

sesta on asetettu lainsäädännössä. Sen toiminnassa painottuu vaaraa ja hait-

taa aiheuttavien olosuhteiden vaikutusten ennakointi.  

Ilmatieteen laitoksen valmius palvelujen tuotanto häiriötilanteissa ja poikkeus-

oloissa on varmistettu suunnittelulla, etukäteisvalmisteluin, varautumisella ja 

harjoittelulla. Tarvittaessa palvelujen tuotantoa pystytään jatkamaan varajär-

jestelyin.  

Luonnononnettomuuksien varoitusjärjestelmä (LUOVA) on viranomaisille 

suunnattu palvelu, joka antaa varoituksia Suomessa ja ulkomailla tapahtuvista 

vaarallisista luonnonilmiöistä. Järjestelmän tiedontoimittajia ovat Ilmatieteen 

laitos, Helsingin yliopiston Seismologian instituutti sekä Suomen ympäristö-

keskus. Tiedotettavia ilmiöitä ovat mm. vaaralliset sääilmiöt, tulvat ja maanjä-

ristykset Suomessa ja ulkomailla.  

Ilmatieteen laitos voi varoittaa säähän ja olosuhteisiin liittyvistä vaaroista 

vaara- ja viranomaistiedotteilla. Laitos osallistuu toimialansa kansainväliseen 

yhteistyöhön, tiedonvaihtoon sekä seuraa vaaraa tai haittaa aiheuttavia luon-

nonilmiöitä myös kansainvälisesti. 

Toimijat 

Tehtävän vastuuministeriö on liikenne- ja viestintäministeriö. Tehtävän vastuu-

viranomainen on Ilmatieteen laitos. 
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Ilmatieteen laitos on tuottaa havainto- ja tutkimustietoa ilmakehästä ja meristä 

sekä sää-, meri- ja ilmastopalveluita yleisen turvallisuuden, elinkeinoelämän ja 

kansalaisten tarpeisiin. Ilmatieteen laitos tuottaa sääpalvelut maapuolustuk-

sen turvaamiseksi ja puolustusvoimien muun toiminnan varmistamiseksi. 

Liikenne- ja viestintävirasto varmistaa, että säähavaintopalveluiden tuottami-

seen tarvittavien radiojärjestelmien käytettäväksi on osoitettu tarvittavia taa-

juuksia. 

Sisäministeriön ja puolustusministeriön hallinnonalan viranomaiset turvaavat 

tarvittaessa fyysisen infrastruktuurin koskemattomuutta. 

Sää- ja olosuhdepalveluiden tuottamiseen liittyvässä yhteistyössä ovat mu-

kana myös mm. valtioneuvoston tilannekeskus, Puolustusvoimat, sisäministe-

riön pelastusosasto ja pelastuslaitokset, Hätäkeskuslaitos, Rajavartiolaitos, 

Suomen ympäristökeskus ja Säteilyturvakeskus. 

33. Liikenneverkkojen ja -palveluiden sekä 
huoltovarmuuteen liittyvien kuljetusten 
varmistaminen 

Vastuuministeriö: LVM, TEM, VM, STM, SM, PLM 

Päämäärä ja tavoitteet 

Päämääränä on turvata yhteiskunnan tarvitsemat liikenneverkot, markkinaeh-

toisesti toimivat liikennepalvelut ja huoltovarmuuden edellyttämät kriittiset kul-

jetukset. Liikenneverkot ja -palvelut ovat edellytys yhteiskunnan toiminnalle. 

Liikennejärjestelmä tukee Suomen kansallista puolustusta ja kansainvälistä 

puolustusyhteistyötä. 

Varautumisessa hyödynnetään riskiarvioita ja uhkamalleja. Varautuminen häi-

riötilanteisiin ja poikkeusoloihin on osa toimialan normaalia toimintaa.  

Kriittisiä liikenneverkkoja ovat liikennejärjestelmän keskeiset solmukohdat, ku-

ten satamat ja lentokentät sekä kriittinen väylästö. Kriittisiä liikennepalveluita 
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ovat mm. ovat muun muassa väestön toimeentulolle ja elinkeinoelämälle kriit-

tiset kuljetukset, työssäkäyntiliikenne sekä yhteiskunnan tuottamat kuljetuspal-

velut. Merikuljetusten toimivuus on Suomen huoltovarmuudelle kriittistä. 

Toiminta-ajatus 

Varautuminen on toteutettu asettamalla lainsäädännössä varautumisvelvoit-

teita alan toimijoille yhteiskunnan asettamien palvelutasovaatimusten mukai-

sesti. Toimijat, joilla ei ole lakisääteisiä varautumisvelvollisuuksia, varmistavat 

toimintansa muilla perusteilla. 

Tarvittaessa julkisen palvelun velvoitteella varmistetaan riittävät meriliiken-

neyhteydet. Suomen valtiolla on valmius antaa tarvittaessa valtiontakuu va-

kuutuslaitoksen myöntämälle vahinkovakuutukselle: tulla jälleenvakuuttajan si-

jaan tilanteissa, joissa kaupallisia vakuutuksia ei ole saatavissa. 

Lainsäädäntöä kehitetään. Suomi osallistuu sääntelyn kehittämiseen Euroo-

pan unionissa, Nato-yhteistyössä ja muilla kansainvälisillä foorumeilla. Liiken-

nejärjestelmä on globaali. Kansainvälinen toimintaympäristö huomioidaan va-

rautumisessa. 

Viranomaiset varautuvat poikkihallinnollisessa yhteistyössä ottamaan käyttöön 

valmiuslain lisätoimivaltuudet ja poikkeusjärjestelyt. 

Toimijat 

Tehtävän vastuuministeriöitä ovat liikenne- ja viestintäministeriö, työ- ja elin-

keinoministeriö, valtiovarainministeriö, sisäministeriö ja puolustusministeriö. 

Toimivaltaisia viranomaisia ovat mm. Liikenne- ja viestintävirasto, Tulli, Raja-

vartiolaitos ja Puolustusvoimat. Myös työ- ja elinkeinoministeriön alaisella 

Huoltovarmuuskeskuksella on rooli varautumisessa sekä häiriö- ja kriisitilan-

teiden hoidossa. 

Liikenne- ja viestintäministeriön hallinnonalalla Liikenne- ja viestintävirasto oh-

jaa tarvittavilla ohjeilla ja määräyksillä liikennetoimialaa. Virasto myös valvoo 

määräysten noudattamista. Hallinnonalan pysyvä valmiuden ja varautumisen 

yhteistyöryhmä muodostaa rungon poikkihallinnollisen yhteistoiminnan organi-

soinnille normaaliolojen vakavissa häiriötilanteissa ja poikkeusoloissa. 
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Valtiovarainministeriön hallinnonalalla Tulli valvoo maahan saapuvia ja 

maasta lähteviä tavaravirtoja. Tulli toimeenpanee tarvittavan ulkomaankaupan 

sääntelyn ja varmistaa osaltaan kuljetusketjun häiriöttömyyden. 

Työ- ja elinkeinoministeriö ja sen alainen Huoltovarmuuskeskus edistävät ja 

tukevat toimialan vapaaehtoista varautumista. Elinkeinoelämä ja kolmas sek-

tori osallistuvat varautumisyhteistyöhön rooliensa mukaisesti. 

Sosiaali- ja terveyspalveluihin liittyvä kuljetukset kuuluvat sosiaali- ja terveys-

ministeriön vastuualueeseen. Koulukuljetukset kuuluvat opetus- ja kulttuurimi-

nisteriön vastuualueeseen. 

Poikkeusolojen vakuutustakuita hallinnoi sosiaali- ja terveysministeriön aset-

tama poikkeusolojen vakuutustakuutoimikunta. Se toimii ministeriön tukena 

vakuutustakuulain soveltamiseen liittyvissä kysymyksissä. 

Sisäministeriön hallinnonala ulkorajat ylittävien henkilöiden valvonnasta ja ra-

janylitysten sujuvuudesta. Sisäministeriön hallinnonalan vastuulla on myös lii-

kennejärjestelmän toimintaan liittyvän pelastustoiminnan järjestäminen. Sisä-

ministeriön ja puolustusministeriön hallinnonalan viranomaiset turvaavat tarvit-

taessa fyysisen infrastruktuurin koskemattomuutta. 

Puolustusvoimat vastaa alueellisen koskemattomuuden turvaamisesta. Meri-

voimat osana Puolustusvoimia vastaa merialueen koskemattomuuden turvaa-

misesta. Rajavartiolaitos osallistuu alueellisen koskemattomuuden valvontaan 

ja turvaamiseen. Puolustusvoimat varmistaa toiminnallaan kriisitilanteissa 

edellytykset merireittien käyttämiselle. 

34. Viestintäverkkojen ja palveluiden 
saatavuuden, turvallisuuden ja 
toimintavarmuuden varmistaminen 

Vastuuministeriö: LVM 

Päämäärä ja tavoitteet 
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Päämääränä on turvata yhteiskunnan tarvitsemat viestintäverkot- ja palvelut. 

Viestinnän kriittisten toimintojen jatkuvuus turvataan myös valmiuslain tarkoit-

tamissa poikkeusoloissa. 

Varautumisessa hyödynnetään riskiarvioita ja uhkamalleja. Varautuminen häi-

riötilanteisiin ja poikkeusoloihin on osa toimialan normaalia toimintaa. 

Kriittisiä viestintäverkkoja ovat mm. koti- ja ulkomaan tietoliikenneyhteydet, 

matkaviestinverkko sekä joukkoviestintäverkot. Kriittisiä viestintäpalveluja ovat 

mm. hätäpuhelut ja joukkoviestintä. 

Toiminta-ajatus 

Varautuminen on toteutettu asettamalla lainsäädännössä varautumisvelvoit-

teita alan toimijoille yhteiskunnan asettamien palvelutasovaatimusten mukai-

sesti. Toimijat, joilla ei ole lakisääteisiä varautumisvelvollisuuksia, varmistavat 

toimintansa muilla perusteilla. 

Lainsäädäntöä kehitetään. Suomi osallistuu sääntelyn kehittämiseen Euroo-

pan unionissa, Natoyhteistyössä ja muilla kansainvälisillä foorumeilla. 

Liikenne- ja viestintävirasto on asettanut häiriötilanteiden yhteistoimintaryh-

män. Ryhmän tehtävä on tukea häiriötilanteiden hoitamista ja niihin varautu-

mista.  

Valtioneuvoston asettama verkkoturvallisuuden neuvottelukunta arvioi koko-

naisvaltaisesti kansallisen turvallisuuden toteutumista viestintäverkoissa.  

Viranomaiset varautuvat poikkihallinnollisessa yhteistyössä ottamaan käyttöön 

valmiuslain lisätoimivaltuudet ja poikkeusjärjestelyt. 

Toimijat 

Tehtävän vastuuministeriö on liikenne- ja viestintäministeriö. Toimivaltainen 

viranomainen on Liikenne- ja viestintävirasto. Liikenne- ja viestintävirasto oh-

jaa tarvittavilla ohjeilla ja määräyksillä toimialaa. Virasto myös valvoo mää-
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räysten noudattamista. Hallinnonalan pysyvä valmiuden ja varautumisen yh-

teistyöryhmä muodostaa rungon poikkihallinnollisen yhteistoiminnan organi-

soinnille normaaliolojen vakavissa häiriötilanteissa ja poikkeusoloissa. 

Sähköisen viestinnän palveluista annetun lain mukaisen häiriötilanteiden yh-

teistoimintaryhmän jäseniä ovat teleyritykset, sähkömarkkinalaissa (588/2013) 

tarkoitetut verkon- ja jakeluverkonhaltijat, edellä mainittujen lukuun toimivat 

urakoitsijat ja muut toimijat, joiden osallistuminen katsotaan tarkoituksenmu-

kaiseksi. (Laki sähköisen viestinnän palveluista 917/2014, 276 §) 

Sähköisen viestinnän palveluista annetun lain mukaisessa verkkoturvallisuu-

den neuvottelukunnassa ovat edustettuina liikenne- ja viestintäministeriön, si-

säasiainhallinnon, puolustushallinnon, ulkoasiainhallinnon, työ- ja elinkeinomi-

nisteriön ja muiden viestintäverkkojen turvallisuuden kannalta keskeisten hal-

linnonalojen edustajat sekä keskeisten teleyritysten edustajat ja edunvalvojat. 

(Laki sähköisen viestinnän palveluista 917/2014, 244 b §) 

Valtiovarainministeriöllä on keskeinen rooli valtion johtamisen kannalta kriittis-

ten viestintäpalveluiden määrittäjänä, tilaajana ja sääntelijänä sekä Suomen 

Erillisverkot Oy:n tulosohjaajana. 

Työ- ja elinkeinoministeriö ja sen alainen Huoltovarmuuskeskus edistävät ja 

tukevat toimialan vapaaehtoista varautumista. Elinkeinoelämä ja kolmas sek-

tori osallistuvat varautumisyhteistyöhön rooliensa mukaisesti. 

Sisäministeriön ja puolustusministeriön hallinnonalan viranomaiset turvaavat 

tarvittaessa fyysisen infrastruktuurin koskemattomuutta. 

35. Kyberturvallisuuden yhteistoimintamallin 
ylläpitäminen 

Vastuuministeriö: LVM, kaikki 

Päämäärä ja tavoitteet 

Yhteistoiminnan tavoitteena on varmistaa kaikissa oloissa yhteiskunnan kes-

keisten toimijoiden tiivis yhteistyö varautumisessa. Yhteistyössä varmistetaan 
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kyky ennakoida, ennaltaehkäistä ja havainnoida kyberhäiriöitä sekä sietää 

niitä ja toipua niistä.  

Kyberturvallisuuden kansallinen yhteistoimintamalli Suomessa vastaa periaat-

teiltaan kokonaisturvallisuuden yhteistoimintamallia. Jokaisessa tämän strate-

gian tehtävässä otetaan huomioon kyberturvallisuus.   

Kyberhäiriötilanteisiin varaudutaan ja niihin reagoidaan tiiviissä yhteistyössä 

julkisen sektorin, elinkeinoelämän ja kansalaisyhteiskunnan kanssa. 

Toiminta-ajatus 

Varautumisen perustana ovat lainsäädännöstä johtuvat toimijoiden velvoitteet, 

oikeudet ja tehtävät sekä hankinnat ja yhteistyösopimukset.   

Kyberhäiriötilanteissa toimivaltaiset viranomaiset johtavat häiriötilanteen hal-

lintaa kukin tehtävänsä ja toimivaltansa puitteissa.  

Toimivaltaiset viranomaiset, toiminnan yhteensovittaminen sekä tukeminen 

määritetään tarvittaessa yhteiskunnan kriisijohtamisen mallin mukaisesti. 

Toimijat 

Kyberhäiriötilanteisiin varaudutaan ja niihin reagoidaan tiiviissä yhteistyössä 

julkisen sektorin, elinkeinoelämän ja kansalaisyhteiskunnan kanssa. 

Liikenne- ja viestintäministeriöön sijoitettu Valtion kyberturvallisuusjohtajan toi-

misto vastaa kansallisesti kyberturvallisuuden kehittämisen, suunnittelun, va-

rautumisen ja kriittisen tieto- ja viestintäteknisen infrastruktuurin varautumisen 

koordinaatiosta ja yhteensovittamisesta. 

Liikenne ja viestintäviraston Kyberturvallisuuskeskus tukee asiantuntemuksel-

laan toimivaltaisia viranomaisia ja tuottaa kyberturvallisuuden tilannekuvaa. 

Se kerää ja analysoi tietoa Suomessa tapahtuvista tietoturvauhkista ja –louk-

kauksista, sekä selvittää osaltaan Suomeen kohdistuvia teknisiä tietoturva-

poikkeamia. Kyberturvallisuuskeskuksen ylläpitämät vapaaehtoisuuteen pe-

rustuvat tiedonvaihtoryhmät muodostavat laajan kansallisen verkoston. Sillä 
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on merkittävä rooli elinkeinoelämän kyberturvallisuuden tilannekuvan tuottami-

sessa. 

Poliisi tutkii tietoverkkorikoksia ja pyrkii estämään niitä ennalta. Poliisi ylläpitää 

tietoverkkorikosten tilannekuvaa.   

Tiedusteluviranomaisten tehtävänä on hankkia tietoa, analysoida ja raportoida 

sitä turvallisuusviranomaisten ja valtionjohdon tueksi. Tiedustelutiedot auttavat 

ennakoimaan Suomeen kohdistuvia kyberuhkia ja torjumaan niitä.  

Yhteiskunnan keskeisten toimijoiden on EU:n kyberturvallisuusdirektiivin mu-

kaisesti arvioitava riskejä, joita kohdistuu niiden käyttämien viestintäverkojen 

ja tietojärjestelmien turvallisuuteen. Toimijoiden on myös hallittava näitä ris-

kejä ja ilmoitettava toimialansa valvoville viranomaisille merkittävistä poikkea-

mista viestintäverkoissa ja tietojärjestelmissä. 

Henkilötietoja rekisteröivien ja käsittelevien on tietoturvan varmistamiseksi to-

teutettava oikeusministeriön hallinnonalan tietosuojalainsäädännön edellyttä-

mällä tavalla asianmukaiset tekniset ja organisatoriset toimenpiteet. Henkilö-

tietoihin kohdistuvista tietoturvaloukkauksista on ilmoitettava Tietosuojavaltuu-

tetulle, joka valvoo henkilötietojen käsittelyyn liittyviä säännöksiä.  

Julkishallinnon toimijoiden velvollisuutena on huolehtia tietoaineistojensa ja 

tietojärjestelmiensä tietoturvallisuuta julkisen hallinnon tietohallinnosta anne-

tun lain mukaisesti. Valtiovarainministeriö ohjaa julkisen hallinnon tiedonhallin-

taa. 

Valtion kyberturvallisuusjohtajan johdolla toimiva kyberturvallisuuden koordi-

naatioryhmä varmistaa, että kansallisilla kyberturvallisuudesta, kyberpuolus-

tuksesta ja kyberdiplomatiasta vastaavilla ministeriöillä ja kyberturvallisuusvi-

ranomaisilla on yhdenmukainen strateginen tilannekuva kyberturvallisuuden 

tilasta ja siihen vaikuttavista tapahtumista sekä kyberturvallisuusympäristön 

muutoksesta. Ryhmä varmistaa, että viranomaisten ja elinkeinoelämän tilan-

nekuvaa tuotetaan niin, että se tukee valtionjohdon tietotarpeita ja päätöksen-

tekoa.  

Sisäministeriön ja puolustusministeriön hallinnonalan viranomaiset turvaavat 

tarvittaessa fyysisen infrastruktuurin koskemattomuutta. 
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Suomessa yritykset omistavat suurelta osin kriittisen infrastruktuurin. Yritysten 

rooli Suomen kyberympäristön turvaamisessa on olennainen. 

36. Sosiaali- ja terveydenhuollon 
tietojärjestelmien toimivuuden sekä 
keskeisten tarvikkeiden saatavuuden 
turvaaminen 

Vastuuministeriö: STM, TEM, VM, LVM 

Päämäärä ja tavoitteet 

Sosiaali- ja terveydenhuollon toiminta on riippuvainen sosiaali- ja terveyden-

huollon keskeisistä tarvikkeista, kuten lääkinnällisistä laitteista, lääkkeistä, lää-

kinnällisestä hapesta ja verituotteista sekä toimintaa tukevista tietojärjestel-

mistä. Tavoitteena on turvata sosiaali- ja terveydenhuollon palvelujen jatku-

vuus, sosiaali- ja terveydenhuollon keskeisten tarvikkeiden ja lääkkeiden saa-

tavuus ja saavutettavuus sekä tietojärjestelmien toimintavarmuus. Sosiaali- ja 

terveydenhuollon tarvikkeiden ja lääkkeiden saatavuus kaikissa olosuhteissa 

on keskeistä väestön hyvinvoinnin ja toimintakyvyn säilyttämisen näkökul-

masta. 

Toiminta-ajatus 

Sosiaali- ja terveydenhuollon kriittisten tarvikkeiden saatavuus ja saavutetta-

vuus perustuvat toimiviin globaaleihin ja kansallisiin markkinoihin. Osana va-

rautumista on huolehdittava Suomen markkinoiden ja logististen ketjujen toi-

mivuudesta ja kriisinkestävyydestä. Lääkkeiden velvoitevarastointi turvaa 

osaltaan lääkkeiden saatavuutta. Varautumisessa huomioidaan, että häiriöti-

lanteissa tarvikkeiden käyttötarve voi olla huomattavasti normaaliolojen kulu-

tusta suurempi. Varautuminen edellyttää Suomen osallistumista EU- ja kan-

sainväliseen yhteistyöhön ja kansallista varautumista täydentävät EU:n yhtei-

set valmiusvarastot. Lisäksi tarvittaessa ylläpidetään valmiutta tehdä täyden-

täviä hankintoja. Verituotteiden osalta turvataan verenluovutusketjun toiminta 

ja skaalataan luovutuksia yhteiskunnan tarpeisiin. Varautumista kyberhäiriöi-

hin tehostetaan kaikilla hallinnon tasoilla korkeatasoisen kyberturvallisuuden 
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kansallisilla ja EU:n laajuisilla riskienhallintavelvoitteilla (NIS2). Diagnostisten 

ja muiden potilas- ja asiakastietojen siirto ja digitaaliset palvelut sekä verkkoi-

hin kytkeytyvien sosiaali- ja terveydenhuollon laitteiden kyberturvallisuus var-

mistetaan. Kotiin vietävän hoidon laajentumisen myötä uhat ulottuvat tältä 

osin myös sosiaali- ja terveydenhuollon yksiköiden ulkopuolelle.  

Häiriötilanteissa lääkkeiden saatavuusongelmiin voidaan kansallisesti puuttua 

osana apteekkien normaalia toimintaa tehtävän apteekkivaihdon sekä viran-

omaistoimenpiteiden avulla, samoin kuin varmistamalla tarvittavan viran-

omaistiedon saatavuutta. Poikkeusoloissa ja vakavissa häiriötilanteissa tarvit-

tavien ja harvinaisten ns. kriisispesifisten lääkevalmisteiden (ml. rokotteet) 

sekä lääkinnällisten laitteiden osalta tarvitaan kotimaista ja EU-tason var-

muusvarastointia sekä EU:n yhteishankintamekanismeja. Verituotteiden saa-

tavuuden turvaamiseksi voidaan järjestää esimerkiksi täsmärekrytointia tai liik-

kuvia verenluovutuspisteitä. Sosiaali- ja terveydenhuollon tietojärjestelmien ja 

digitaalisten palveluiden toimintavarmuus on turvattava kaikissa olosuhteissa 

varajärjestelyin. Asiakas- ja potilastietojen tulee olla käytettävissä. Valtakun-

nallisten tietojärjestelmäpalveluiden (Kanta-palvelut) merkitys kasvaa kriisiti-

lanteissa, jos paikalliset tietojärjestelmät eivät ole käytettävissä. Lisäksi mm. 

Reseptikeskus, kansalliset tietovarannot sekä muut kansalliset rekisterit, ku-

ten rokotus- ja tartuntatautirekisterit ja ammattihenkilörekisteri ovat tärkeä osa 

sosiaali- ja terveydenhuollon toimintavarmuutta kaikkina aikoina. 

Toimijat 

Sosiaali- ja terveysministeriö johtaa sosiaali- ja terveydenhuollon varautu-

mista. Käytännön varautumistyöstä vastaa sosiaali- ja terveydenhuollon palve-

lujärjestelmä eli hyvinvointialueet. Muita keskeisiä ministeriöitä ovat valtiova-

rainministeriö, työ- ja elinkeinoministeriö sekä liikenne- ja viestintäministeriö. 

Toimivaltaisia viranomaisia ovat Lääkealan turvallisuus- ja kehittämiskeskus 

Fimea, Terveyden ja hyvinvoinnin laitos THL, Sosiaali- ja terveysalan lupa- ja 

valvontavirasto Valvira, Kansaneläkelaitos, Huoltovarmuuskeskus, Suomen 

Punaisen Ristin Veripalvelu, aluehallintovirastot, Sosiaali- ja terveysalan tietolu-

paviranomainen Findata, Liikenne- ja viestintäviraston Kyberturvallisuuskeskus 

ja Finanssivalvonta sekä EU-tasolla Euroopan komission alainen terveyshätä-

tilanteiden valmiusviranomainen (HERA) ja Euroopan lääkevirasto (EMA). 
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Keskeisimpiä elinkeinoelämän toimijoita ovat mm. tarvikkeiden ja tietojärjestel-

mien valmistajat ja jakelijat sekä alan kansalliset ja kansainväliset edunval-

vontajärjestöt. 

37. Ympäristön muutosten, luontokadon ja 
ilmastonmuutoksen havainnointi ja seuranta 
sekä niistä aiheutuvien uhkien torjunta ja 
muutoksiin varautuminen 

Vastuuministeriö: YM, MMM, kaikki ministeriöt 

Päämäärä ja tavoitteet 

Myös häiriö- ja poikkeustilanteissa ylläpidetään valmiutta havaita, seurata ja 

ennakoida ympäristönmuutoksia ja ilmastonmuutosta, sekä yhteiskunnan val-

miutta torjua niistä aiheutuvia uhkia ja sopeutua muutoksiin. Rajat ylittävien 

ympäristömuutosten vaikutusten vuoksi tähän liittyy laajasti Suomen osallistu-

minen kansainvälisten ympäristö-, ilmasto- ja biodiversiteettisopimusten teke-

miseen ja toimeenpanoon. 

Toiminta-ajatus 

Kansallisella tasolla ympäristöuhkat, kuten ilmastonmuutos ja luontokato voi-

vat aiheuttaa vaaraa ihmisille, merkittäviä omaisuus- ja ympäristövahinkoja 

sekä heikentää taloudellisen toiminnan edellytyksiä. Toimivat havainnointi- ja 

seurantajärjestelmät mahdollistavat haitallisten ympäristön muutosten ja il-

mastonmuutoksen havaitsemisen ja ennakoimisen niin, että niiden negatiivisia 

vaikutuksia voidaan ehkäistä ja aiheutuneet vahingot korjata mahdollisimman 

nopeasti. 

Ympäristön tilan seurantaa ja tietorekistereitä sekä säähavaintoverkostoa pi-

detään yllä. Ympäristön tilan seurannan avulla varaudutaan myös ympäristö-

onnettomuuksien havaitsemiseen ja hallintaan. Seurantatietojen avulla voi-

daan esimerkiksi nopeasti mallintaa ympäristöön kohdistuvia vaikutuksia ym-

päristöonnettomuustilanteissa. Sää- ja olosuhdehavaintoja hyödynnetään 

muuttuvan ilmaston seurantaan ja tulevan ilmaston arvioinnissa. Seuranta- ja 
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arviointitiedon avulla kehitetään toimenpiteitä, joilla pienennetään ympäristön 

muutoksista aiheutuvia riskejä eri hallinnonaloilla 

Suomen osallistumista kansainväliseen ympäristö-, ilmasto- ja biodiversiteet-

tiyhteistyöhön jatketaan. Samoin jatketaan kansainvälistä yhteistyötä Itämeren 

tilan parantamiseksi sekä muiden meneillään olevien haitallisten ympäristön 

muutosten hallintaan saamiseksi. 

Toimijat 

Ympäristöministeriön tehtävänä on ohjata yleisesti ja kehittää ympäristön tilan 

seurantaa sekä ohjata yleisesti ympäristön muutoksiin varautumista yhdessä 

maa- ja metsätalousministeriön kanssa. 

Maa- ja metsätalousministeriön vastuulla on koordinoida kansallisella tasolla 

ilmastonmuutokseen sopeutumista. Ilmastoriskeihin varautuminen ja ilmaston-

muutokseen sopeutuminen on lisäksi kaikkien ministeriöiden vastuulla omalla 

hallinnonalallaan. 

Valtion viranomainen seuraa ympäristön tilaa alueellaan, aluehallinto huolehtii 

veden, ilman, maaperän ja eliöstön seurannan järjestämisestä ja toteuttami-

sesta alueellisesti ja kunnan tehtävänä on huolehtia ympäristön tilan seuran-

nasta alueellaan.  

Suomen ympäristökeskus ja Luonnonvarakeskus seuraavat ja arvioivat ympä-

ristön tilaa ja kuormitusta, tutkivat ympäristössä tapahtuvia muutoksia ja nii-

den syitä sekä kehittävät keinoja haitallisten ympäristömuutosten ehkäise-

miseksi. Keskukset tuottavat tietoa luontokadon hidastamiseksi ja pysäyttä-

miseksi. Liikenne- ja viestintäministeriön hallinnonalaan kuuluva Ilmatieteen 

laitos vastaa säähavainnoista, ilmastonmuutoksen etenemisen seurannasta ja 

tulevan ilmaston skenaarioista. Tutkimuslaitokset tuottavat tietoa ilmaston-

muutoksen hillinnästä ja ilmastonmuutokseen sopeutumisesta. Ympäristön sä-

teilytilanteen havainnoinnista ja seurannasta vastaa Säteilyturvakeskus. Kes-

kukset osallistuvat asiantuntijoina kansainväliseen yhteistyöhön. 
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38. Jätehuollon turvaaminen 

Vastuuministeriö: YM 

Päämäärä ja tavoitteet 

Jätehuollon turvaamisen tarkoituksena on varmistaa jätehuollon toimintavar-

muus, jätehuollon kapasiteetin riittävyys ja mahdollisimman häiriötön toiminta 

häiriötilanteissa sekä edistää ja ylläpitää siihen liittyvää varautumista. Varau-

tumistoimenpiteillä pyritään varmistamaan, että erilaisissa häiriötilanteissa jä-

tehuolto toimii mahdollisimman häiriöttömästi ja laadultaan ja määriltään poik-

keuksellisten jätteiden keräys, kuljetus ja käsittely kyetään järjestämään halli-

tusti ja suunnitelmallisesti ympäristö- ja terveysturvallisuus huomioiden. Li-

säksi edistetään kykyä toipua uhkista tekemällä etukäteissuunnittelua jättei-

den sijoituspaikoista sekä ylläpitämällä valmiutta järjestää vaihtoehtoista jät-

teen keräys-, kuljetus ja käsittelykapasiteettia. 

Toiminta-ajatus 

Ympäristöministeriö vastaa jätehuollon yleisestä ohjauksesta, seurannasta ja 

kehittämisestä. Lisäksi ministeriön vastuulla on mm. häiriötilanteiden jätehuol-

lon järjestämistä koskevan lainsäädännön valmistelu. Häiriötilanteiden jäte-

huoltoa koskevalla sääntelyllä tullaan varautumaan muun muassa poikkeuk-

sellisen suuren öljy- tai muun kemikaalivahingon ja säteily- ja ydinonnettomuu-

den jätehuollon järjestämiseen, missä jätteen määrä ja/tai laatu vaarantaa jä-

tehuollon toimintavarmuuden.  

Sääntelyllä tarkennettaisiin viranomaisten toimivaltuuksia ja vastuita, jotta toi-

minta häiriötilanteessa olisi sujuvaa. Riittävä varautumisen taso varmistettai-

siin suunnittelemalla etukäteen vahingosta syntyvän jätteen sijoituspaikat ja 

ylläpitämällä valmiutta järjestää vaihtoehtoista jätteiden keräys-, kuljetus- ja 

käsittelykapasiteettia esim. hyödyntämällä sopimuksellista varautumista. Mah-

dollistamalla tavanomaisesta ympäristölupamenettelystä poikkeaminen häiriö-

tilanteessa voitaisiin turvata mahdollisimman joustava ja nopea reagointi häi-

riötilanteissa syntyvien jätteiden vastaanottamiseksi ja käsittelemiseksi.   
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Kierrätyslaitosten toiminta pyritään varmistamaan lannoite- ja muun raaka-ai-

netuotannon säilyttämiseksi. Lisäksi ympäristöministeriö tukee hallinnon-

alansa osallistumista huoltovarmuusorganisaation työhön. Viranomaisten ja 

yritysten välinen yhteistyö on tehokasta ja ennakoivaa. 

Toimijat 

Tehtävän vastuuministeriö on ympäristöministeriö. Julkisen sektorin toimijoista 

mm. ELY-keskusten ja kuntien ympäristö- ja jätehuoltoviranomaisilla sekä so-

siaali- ja terveysministeriöllä on tärkeä rooli. Jätehuollon toiminnan turvaami-

nen häiriötilanteissa edellyttää lisäksi mm. eläintautiviranomaisten, säteily- ja 

ydinturvallisuudesta vastaavien viranomaisten, terveydenhuoltoviranomaisten, 

pelastustoimen, kuntien ja yksityisten sekä kunnallisten jätehuoltoyritysten yh-

teistyötä. Huoltovarmuusorganisaatiossa toimivalla jätehuoltopoolilla on kes-

keinen rooli varmistettaessa jätealan huoltovarmuus eriasteisissa häiriötilan-

teissa. 

39. Rakentamisen turvaaminen 
Vastuuministeriö: YM 

Päämäärä ja tavoitteet 

Rakentamisen resurssien turvaamisella rakentamisen resurssit suunnataan 

välttämättömään rakentamiseen valmiuslain mukaisissa poikkeusoloissa sekä 

normaaliolojen häiriötilanteissa. COVID19-pandemia osoitti rakennustuottei-

den riittävyyden tarpeen myös muissa tilanteissa kuin aseellisessa hyökkäyk-

sessä tai sen uhkassa. Jatkossa varautuminen voi olla tärkeää esimerkiksi il-

mastonmuutoksesta aiheutuvien tulvavahinkojen vuoksi. 

Toiminta-ajatus 

Välttämätöntä rakentamista ovat Puolustusvoimien hankkeet sekä väestön 

suojaamisen ja huollon sekä turvallisuuden vaatimat rakennustyöt, liikenne- ja 

viestintäyhteyksien turvaaminen, energiahuollon vaatimat rakennustyöt sekä 
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vesi- ja viemäriverkostojen ylläpitämisen edellyttämät rakennustyöt. Näitä voi-

vat olla myös keskeneräisten hankkeiden loppuun saattaminen ja kiireelliset 

korjaustyöt. 

Rakentamista säännösteltäessä rakennushankkeet keskeytetään. Käynnissä 

olevia hankkeita voidaan jatkaa, jos niille myönnetään jatkamislupa. Uudet 

hankkeet edellyttävät aloituslupaa. Luvat annetaan ensisijaisesti välttämättö-

mään rakentamiseen.  

Rakennustuotteiden säännöstelyssä rakennustuotteita myyvä elinkeinonhar-

joittaja saa myydä tai muutoin luovuttaa rakennustuotteita vain ostolupaa vas-

taan. Ostolupaa ei tarvita myytäessä tai luovutettaessa rakennustuotteita 

tukku- tai vähittäiskaupalle, Puolustusvoimien hankkeisiin eikä rakennustuot-

teiden hankkimiseen ulkomailta. Rakennustuotteiden ostoluvan myöntää sen 

kunnan rakennusvalvontaviranomainen, jonka alueella hanke pääosin toteute-

taan. 

Koska kynnys valmiuslain käyttämiseen on korkea, normaaliolojen häiriötilan-

teista johtuvia sekä Puolustusvoimien rakennushankkeita varten tarvittavia re-

sursseja turvataan puolustusvoimien ja rakennusalan yritysten välisin yksityis-

oikeudellisin aie- ja valmiussopimuksin. Huoltovarmuuskriittiset yritykset eli ra-

kennusurakoitsijat voivat varata kalustoa ja henkilöitä aiesopimuksin sovittujen 

rakentamissuoritteiden toteuttamista varten. Sopimuksella yritys sitoutuu yllä-

pitämään valmiutta tietyn rakennushankkeen toteuttamiseen määrätyssä 

ajassa tukipyynnön saatuaan. Aiesopimuksella määritellään rakennussuorituk-

sen materiaalinen sisältö ja suoritusaika. Sitovan aiesopimuksen täytäntöön-

pano alkaa, jos puolustusvoimat antaa toteutusilmoituksen. Valmiussopimuk-

sella urakoitsija sitoutuu ylläpitämään valmiutta toteuttaa aiesopimuksessa 

määritelty rakennussuoritus. Valmiussopimuksessa määritellään työn aloitta-

mista koskeva valmiusaika. Rakennuspooli on rakennusalan yritysten keski-

näinen sekä niiden, puolustusvoimien ja muiden viranomaisten välinen yhteis-

toimintaelin, joka käsittelee normaaliolojen häiriötilanteiden ja poikkeusolojen 

rakennustoimintaa koskevia asioita. 

Toimijat 
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Ympäristöministeriö seuraa häiriö- ja poikkeustilanteiden vaikutusta rakenta-

miseen. Poikkeusoloissa perustetaan rakennustuotannon neuvottelukunta ra-

kennusteollisuuden, rakennuttajatahojen ja julkisen sektorin edustajista. Teh-

tävänä on seurata rakentamisen tarpeen ja tuotantotekijöiden kehittymistä. 

Neuvottelukunta tekee tarvittaessa ympäristöministeriölle esityksen säännös-

telyvaltuuksien käyttöön ottamisesta ja säännöstelystä luopumisesta. Raken-

tamisen säännöstelyn aikana aloitus- tai jatkamisluvan myöntää kunnan ra-

kennusvalvontaviranomainen. Alueellisesti merkittäviä voimavaroja sitovalle 

rakennushankkeelle aloitus- ja jatkamisluvan myöntää kuitenkin ELY-keskus 

ja valtakunnallisesti merkittävälle hankkeelle ympäristöministeriö. Alueellisesti 

ja valtakunnallisesti merkittävät hankkeet määritellään valtioneuvoston asetuk-

sella. 

40. Asumisen turvaaminen 
Vastuuministeriö: YM 

Päämäärä ja tavoitteet 

Asumisen turvaamisella tarkoitetaan valmiuslain toimivaltuuksien mukaista 

asuntokannan käytön säännöstelyä ja varautumista tähän. Päämääränä on 

asumisen turvaaminen poikkeusoloissa, jossa väestöä joudutaan asuttamaan 

suuria määriä paikkakunnalta toiselle. Valmiuslain mukaiseen asuntokannan 

käytön säännöstelyyn voitaisiin joutua turvautumaan tilanteessa, jossa suuri 

määrä ihmisiä olisi asutettava muualle esimerkiksi heidän asuinseutujensa 

muututtua asuinkelvottomiksi ja vaarallisiksi. Asumisen turvaamisen toiminto 

tulee ajankohtaiseksi, kun väestö on majoitettu tilapäisesti ja käy selväksi, että 

he eivät voi palata asuinseudulleen. Asumisen turvaaminen on tärkeää väes-

tön toimintakyvyn, turvallisuuden ja hyvinvoinnin kannalta. 

Toiminta-ajatus 

Perustuslain mukaan julkisen vallan tehtävänä on edistää jokaisen oikeutta 

asuntoon ja tukea asumisen omatoimista järjestämistä. Normaalioloissa asu-

misen turvaamista voidaan edistää asuntopolitiikalla edistämällä tasapainoisia 

asuntomarkkinoita, riittävää ja laadukasta asuntotuotantoa sekä ehkäisemällä 

asunnottomuutta. Ympäristöministeriölle kuuluu asunto-olojen kehittäminen. 
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Häiriötilanteissa ja poikkeusoloissa asumisen turvaamista voidaan edistää eri-

laisin tuki- tai avustusjärjestelmin.  

Poikkeusolojen mukaiseen asuntokannan säännöstelyyn varaudutaan viran-

omaisten valmiussuunnitelmilla ja harjoittelemalla poikkeusoloja säännöllisin 

väliajoin. Valmiuslain 7 luvussa säädetään asuntokannan käytön säännöste-

lystä poikkeusoloissa. Ensisijaisesti asukkaat järjestävät asumisensa omatoi-

misesti myös häiriötilanteissa ja poikkeusoloissa, ja viranomaiskeinoja tai tuki-

toimia otetaan käyttöön vain siltä osin kuin ne ovat välttämättömiä. Asumisen 

turvaamiseksi asuntokannan käyttöä voidaan säännöstellä aseellisen hyök-

käyksen tai sen uhkan sekä erityisen vakavan suuronnettomuuden jälkitilan ai-

kana. Asuntokannan käytön säännöstelyssä on kolme tasoa vuokralaisen 

osoittamista varten: 1) vuokrattaviksi tarjottavien asuntojen ilmoittaminen 

säännöstelyviranomaiselle, 2) vapautuvien ja vapaiden asuinhuoneistojen 

sekä muiden asunnoksi sopivien tilojen ilmoittaminen säännöstelyviranomai-

selle ja 3) ylimääräisten huoneiden ilmoittaminen. Myös vuokrankorotusten 

enimmäismäärää ja vuokrasopimusten irtisanomista voidaan säännellä ase-

tuksella. 

Toimijat 

Tehtävän vastuuministeriö on ympäristöministeriö, sillä ympäristöministeriölle 

kuuluu asunto-olojen kehittäminen. Ympäristöministeriö ohjaa häiriötilanteissa 

ja poikkeusoloissa asuntomarkkinoihin vaikuttavien ja asuntokannan säännös-

telyyn tarvittavien toimenpiteiden toteutusta sekä seuraa vaikutuksia asunto-

markkinoihin ja asuntorakentamiseen. Poikkeusoloissa kunta määrää jonkin 

toimielimensä hoitamaan asuntokannan säännöstelyn tehtäviä tai perustaa 

asuntokannan säännöstelyviranomaisen tehtävää varten. 

Häiriötilanteissa ja poikkeusoloissa laaja yhteistyö viranomaisten ja muiden 

keskeisten toimijoiden kuten yksityisen sektorin ja kolmannen sektorin välillä 

on tärkeää. Häiriötilanteissa ja poikkeusoloissa asuntomarkkinatietoja voivat 

tuottaa ja toiminnan järjestämisessä voivat avustaa asuntomarkkinatoimijat ja 

asuntomarkkinatoimijoita edustavat järjestöt. Asumisen rahoitus- ja kehittämis-

keskus Aralla on rooli valtion tukeman asuntokannan ohjaamisessa ja asunto-

markkinatiedon tuottamisessa. 
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41. Vesihuollon turvaaminen 

Vastuuministeriö: MMM, STM, YM 

Päämäärä ja tavoitteet 

Vesihuolto on välttämättömyyspalvelu. Päämäärä on varmistaa puhtaan ta-

lousveden saatavuus sekä terveyden ja ympäristönsuojelun kannalta asian-

mukainen jätevesihuolto. Tämä edellyttää vesihuollon toimintakyvyn ja omai-

suuden pitkäjänteistä hallintaa, julkista omistajuutta sekä toimialan rakenne-

muutosta. Vesihuoltolaitokset ja -verkostot ovat yhteiskunnan toiminnan kan-

nalta kriittistä infrastruktuuria, ja vesihuollon palveluista ovat riippuvaisia muut 

elintärkeät toiminnot, kuten terveydenhuolto ja elintarvikehuolto. Vesihuollon 

varautumisella tavoitellaan häiriöttömiä ja toimintavarmoja vesihuoltopalveluja 

varautumalla äkillisiin tilanteisiin fyysisessä ja kyberympäristössä, sekä ilmas-

tonmuutoksen myötä lisääntyviin sään ääri-ilmiöihin. 

Toiminta-ajatus 

Vesihuoltolaitosten ja viranomaisten yhteisillä varautumis- ja vastatoimilla tur-

vataan vesihuolto. Talousveden laadun turvaaminen perustuu ennalta varau-

tumiseen ja riskienhallintaan, jonka tavoitteena on minimoida talousveden laa-

tua heikentäviä vaikutuksia häiriötilanteissa. Talousveden tuotantoketjun ris-

kienhallintasuunnitelma laaditaan vähintään kuuden vuoden välein, mikäli ta-

lousvettä toimitetaan yli 10 kuutiometriä vuorokaudessa tai vähintään 50 hen-

kilön tarpeisiin. Vesihuoltolaitoksen on kohdistettava riskienhallintaa koko ve-

dentuotantoketjuun alkaen raakaveden muodostumisesta talousveden toimi-

tukseen saakka. Kunnan terveydensuojeluviranomaisen on oltava ajantasai-

nen häiriötilannesuunnitelma talousveden laadun turvaamiseksi toimialueel-

laan. Suunnitelmassa esitetään viranomaisten ja vesihuoltolaitosten toiminnan 

yhteensovittaminen häiriön vaikutusten rajaamiseksi ja häiriöstä toipumisen 

käynnistämiseksi. 

Vesihuoltolaitokset vastaavat verkostoihinsa liitettyjen kiinteistöjen vesihuolto-

palvelujen saatavuudesta häiriötilanteissa. Palveluiden turvaamiseksi laitosten 

on tehtävä yhteistyötä ja ylläpidettävä ajantasainen suunnitelma häiriötilantei-

siin varautumisesta sekä ryhdyttävä suunnitelman perusteella tarvittaviin toi-

menpiteisiin. Toimenpiteillä ehkäistään tai vähennetään häiriöstä aiheutuvaa 
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haittaa vesihuoltolaitoksen asiakkaille. Vesihuoltolaitoksen tulee järjestää yli 

24 tuntia kestävien vedentoimituksen katkosten ajaksi asiakkaille mahdolli-

suus veden ottamiseen tilapäisistä vedenottopisteistä. Ympäristönluvanvarai-

sen jätevedenpuhdistamon on laadittava riskinarviointiin perustuva varautu-

missuunnitelma, laadittava toimintaohje, sekä harjoiteltava toimia häiriötilan-

teita varten. Vesihuoltolaitokset vastaavat omaisuuden hallinnasta ja kriittisen 

infrastruktuurin kunnosta, sekä laitoksen tietoturvasta. 

Toimijat 

Vastuuministeriöt ovat maa- ja metsätalousministeriö vesihuollon yleisen jär-

jestämisen osalta, sosiaali- ja terveysministeriö talousveden laadun osalta ja 

ympäristöministeriö jäteveden puhdistamisen osalta. Etelä-Savon ELY-keskus 

vastaa vesihuoltolain mukaisen varautumissuunnittelun valvonnasta. Kuntien 

terveydensuojeluviranomaiset valvovat talousveden laatua ja talousveden ris-

kinarvioinnin laadintaa. ELY-keskukset valvovat ympäristöluvanvaraisten jäte-

vedenpuhdistamojen toimintaa ja kunnan ympäristönsuojeluviranomaiset val-

vovat kiinteistökohtaista jätevesien käsittelyä. Kunta vastaa vesihuollon huo-

lehtimisesta ja vesihuoltolaitokset vastaavat palvelun järjestämisestä. Vesivä-

litteisten epidemioiden selvittämisestä ja epidemian hallintaan tähtäävien toi-

menpiteiden yhteensovittamisesta vastaa kunnan nimeämä monijäseninen 

selvitystyöryhmä. Huoltovarmuuskeskuksen Vesihuoltopooli koordinoi vesi-

huollon huoltovarmuutta. Suomen Vesilaitosyhdistys edustaa noin 300 vesi-

huoltolaitosta. 

42. Tulva- ja kuivuusriskien hallinta ja 
patoturvallisuuden valvonta 

Vastuuministeriö: MMM 

Päämäärä ja tavoitteet 

Tulva- ja kuivuusriskien hallinnan tavoitteena on vähentää tulvia, ehkäistä ja 

lieventää tulvista ja kuivakausista aiheutuvia menetyksiä sekä edistää varau-

tumista. Patoturvallisuustoiminnan tarkoituksena on varmistaa valvonta padon 

elinkaaren kaikissa vaiheissa sekä ennalta ehkäistä padoista aiheutuvat on-

nettomuustilanteet eli estää patoja sortumasta. 
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Toiminta-ajatus 

Tulvariskeihin varautumista ohjaavat laki ja valtioneuvoston asetus tulvaris-

kien hallinnasta, joiden perusteella arvioidaan valtakunnallisesti kattavasti tul-

variskit, laaditaan tunnistetuille alueille tulvavaara- ja riskikartat sekä laaditaan 

koko vesistö- tai rannikkoalueen kattavat hallintasuunnitelmat toimenpiteineen 

riskien vähentämiseksi ja ehkäisemiseksi sekä tulvatilannetoiminnasta. ELY-

keskukset edistävät tulva- ja kuivuusriskien hallinnan toimenpiteitä alueellaan. 

Riskiarviot sekä tarvittaessa kartat ja suunnitelmat tarkistetaan kuuden vuo-

den välein. Suomen ympäristökeskuksen ja Ilmatieteenlaitoksen yhteinen Tul-

vakeskus ennustaa ja varoittaa tulvista ja kuivakausista sääennusteita, hydro-

logista seurantatietoa ja vesistömallijärjestelmää hyödyntäen. Pelastuslaitok-

silla ja kunnilla on lisäksi yksityiskohtaisempia tulvatilannetoiminnan suunnitel-

mia. 

Patoturvallisuuden viranomaistehtävät perustuvat patoturvallisuuslakiin ja pa-

toturvallisuudesta annettuun valtioneuvoston asetukseen, jotka sisältävät mm. 

säännökset padon suunnittelusta, rakentamisesta, kunnossapidosta ja käy-

töstä, onnettomuustilanteisiin varautumisesta sekä patoturvallisuuden valvon-

nasta. Patoturvallisuuslakia ja -asetusta sovelletaan kaikkiin patoihin: vesistö-

patoihin, tulvapenkereisiin, jätepatoihin ja kaivospatoihin. Valvonta ja velvoit-

teet kohdistuvat patoihin suhteessa niistä aiheutuvaan vahingonvaaraan. Pa-

tojen omistajat vastaavat patojen kunnosta ja turvallisuudesta. Vahingonvaa-

raluokkaan 1 kuuluville ja muille viranomaisen määräämille padoille laaditaan 

vahingonvaaraselvitykset. Patoturvallisuuslain ja -asetuksen lisäksi on laadittu 

patoturvallisuusopas. Kaikille luokitelluille padoille tulee laatia ja pitää ajan ta-

salla turvallisuussuunnitelma toimenpiteistä onnettomuus- ja häiriötilanteissa. 

Lisäksi pelastusviranomainen laatii pelastussuunnitelman niille padoille, joilla 

katsoo sen pelastustoimen kannalta tarpeelliseksi. Padon omistaja vastaa pa-

don häiriötilanteesta aiheutuvien vahinkojen rajoittamisesta, tarvittavien tieto-

jen antamisesta sekä tarvittavien ilmoitusten tekemisestä pelastusviranomai-

selle ja valvovalle viranomaiselle. 

Toimijat 

Tehtävän vastuuministeriö on maa- ja metsätalousministeriö. Patojen turvalli-

suutta valvoo patoturvallisuusviranomainen, Kainuun ELY-keskus. Padon 
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omistajat vastaavat patojensa turvallisuudesta. Tulviin ja kuivuuksiin varautu-

minen on kiinteistöjen omistajien ja asukkaiden omalla vastuulla. ELY-keskus 

huolehtii viranomaisten yhteistyöstä ja ohjaa toimenpiteitä vesistössä sekä yh-

dessä Tulvakeskuksen kanssa seuraa vesitilannetta. Tulvatilanteessa pelas-

tuslaitos johtaa tilannetta. 

43. Työvoiman saannin turvaaminen 

Vastuuministeriö: TEM 

Päämäärä ja tavoitteet 

Työvoimaa ja tarvittaessa lisätyövoimaa varaudutaan ohjaamaan, jotta turva-

taan riittävä osaava työvoima yhteiskunnan toiminnan kannalta elintärkeille 

yrityksille, julkiselle hallinnolle, maanpuolustukselle ja väestön perusturvaan 

liittyville aloille. Työvoiman saannin turvaaminen tukee huoltovarmuutta. Am-

matillisessa koulutuksessa ja korkea-asteella varmistetaan, että huoltovar-

muuteen liittyviin ja muihin kriittisten alojen osaamistarpeisiin vastataan riittä-

västi. 

Toiminta-ajatus 

Nyky-yhteiskunnan toiminnot perustuvat entistä enemmän sähköisiin toimin-

taympäristöihin. Tämä lisää voimakkaasti erikois- ja asiantuntijaosaamisen 

merkitystä ja tarvetta, mikä korostuu etenkin häiriötilanteissa ja poikkeus-

oloissa. Pyrkimyksenä on työvoiman käytön säänteleminen ensin normaalein 

työnvälityksen keinoin myös poikkeusoloissa. Valmiuslain poikkeusoloiksi 

määrittelemissä tilanteissa voidaan työvoiman ohjaamiseksi ottaa käyttöön 

myös työnvälityspakko, irtisanomisoikeuden rajoittaminen sekä yleinen työvel-

vollisuus. 

Työvoiman saannin turvaamiseksi on olennaista, että kaikki hallinnonalat, yh-

teiskunnan kriittiset toiminnot ja palvelut sekä huoltovarmuuskriittiset yritykset 

kiinnittävät omassa varautumisessaan huomiota avainhenkilöidensä ja muun 

työvoiman tarpeisiin eri häiriö- ja poikkeustilanteissa. Koulutustarpeiden arvi-

ointi ja työvoima- ja osaamistarpeiden ennakointi huomioidaan jatkuvana va-

rautumistoimenpiteenä. 
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Toimijat 

Työ- ja elinkeinoministeriö koordinoi viranomaisten yhteistoimintaa työvoiman 

hankinnassa ja ohjaamisessa yhteiskunnan elintärkeiden toimintojen turvaa-

miseksi. Keskushallinnossa työ- ja elinkeinoministeriön keskeisiä kumppaneita 

ovat mm. sosiaali- ja terveysministeriö terveydenhuoltohenkilöstöön liittyvien 

tietojen osalta. Muita yhteistyökumppaneita ovat mm. Digi- ja väestötietovi-

rasto, Tilastokeskus sekä elinkeinoelämän ja yrittäjien keskeiset järjestöt. Alu-

eellisesti ja paikallisesti vastuutahoina ovat elinkeino-, liikenne- ja ympäristö-

keskukset (ELY-keskukset), ELY-keskusten sekä TE-toimistojen kehittämis- ja 

hallintokeskus (KEHA-keskus) sekä työ- ja elinkeinotoimistot.  

Poikkeusoloissa toimintamalli perustuu valmiuslakiin. Tilanteen mukaan työ- ja 

elinkeinoministeriö voi perustaa työvelvollisuusrekisterin yhteistyössä KEHA-

keskuksen kanssa. Rekisteriä käyttävät erityisesti alueilla toimivat työvoimavi-

ranomaiset, jotka tuntevat alueen tuotanto- ja palvelutoimialojen tilanteen ja 

joilla on kokemusta työnvälityksestä ja työvoimapalvelujen organisoimisesta. 

44. Elintärkeän teollisuus- ja palvelutuotannon 
turvaaminen 

 

Päämäärä ja tavoitteet 

Kriittisen teollisuus- ja palvelutuotannon tarkoituksena on tuottaa hyödykkeitä 

ja palveluja yhteiskunnan elintärkeiden toimintojen turvaamiseksi. Keskeistä 

varautumisen ja huoltovarmuuden kannalta on välttämätön tuotanto ja jakelu, 

vientiteollisuuden toimintaedellytykset, kyky huoltaa ja korjata puolustusvoi-

mien materiaaleja ja järjestelmiä, kriittisimpien raaka-aineiden, komponenttien 

ja muiden tuotantopanosten varmuusvarastointi, julkisen ja yksityisen sektorin 

välinen kumppanuus sekä kansainvälinen taloudellinen yhteistyö. Valmiuslain 

olosuhteissa korostuu tarvittavien toimenpiteiden ensisijaisuus-, kiireellisyys- 

ja muu tärkeysmäärittely sekä viimesijassa säännöstelymekanismit. 

Toiminta-ajatus 

Vastuuministeriö: TEM 



VNK TÄYTTÄÄ, MINISTERIÖN JULKAISUSARJAN NIMI JA JULKAISUN VUOSI : SARJANUMERO. 

128 

Varautuminen perustuu lainsäädäntöön, sopimuksiin ja yritysten omaehtoi-

seen toimintaan. Valtion viranomaisilla ja liikelaitoksilla sekä kunnilla on laki-

sääteinen velvoite varmistaa tehtäviensä mahdollisimman häiriötön hoitami-

nen normaaliolojen häiriötilanteissa ja poikkeusoloissa. Valmistavan teollisuu-

den yrityksillä ei ole yleistä lakiin perustuvaa velvoitetta. Niiden osalta varautu-

minen perustuu alan järjestöjen ja Huoltovarmuuskeskuksen välisiin sopimuk-

siin. Sopimusperusteista varautumista täydentää tiettyjen kriittisten hyödykkei-

den (tavarat, materiaalit) lakisääteinen velvoitevarastointi. Poikkeusolojen toi-

mivaltuuksien käyttöä tulisi harjoitella normaalioloissa hallinnon eri tasoilla. 

Häiriötilanteissa yhteiskunnan etujen mukaista on pyrkiä varmistamaan kai-

kissa tilanteissa huoltovarmuuden kannalta tärkeiden yritysten ja verkostojen 

toiminta. Verkottuneessa yhteiskunnassa korostuvat toimintojen keskinäisriip-

puvuudet. EU:n asetus kriittisten raaka-aineiden turvallisista sekä kestävistä 

toimitusketjuista sisältää eräitä toimia, joilla pyritään edistämään jäsenvaltioi-

den ja niiden alueella toimivien yritysten varautumista raaka-aineiden toimitus-

ketjujen häiriöihin esimerkiksi parantamalla tietoisuutta toimitusketjuihin liitty-

vistä riskeistä. Merkittävä osa kriittisen tuotannon parissa tehtävästä huolto-

varmuustyöstä koostuu yritysten jatkuvuudenhallinnan kehittämisestä. Eräistä 

keskeisistä raaka-aineista ja tuotteista pidetään varmuus- ja turvavarastoja. 

On tärkeää tiivistää keskeisten toimijoiden yhteydenpitoa sekä koota ja ylläpi-

tää keskitettyä tilannekuvaa kilpailulainsäädännön mahdollistamissa puit-

teissa. Huoltovarmuuskeskus käsittelee säännöllisissä tilannekuvan päivityk-

sissään tarpeen mukaan myös raaka-aineiden ja muiden hyödykkeiden toimi-

tushäiriöihin liittyviä riskejä. Toimenpiteet häiriötilanteissa voidaan toteuttaa 

mahdollisimman pitkään markkinaehtoisesti, huoltovarmuusorganisaation puit-

teissa, hakemalla alan toimijoiden ja asiantuntijoiden sekä viranomaisten kes-

ken kokonaisuuden kannalta optimaalisin ratkaisu. Vaikeimmissa ja pitkäkes-

toisissa tilanteissa raaka-aineiden maahantuontia ja maastavientiä sekä käyt-

töä teollisuudessa ohjataan valmiuslain säännösten mukaisesti. 

Toimijat 

Kriittisen tuotannon varautumista ohjaavat ja koordinoivat ministeriöt, Huolto-

varmuuskeskus sekä huoltovarmuusorganisaation teollisuussektori ja -poolit. 

Huoltovarmuuden kehittäminen ja varautumistoimien yhteensovittaminen kuu-

luvat työ- ja elinkeinoministeriölle. Ministeriöt kehittävät huoltovarmuutta 

omalla toimialallaan. Huoltovaltuusorganisaation poolit ohjaavat ja tukevat 
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oman alansa yritysten ja toimipaikkojen varautumista, edistävät yhteistoimin-

taa yritysten ja viranomaisten välillä, laativat ja ylläpitävät tietoja poolin toi-

mialan huoltovarmuuskriittisistä yrityksistä sekä järjestävät varautumiseen liit-

tyviä harjoituksia ja koulutustilaisuuksia. Tulli toimeenpanee tarvittavan ulko-

maankaupan tavaraliikenteen ja tavaroiden sääntelyn yhdessä muiden vas-

tuuviranomaisten ja yritysten kanssa. Työ- ja elinkeinoministeriö sekä elin-

keino-, liikenne- ja ympäristökeskukset vastaavat niille säädetyistä erityisistä 

poikkeusolojen tehtävistä liittyen hyödyketuotannon ja -jakelun varmistami-

seen. 

45. Elintarvike- ja päivittäistavarahuollon 
turvaaminen 

Vastuuministeriö: MMM, TEM, LVM, STM, UM 

Päämäärä ja tavoitteet 

Elintarvikehuollon turvaamisella varmistetaan väestön ravinnon saatavuus, 

sen laatu ja turvallisuus. Elintarvikehuollolla tarkoitetaan alkutuotannon, elin-

tarvike- ja rehuteollisuuden sekä päivittäistavarakaupan ja jakelun muodosta-

maa kokonaisuutta. Kaikissa turvallisuustilanteissa varmistetaan väestön hy-

vinvoinnin kannalta tärkeiden elintarvikkeiden ja eräiden muiden perustarvik-

keiden saatavuus sekä joukkoruokailun toimintaedellytysten jatkuvuus. Häiriö-

tön tuonti ja vienti ovat osa elintarvikehuollon turvaamista. Kalatalouden toi-

mintaedellytykset turvataan huomioimalla kalavarojen kestävä käyttö ja hoito. 

Toiminta-ajatus 

Elintarvikehuolto sopeutetaan ilmastonmuutoksen myötä muuttuviin olosuhtei-

siin. Tuotantojärjestelmien resilienssiä kehitetään mm. uusiutuvia ja kierrätet-

täviä tuotantopanoksia hyödyntämällä. Tuotannon jatkuvuus turvataan var-

muusvarastoinnilla ja varmistamalla tuotannossa tarvittavien kriittisten ulko-

maisten tuotantopanosten ja elintarvikekontaktimateriaalin saatavuus, ml. työ-

voiman saatavuuden ja maahanpääsyn varmistaminen. Varmuusvarastointia 

tarkastellaan uhkakuviin ja markkinaolosuhteisiin nähden. EU:n maatalouspo-

litiikkaan vaikutetaan siten, että maataloudella on pohjoisissa oloissa taloudel-

liset toimintaedellytykset riittävän omavaraisuuden turvaamiseen. Kehittämällä 
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alkutuotannon ja päivittäistavarahuollon kannattavuutta, toimintavarmuutta ja 

jatkuvuudenhallintaa varmistetaan elintarvikkeiden saatavuus kaikissa tilan-

teissa. Tilaus-toimitusketjut varmistetaan (ml. ulkomaankauppa) yhteistyössä 

viranomaisten ja elinkeinoelämän kanssa. Vaikutuksia elintarvikehuollolle arvi-

oidaan yhteiskunnallisessa päätöksenteossa, kuten kaavoituksessa, maaseu-

tualueiden elinvoimaisuuden ylläpidossa ja lakisääteisissä vaatimuksissa. Vä-

estön omatoimista varautumista kehitetään. Normaaliolojen varautumisjärjes-

telyillä luodaan edellytyksiä poikkeusolojen varalle. 

Päivittäistavarahuolto perustuu toimiviin markkinoihin, kotimaassa toimivaan 

elintarviketeollisuuteen ja sen jalostuskykyyn sekä elintarvikelogistiikan ja kau-

pan toimintakykyyn. Keskeistä on markkinoiden, logistiikan, maksujärjestel-

mien, tietojärjestelmien ja -yhteyksien sekä sähkön- ja vedenjakelun toimi-

vuus. Elintarvikehuollossa viranomaiset yhteistyössä elinkeinoelämän ja kau-

pan toimijoiden kanssa turvaavat EU:n kilpailuoikeuden puitteissa markkinoi-

den toimintaedellytykset, resurssien käytön ja toimijoiden ohjauksen kaikissa 

turvallisuustilanteissa. Ensisijainen toimintatapa on toimijalähtöinen varautu-

minen, keskitetyn tilannekuvan muodostaminen ja tiivis yhteistyö ml. EU:n pii-

rissä tapahtuva ja kansainvälinen viranomaisyhteistyö. Alkutuotannon jatku-

vuuden turvaaminen, elintarvike- ja rehuteollisuuden keskittyminen tärkeim-

pien perustuotteiden valmistukseen, raaka-aineiden käytön sekä tuotteiden ja-

kelun ohjaaminen koordinoidusti ovat keinoja sopeutua mahdollisiin niukkene-

vien resurssien tilanteisiin. Kunnat turvaavat vastuullaan olevien ruokapalvelu-

jen jatkuvuuden vakavissa häiriötilanteissa ja poikkeusoloissa. Viranomaisten, 

järjestöjen ja elinkeinoelämän välinen tiedonkulku ja yhteistyö varautumisen ja 

osaamisen kehittämisessä sekä tilannekuvan muodostamisessa ovat keskei-

sessä asemassa. 

Toimijat 

Alkutuotannon ja elintarvike- ja rehuturvallisuuden turvaaminen kuuluvat maa- 

ja metsätalousministeriölle. Toimeenpanotehtävistä vastaavat Ruokavirasto, 

ELY-keskukset, aluehallintovirastot ja kunnat. Elintarvikkeiden jalostamisen, 

jakelun ja päivittäistavarahuollon turvaaminen kuuluvat työ- ja elinkeinominis-

teriölle. Kuljetusten jatkuvuuden turvaaminen ja kyberturvallisuus kuuluvat lii-

kenne- ja viestintäministeriölle ja ulkomaankaupan turvaaminen ulkoministeri-

ölle. Eläinlääkkeiden ja -rokotteiden turvaaminen kuuluu sosiaali- ja terveysmi-
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nisteriölle. Tulli valvoo muiden kuin eläinperäisten elintarvikkeiden ja elintarvi-

kekontaktimateriaalien maahantuontia ja edistää kuljetusten sujuvuutta. Yh-

teistyötahoina ovat Ahvenanmaan maakuntahallinto, Fimea, Tukes, huoltovar-

muusorganisaatio ja järjestöt. 

46. Avaruuspalveluiden saatavuuden 
varmistaminen 

Vastuuministeriö: TEM, LVM, PLM, SM, UM, MMM, YM, OKM 

Päämäärä ja tavoitteet 

Päämääränä on varmistaa, että yhteiskunnan toimintaan ja viranomaistyöhön 

tarvittavat avaruuspohjaiset palvelut ovat kaikissa tilanteissa turvallisuus-, 

puolustus ja huoltovarmuustoimijoiden käytettävissä, potentiaalisiin häiriötilan-

teisiin on varauduttu ja häiriöiden vaikutukset viranomaisten ja yhteiskunnan 

toimintaan kyetään minimoimaan. Tätä varten tarvitaan kansallista kyvyk-

kyyttä, kansainvälistä yhteistyötä, sekä kansallisten erityispiirteidemme vah-

vistamista ja hyödyntämistä. 

Toiminta-ajatus 

Suomi kehittää kansallista kykyä vahvistamalla omaa kansallista kykyä erityi-

sesti satelliittisignaalien käsittelyssä ja maanpäällisen infrastruktuurin operoin-

nissa. Avaruudessa sijaitsevien kyvykkyyksien kehittämisessä kansainvälinen 

yhteistyö on avainasemassa. Suomi toimii aktiivisesti Euroopan unionissa, Eu-

roopan avaruusjärjestössä ja Natossa tarvittavien kyvykkyyksien saavutta-

miseksi.  

Yhteiskunnan varautumista ja turvallisuutta parannetaan laaja-alaisesti muun 

muassa kehittämällä kansallinen kyvykkyys avaruustilannekuvan ylläpitämi-

seen. Lisäksi tunnistetaan avaruuspalveluiden hyödyntämiseen liittyvät arvo-

ketjut ja infrastruktuurit sekä varaudutaan niiden toiminnan jatkuvuutta uhkaa-

viin riskeihin. Kansainvälistä yhteistyötä vaativien kyvykkyyksien saatavuutta 

ylläpidetään ja varmennetaan yhteistyösopimuksilla, aktiivisella osallistumi-

sella satelliittijärjestelmien kehittämiseen ja operatiivisella yhteistyöllä. 
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Ollaksemme kiinnostava ja haluttu yhteistyökumppani, meillä on oltava tarvit-

tava osaaminen ja resurssit yhteistoimintaan. Lisäksi meillä on oltava myös 

tarjottavaa vastineeksi saamistamme kyvykkyyksistä. Tässä voidaan hyödyn-

tää kansallisia erityispiirteitämme kuten satelliittien operoinnin kannalta mie-

lenkiintoista pohjoista sijaintiamme arktisella vyöhykkeellä sekä tiettyjä tutki-

muksen huippuosaamisalueita. 

Kansallisessa avaruusstrategiassa vuosille 2024–2030 kuvataan Suomen 

päämäärät, tavoitteet ja toimenpiteet avaruustoimintaan liittyen neljässä pila-

rissa: 

 Avaruuspalveluiden hyödyntäminen yhteiskunnassa (ml. puolus-

tus, turvallisuus ja huoltovarmuus) 

 Avaruustoimintaympäristön kehittäminen 

 Kyvykkyydet 

 Kansainvälinen yhteistyö 

Avaruuspalveluiden merkitys huomioidaan myös valmistelussa olevassa val-

tioneuvoston päätöksessä Huoltovarmuuden tavoitteista. 

Toimijat 

Suomessa on hajautettu avaruushallinto, jonka toimintaa työ-ja elinkeinominis-

teriö koordinoi. Substanssivastuut on jaettu eri ministeriöille ja virastoille hal-

linnonalojen tehtäviä mukaillen (LVM, PLM, SM, UM, MMM, YM, OKM). 

Liikenne- ja viestintävirasto toimii maa-asemien ja avaruustutkatoiminnan lu-

paviranomaisena, sopii taajuuksien käytöstä kansainvälisesti, edistää maa-

asematoiminnan turvallisuus näkökohtien huomioimista. Se vastaa myös Gali-

leo-paikannusjärjestelmän julkisesti säännellyn palvelun (Public Regulated 

Service, PRS) viranomaistehtävistä. 

Helsingin, Turun, Oulun, Vaasan ja Aalto-yliopistot tuottavat avaruustoimin-

taan liittyvää koulutusta ja tutkimustoimintaa. Ilmatieteen laitos, Maanmittaus-

laitos, Suomen ympäristökeskus ja Teknologian tutkimuskeskus VTT tekevät 

kaukokartoitukseen ja satelliittinavigointiin liittyvää tutkimusta ja merkittävää 

operatiivista toimintaa. Business Finland hallinnoi suomalaisten toimijoiden 
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osallistumista Euroopan avaruusjärjestö ESA:n ohjelmiin rahoitussitoumuk-

siemme puitteissa.  

Suomen avaruusteollisuus on voimakkaassa kasvussa. Keskeiset osaamis-

alueet ovat piensatelliittien ja niiden osajärjestelmien suunnittelu ja rakentami-

nen, satelliittidatan analysointi, turvallisuuskriittiset ohjelmistoratkaisut sekä 

turvalliset tietoliikenneratkaisut. Suomalaiset satelliittioperaattorit tarjoavat pal-

veluitaan globaalisti siviilitoimijoiden lisäksi myös turvallisuus- ja puolustus-

sektorille. 
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Väestön toimintakyky ja palvelut 

47. Sosiaaliturva: toimeentulon turvaaminen 
Vastuuministeriö: STM 

Päämäärä ja tavoitteet 

Sosiaaliturvan tarkoituksena on turvata riittävä toimeentulo ja huolenpito kai-

kissa elämäntilanteissa. Sillä ehkäistään myös köyhyyttä ja syrjäytymistä. 

Henkilöllä on oikeus toimeentuloa turvaaviin sosiaaliturvaetuuksiin niissä tilan-

teissa, joissa hänen mahdollisuutensa hankkia toimeentuloa on lakannut, kes-

keytynyt tai alentunut elämäntilanteen muuttumisen vuoksi. Oikeudesta eri 

etuuksiin säädetään laeilla, joissa on säädetty niistä edellytyksistä (esimer-

kiksi tietty ikä, asumismuoto, jokin vamma tai sairaus, opiskelu tai työttömyys), 

joiden tulee täyttyä, jotta henkilö voi saada kyseistä etuutta. Häiriötilanteissa 

ja poikkeusoloissa voi syntyä kasvavaa tarvetta toimeentulon turvaamiselle ja 

erilaisten etuuksien saajien määrä voi häiriötilanteissa kasvaa huomattavasti 

hyvin nopeasti. Toimijoilla tulee olla valmius kasvattaa toiminnan määrää ja 

sujuvoittaa palvelua ja päätöksentekoa. 

Toiminta-ajatus 

Etuuksien maksaminen kriisitilanteissa turvataan varmistamalla valtakunnalli-

sesti kattava palveluverkko sekä kriisiolosuhteisiin sopeutetut palvelukanavat. 

Varautuminen perustuu etukäteen valmisteltuun sosiaaliturvaa toimeenpane-

vien tahojen yhteistyöhön, jota valtionhallinnon toimijat tukevat oman toimialu-

eensa puitteissa. Häiriö- ja poikkeustilanteissa pyritään toimimaan pääosin 

niin normaalisti kuin mahdollista ja kaikkien etuuksien maksatusta jatketaan 

normaalisti niin kauan kuin asiointi- ja maksujärjestelmät toimivat. Kansanelä-

kelaitos huolehtii viimesijaisen etuuden, perustoimeentulotuen, käsittelystä ja 

maksatuksesta. Myös hyvinvointialueet varautuvat heidän vastuulleen kuulu-

van täydentävän ja ehkäisevän toimeentulotuen maksuun kriisi- ja häiriötilan-

teissa sekä poikkeusoloissa.  
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Etuuksien maksamiselle on olemassa varamenettelyt tietojärjestelmähäiriöi-

den sekä laaja-alaisen pankki- ja maksujärjestelmän häiriöiden varalle. Sosi-

aaliturvaetuuksia maksavien toimijoiden on tärkeää huolehtia myös palvelupis-

teiden valtakunnallisesta kattavuudesta sekä toimivien palvelukanavien ole-

massaolosta. Koska toimivien palvelukanavien määrä kriisitilanteessa voi olla 

rajoitettua, on huolehdittava siitä, että toimivat kanavat ovat tarvittaessa kaik-

kien sosiaaliturvaa toimeenpanevien tahojen käytössä. Yhteistyössä voidaan 

soveltaa joustavasti poikkeusolosuhteiden edellyttämiä toimintatapoja. Väes-

tön välttämättömän maksukyvyn ja toimeentulon turvaamiseksi Kansaneläke-

laitos huolehtii poikkeusoloissa tuen jokaiselle, joka ei maksuliikenteen häiriön 

vuoksi voi käyttää varojaan välttämättömien hyödykkeiden hankkimiseen. 

Etuuksien maksajien yhteistyötä varten on olemassa toimintamalli väestön toi-

meentulon turvaamiseen laajamittaisissa häiriötilanteissa. Poikkeusoloissa 

etuuksien tasoon ja maksatukseen voidaan tehdä muutoksia valtioneuvoston 

asetuksella. 

Toimijat 

Tehtävän vastuuministeriö on sosiaali- ja terveysministeriö. Keskeisiä toimi-

joita ovat Kansaneläkelaitos, hyvinvointialueet ja eläkelaitokset. Tietoliiken-

teen varajärjestelyjen toiminnan varmistamiseksi on sovittu perusperiaatteista 

keskitetysti mm. työeläkelaitosten, Kansaneläkelaitoksen, Eläketurvakeskuk-

sen, Valtiokonttorin, pankkien, verottajan sekä Digi- ja väestötietoviraston kes-

ken. 

48. Sosiaali- ja terveydenhuollon palvelujen 
turvaaminen 

Vastuuministeriö: STM 

Päämäärä ja tavoitteet 

Sosiaali- ja terveydenhuollon palvelujen saatavuus kaikissa olosuhteissa on 

kriittistä väestön hyvinvoinnin ja toimintakyvyn turvaamiseksi. Häiriötilanteissa 

ja poikkeusoloissa sosiaali- ja terveyspalveluja tarvitaan myös muiden viran-

omaisten toiminnan tukena. Varautumistoimenpiteiden tavoitteena on turvata 
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sosiaali- ja terveydenhuollon palvelujen jatkuvuus sekä asiakkaiden ja potilai-

den tarvitsema hoito ja huolenpito kaikissa tilanteissa. Toimijoiden tulee myös 

varautua häiriötilanteiden synnyttämään kasvavaan palvelutarpeeseen, ja nii-

hin liittyviin erityisiin hoidon ja tuen tarpeisiin. Sosiaali- ja terveydenhuollon toi-

mintaa voidaan häiriötilanteesta riippuen joutua suuntaamaan uudelleen mer-

kittävästi. 

Toiminta-ajatus 

Hyvinvointialueet varautuvat ennakkoon tehtävillä valmiussuunnitelmilla sekä 

toimenpiteillä yhteistyössä alueensa kuntien ja sosiaali- ja terveydenhuollon 

yhteisalueensa kanssa häiriötilanteisiin ja poikkeusoloihin. Hyvinvointialueet 

varmistavat palvelujen jatkuvuuden myös silloin, kuin palveluja tuottaa yksityi-

nen palveluntuottaja. Sosiaali- ja terveydenhuollon varautumista kehitetään 

viiden yhteistyöalueen mallilla niin että erilaisiin uhkakuviin voidaan vastata 

kansallisena kokonaisuutena. Varautumisessa on huomioitu sosiaali- ja ter-

veydenhuollon riippuvuus toimivasta infrastruktuurista, tukipalveluista, diag-

nostiikasta, digitaalisista tietovarannoista ja järjestelmistä, koulutetusta henki-

löstöstä sekä sosiaali- ja terveydenhuollon materiaaleista, laitteista ja lääk-

keistä. Tilannekuvaa muodostetaan ja valmiussuunnittelua tehdään yhtenäi-

sellä mallilla, jossa on huomioitu erikoissairaanhoidon, perusterveydenhuollon 

ja sosiaalihuollon muodostama kokonaisuus. Varautumistyössä on huomioitu 

myös kansainvälinen yhteistyö erityisesti muiden pohjoismaiden kesken, 

mutta myös EU:ssa ja Natossa. 

Suomessa on viisi sosiaali- ja terveydenhuollon valmiuskeskusta, joiden tehtä-

vänä on yhteistyöalueellaan koota ja analysoida tietoa sosiaali- ja terveyden-

huollon häiriötilanteista ja niiden uhkista sekä muodostaa ja ylläpitää palvelu-

järjestelmän valmiutta kuvaavaa tilannekuvaa. Kahta tai useampaa hyvinvoin-

tialuetta koskevassa häiriötilanteessa sosiaali- ja terveysministeriö (STM) voi 

määrätä yhden kyseisistä hyvinvointialueista johtamaan ja koordinoimaan ti-

lannetta sosiaali- ja terveydenhuollossa. Erityisen merkittävissä häiriötilan-

teissa STM voi ottaa sosiaali- ja terveydenhuollon johto- ja koordinaatiovas-

tuun itselleen. Yhtenäiseen tilannekuvaan perustuvalla päätöksenteolla var-

mistetaan yhdenmukaiset toimenpiteet ja sosiaali- ja terveyspalvelujen tarvit-

sema osaaminen ja resurssit asiakkaiden ja potilaiden hoidon ja palvelujen 

turvaamiseksi. Tämä voi tarkoittaa käytännössä kiireellisen hoidon priorisoin-
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tia ja sosiaali- ja terveydenhuollon resurssien siirtoa tai uudelleen suuntaa-

mista. Eri häiriötilanteet edellyttävät myös erilaista osaamista henkilöstöltä ja 

asiantuntijatukea, mahdollisesti myös kansainvälisesti. 

Toimijat 

Sosiaali- ja terveydenhuollon varautumista häiriötilanteisiin johtaa, valvoo ja 

yhteensovittaa sosiaali- ja terveysministeriö. Sosiaali- ja terveydenhuollon jär-

jestämisvastuussa ovat hyvinvointialueet, Helsingin kaupunki ja HUS-yhtymä. 

Sosiaali- ja terveydenhuollossa on merkittävää yksityistä palveluntuotantoa. 

Ympäristöterveydenhuollon järjestämisvastuu on kunnilla. Myös sosiaali- ja 

terveysalan järjestöt tuottavat merkittävän määrän sosiaali- ja terveyspalve-

luja. Lisäksi keskeisiä toimijoita ovat Valvira, Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, 

Lääkealan turvallisuus ja kehittämiskeskus Fimea, Säteilyturvakeskus STUK 

ja Työterveyslaitos. Yhteistyötä tehdään myös mm. SPR:n, Mieli ry:n, Rikos-

uhripäivystyksen ja muiden järjestöjen kanssa. Aluehallintovirastot toimivat 

valvovina viranomaisina. 

49. Kasvatus-, koulutus- ja tutkimusjärjestelmän 
ylläpitäminen 

Vastuuministeriö: OKM 

Päämäärä ja tavoitteet 

Varhaiskasvatuksen, perusopetuksen, lukio- ja ammatillisen koulutuksen sekä 

korkeakoulutuksen jatkuminen turvataan häiriötilanteissa ja poikkeusoloissa. 

Varhaiskasvatusta, koulutusta, korkeakoulutusta ja tutkimustoimintaa ylläpitä-

mällä varmistetaan varhaiskasvatuksen, opetuksen ja koulutuksen toiminta-

kyky, osaamisen laajuus ja monipuolisuus sekä ammattitaitoisen työvoiman 

riittävä saanti tarjonnan ja tarpeiden mukaisesti. Varhaiskasvatuksen ja ope-

tuksen häiriötön jatkuvuus mahdollistaa yhteiskunnan kriittisten toimintojen yl-

läpitämisen häiriö- ja poikkeusoloissa. Kansallisella tutkimusjärjestelmällä tuo-

tetaan tietoa yhteiskunnallisen päätöksenteon tueksi.  

Kasvatus, koulutus ja osaamisen ylläpitäminen tukevat väestön psyykkistä, 

fyysistä ja sosiaalista hyvinvointia edistämällä yksilöiden kykyä käsitellä ja 
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kohdata häiriö- ja poikkeustilanteita. Kasvatus- ja koulutuspalvelut ylläpitävät 

kansakunnan henkistä ja sosiaalista eheyttä, lisäävät väestön luottamusta yh-

teiskunnan toimintaan ja vahvistavat maanpuolustustahtoa. Kasvatus-, koulu-

tus- ja tutkimusjärjestelmän avulla rakennetaan henkistä kriisinkestävyyttä. 

Toiminta-ajatus 

Kuntien opetus- ja sivistystoimen sekä korkeakoulujen varautuminen ja val-

miussuunnittelun vahvistaminen ovat keskeisiä kasvatus-, koulutus- ja tutki-

musjärjestelmän ylläpitämiseksi ja turvaamiseksi häiriötilanteissa ja poikkeus-

oloissa. Opetus- ja kulttuuriministeriö ja Opetushallitus yhteensovittavat ja tu-

kevat edellä mainittujen tahojen varautumista.  

Varaudutaan tilanteisiin, joissa palvelujen tarve saattaa muuttua. Häiriötilan-

teissa ja poikkeusoloissa voimavaroja kohdennetaan tilanteen edellyttämällä 

tavalla sekä työvoiman tarjonnan ja tarpeiden mukaan eri koulutusasteille ja -

aloille. Varmistetaan huoltovarmuuden kannalta kriittisen osaamisen saata-

vuus. Mahdollisuus siirtyä koulutusasteelta toiselle turvataan. Ylioppilaskirjoi-

tukset, yhteishaku, valintakokeet sekä opintososiaaliset edut ja oppilas- ja 

opiskeluhuolto järjestetään lainsäädännön mukaisesti kaikissa turvallisuusti-

lanteissa.  

Kasvatus ja koulutus välittävät suomalaisen yhteiskunnan arvomaailmaa, tie-

toa väestön ja yhteiskunnan turvallisuudesta ja vastuullisesta käyttäytymisestä 

sekä vahvistaa kansalaisten medialukutaitoa. Tutkimuksesta huolehditaan riit-

tävässä määrin. Oman tutkimustoiminnan ja tutkimusinfrastruktuurin merkitys 

korostuu poikkeusoloissa. Ministeriöt vastaavat oman hallinnonalansa toimijoi-

den ohjauksesta sekä tutkimuksen ja tutkimusrahoituksen käytön muutoksista 

häiriötilanteissa ja poikkeusoloissa.   

Toimijat 

Tehtävän vastuuministeriö on opetus- ja kulttuuriministeriö. Keskeisiä toimi-

joita ovat lisäksi Opetushallitus, kunnat varhaiskasvatuksen, opetuksen ja kou-

lutuksen järjestäjinä, korkeakoulut ja muut tiede- ja tutkimuslaitokset sekä 

kansallisen ICT-tutkimusinfrastruktuurin ylläpitäjät. Varhaiskasvatuksen, ope-

tuksen ja koulutuksen järjestäjinä voivat toimia myös yksityiset toimijat. 
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Henkinen kriisinkestävyys 

50. Kulttuuripalvelujen ylläpitäminen ja 
kulttuuriomaisuuden suojelu 

Vastuuministeriö: OKM 

Päämäärä ja tavoitteet 

Kulttuuri- ja kirjastopalvelujen ylläpitäminen sekä kulttuuriperinnön suojelu tu-

kevat tiedollisten oikeuksien toteutumista, henkisen hyvinvoinnin säilyttämistä 

ja osallisuutta yhteiskuntaan ja varmistavat oikeuden omaan kulttuuriin. Niiden 

kautta myös vahvistetaan avoimen ja demokraattisen yhteiskunnan toimintaa 

ja sananvapautta. 

Kulttuuriperinnöllä ja kansalliseen kulttuuriomaisuuteen luettavilla kohteilla on 

suuri merkitys yksilöiden ja yhteisöjen identiteetin ja itsetunnon säilyttämiselle 

ja yhteenkuuluvuuden tunteelle. Kulttuuriperintötietovarannot ja muu kulttuu-

riomaisuus turvaavat kansakunnan muistin, joka ei ole palautettavissa kerran 

kadottuaan. Kulttuuritoiminta parantaa hyvinvointia sekä tarjoaa mahdollisuu-

den kokemusten jakamiseen ja vaikeaksi koettujen asioiden ja tunteiden käsit-

telemiseen. Taiteellisen ja luovan työn ja toiminnan turvaaminen kriisitilan-

teissa on tärkeää, jotta voidaan mahdollistaa kulttuuripalvelut koko maassa. 

Mediakasvatuksen keinoin vahvistetaan väestön kriittistä medialukutaitoa ja 

aktiivista kansalaisuutta. 

Toiminta-ajatus 

Varautuminen kulttuuripalveluiden ylläpitämiseen ja kulttuuriomaisuuden suo-

jeluun toteutetaan huolehtimalla kulttuuri- ja kirjastopalveluiden kattavasta 

saatavuudesta koko maassa sekä aineellisen ja aineettoman kulttuuriperinnön 

ja kulttuuriympäristöjen suunnitelmallisesta ja pitkäjänteisestä suojelusta. Kult-

tuuripalveluiden suunnittelussa ja tuottamisessa otetaan huomioon mahdolli-

suudet tarjota niitä kaikissa turvallisuustilanteissa, varmistetaan henkilöstön 

riittävä osaaminen, tuetaan taiteilijoiden ilmaisunvapautta ja mahdollisuuksia 

ottaa kantaa yhteiskunnalliseen keskusteluun sekä suunnitellaan fyysiset ja 
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digitaaliset infrastruktuurit toimintavarmoiksi. Kulttuuriomaisuuden suojelussa 

korostuu varautuminen kulttuuriperinnön turvallisiin säilytysolosuhteisiin, suun-

nitelmat kulttuuriomaisuuden siirtojen varalta sekä digitaalinen dokumentointi 

ja digitaalisessa muodossa olevan kulttuuriperinnön pitkäaikaisen säilymisen 

varmistaminen. Väestön digitaalisesta informaatiolukutaidosta ja kriittisestä 

medialukutaidosta huolehditaan, jotta ollaan varautuneita esimerkiksi hybridi-

vaikuttamiseen. Keskeistä varautumisessa on taiteen ja kulttuurin toimialan vi-

rastojen ja kulttuuriorganisaatioiden varautumissuunnitelmat sekä toimijoiden 

välinen yhteistyö. 

Palveluiden tuottamiseen on valmius sekä fyysisissä että digitaalisissa ympä-

ristöissä ja palveluiden muotoja ja sisältöjä voidaan varioida tilanteen mukai-

sesti. Valtakunnalliset ja alueelliset viranomaiset varmistavat, että rakennettua 

kulttuuriympäristöä ja muita kulttuuriomaisuuskohteita koskeva paikka- ja omi-

naisuustieto on ajantasaista, saatavilla ja jaettavissa eri tahoille. Informaatio-

vaikuttamista torjutaan yhteiskunnan eri toimijoiden yhteistyöllä kriittisen me-

dialukutaidon aktiivisella ylläpitämisellä. Erityistä huomiota kiinnitetään hei-

kommassa asemassa olevien väestöryhmien tavoittamiseen, kulttuuristen ryh-

mien vuorovaikutuksen ja kohtaamisten edistämiseen sekä tiedontuotantoon 

suurimpien vähemmistöjen kielillä oikean ja luotettavan tiedon perille saa-

miseksi. Valtakunnalliset, alueelliset ja paikalliset kulttuurilaitokset ja muut toi-

mijat tekevät yhteistyötä keskenään ja muiden yhteiskunnan toimijoiden 

kanssa varmistaakseen palveluiden tarkoituksenmukaisen tuottamisen. 

Toimijat 

Tehtävän vastuuministeriö on opetus- ja kulttuuriministeriö. Toimivaltaisia vi-

ranomaisia ovat rakennetun kulttuuriympäristön osalta ympäristöministeriö 

kulttuurin toimialan virastot, aluehallintovirasto, ELY-keskukset ja kunnat. Kes-

keisiä toimijoita ovat kansalliset kulttuurilaitokset, valtakunnalliset kulttuurialan 

järjestöt sekä muut kulttuuripalveluita tuottavat toimijat. 

51. Hengellisen toiminnan edellytysten 
turvaaminen 

Vastuuministeriö: OKM 
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Päämäärä ja tavoitteet 

Hengellinen toiminta tukee osaltaan väestön henkistä tasapainoa ja hyvinvoin-

tia. Uskonnollisten yhteisöjen tarjoama henkinen huolto on osa henkistä ja 

psykososiaalista tukea häiriötilanteissa. Evankelis-luterilaisen kirkon seura-

kunnat ja seurakuntayhtymät ovat lisäksi vastuussa yleisten hautausmaiden 

ylläpidosta. Tavoitteena on tukea uskonnollisten yhteisöjen edellytyksiä hen-

gellisen toiminnan ja henkisen huollon järjestämiseen sekä turvata hautaustoi-

men palvelut kaikissa turvallisuustilanteissa. 

Toiminta-ajatus 

Uhkien toteutumistodennäköisyyttä pyritään vähentämään huolehtimalla siitä, 

että uskonnollisilla yhteisöillä on mahdollisuus osallistua yhteiskunnalliseen 

keskusteluun ja antaa näkemyksensä valmisteilla olevista asioista. Pyritään 

myös tukemaan uskonnollisten yhdyskuntien toimintaa sekä uskontojen vuo-

ropuhelun edistämistä. Kannustetaan uskonnollisia yhteisöjä laatimaan omia 

varautumissuunnitelmiaan. Evankelis-luterilaisen kirkon seurakunnat varautu-

vat hautaustoimen tehtävien hoitamiseen kaikissa turvallisuustilanteissa. 

Uskonnolliset yhteisöt voivat tarjota jäsenilleen kriisiapua itse tai yhteistyössä 

muiden toimijoiden kanssa. Yhteisöt järjestävät mahdollisuuksia esimerkiksi 

keskusteluapuun ja kohtaamiseen. Uskonnolliset yhteisöt järjestävät hartaus-

hetkiä ja muita hengellisiä tilaisuuksia, jotka vahvistavat väestön henkistä hy-

vinvointia. Monilla uskonnollisilla yhteisöillä on myös aineellisen avun antami-

seen liittyvää toimintaa ja niiden kautta voidaan ohjata väestölle esimerkiksi 

ruokaan, vaatteisiin ja asumiseen liittyvää apua. Vastatoimenpiteet edistävät 

väestön toipumista helpottamalla vaikeiden tunteiden käsittelemistä, tuomalla 

merkityksellisyyden kokemuksia ja antamalla toivoa. Vainajien hautaaminen 

asianmukaisella tavalla myös häiriötilanteissa ja poikkeusoloissa tukee omais-

ten ja koko yhteiskunnan toipumista. 

Toimijat 

Tehtävän vastuuministeriö on opetus- ja kulttuuriministeriö. Oikeusministeriö 

vastaa mm. uskonnollisten yhteisöjen toiminnan kannalta merkittävästä, julki-

sia kokoontumisia koskevasta lainsäädännöstä sekä koordinoi kansallista pe-

rus- ja ihmisoikeuspolitiikkaa.  
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Keskeisiä toimijoita ovat evankelis-luterilainen ja ortodoksinen kirkko, niiden 

seurakunnat sekä muut uskonnolliset yhdyskunnat. Evankelis-luterilaisessa 

kirkossa tuomikapitulit yhteensovittavat seurakuntien ja seurakuntayhtymien 

varautumista ja johtavat henkisen huollon suunnittelua alueellaan. 

52. Nuorisotyön ja -toiminnan sekä liikunnan 
kansalaistoiminnan ylläpitäminen 

Vastuuministeriö: OKM 

Päämäärä ja tavoitteet 

Häiriötilanteissa ja poikkeusoloissa on nuorisotyön ja -toiminnan sekä liikun-

nan kansalaistoiminnan ylläpitämisen tarkoitus tukea väestön, erityisesti nuor-

ten, henkistä kriisinkestävyyttä ja edistää kokonaisturvallisuutta. Nuorisotyö ja 

kansalaistoiminta tukevat kansalaisten henkistä ja sosiaalista eheyttä, lisäävät 

väestön luottamusta yhteiskunnan toimintaan ja vahvistavat yhteiskuntarau-

haa.  

Järjestöt ja niiden laajat vapaaehtoisen kansalaistoiminnan muodot ovat suo-

malaisen yhteiskuntajärjestelmän erityispiirre ja merkittävä voimavara. Ne 

edistävät ja ylläpitävät kansalaisten hyvinvointia, terveyttä ja fyysistä kuntoa. 

Kansalaistoimijoiden muodostamien sosiaalisten verkostojen ylläpito ja hyö-

dyntäminen ovat yhteiskuntarauhan ja -luottamuksen sekä kansalaisten toi-

mintakyvyn kannalta keskeistä kriisivalmiutta. 

Toiminta-ajatus 

Nuorisotyö ja kansalaistoiminta tarjoavat kansalaisille ihmisten läsnäoloa, 

nuorille erityisesti aikuisten ja vertaisten läsnäoloa. Ne luovat turvallisia toimin-

taympäristöjä ja mielekkäitä ja merkityksellisiä yhteisöllisiä toimintavaihtoeh-

toja, ylläpitävät ja vahvistavat kansalaisten voimavaroja sekä tietoja, taitoja ja 

valmiutta osallistua lähiyhteisöissä ja yhteiskunnassa ja edistävät valmiuksia 

kohdata kriisitilanteita sekä tukevat niiden käsittelyssä ja selviytymisessä. Pe-

rinteisten toimintamallien rinnalla ovat liikkuvat ja jalkautuvat työtavat sekä di-

gitaaliset työmuodot.  
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Liikunnan kansalaisjärjestöillä on laajat muodolliset ja epämuodolliset verkos-

tot, sekä valmius ja kyky näiden verkostojen hyödyntämiseen myös kansalais-

tiedottamisen ja -vaikuttamisen kanavana. Liikunnan kansalaisjärjestöt kyke-

nevät omalta osaltaan tukemaan ja täydentämään myös koulutus-, pelastus- 

ja vapaa-aikatoiminnan jatkuvuutta. 

Toimijat 

Tehtävän vastuuministeriö on opetus- ja kulttuuriministeriö. Keskeisiä toimi-

joita ovat aluehallintovirastot, kunnat, järjestöt ja seurakunnat. 

53. Viestintä 
Vastuuministeriö: Kaikki ministeriöt 

Päämäärä ja tavoitteet 

Henkisen kriisinkestävyyden näkökulmasta viestinnän päämääränä on kansa-

laisten luottamuksen, osallisuuden kokemuksen ja tulevaisuudenuskon vah-

vistamiseen. Viestinnän tavoitteena on suojata häiriötilanteissa väestöä, vah-

vistaa yhteiskunnan kriisinkestävyyttä, tukea tilanteesta toipumista ja kohen-

taa valmiutta uusien häiriötilanteiden varalle. 

Toiminta-ajatus 

Informaatioympäristön analyysiin ja ymmärrykseen perustuvalla strategisella 

viestinnällä voidaan vahvistaa henkistä kriisinkestävyyttä ja ihmisten luotta-

musta hallinnon toimintaan sekä heikentää hybridioperaatioiden vaikutuksia 

yhteiskunnassa. Strategisen viestinnän tarve korostuu Suomeen kohdistuvan 

vihamielisen vaikuttamisen tai ulkoisen uhkan tilanteissa. Informaatioympäris-

tön ymmärtävä viestintä tulee suunnata kohderyhmittäin. 
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Mediankäyttö ja tapa tulkita informaatiota ovat pirstoutuneet ja viestinnän koh-

deyleisöt moninaistuneet. Informaatioympäristöjen eriytyminen lisääntyy yh-

teiskunnan polarisaation kasvaessa. Sosiaalisen median ja verkon keskustelu-

ryhmien merkitys mielipiteenmuodostuksessa on kasvanut.  

Yleiseen viestinnälliseen varautumiseen kuuluu erilaisten väestöryhmien, me-

dian ja sidosryhmien viestintätapojen tunteminen sekä näiden käsitysten, 

asenteiden, tiedon ja tiedontarpeiden ymmärtäminen. Vuorovaikutteisella vies-

tinnällä tuetaan väestön mahdollisimman hyvää selviytymistä niin fyysisesti 

kuin henkisesti. 

Toimijat 

Viestintä kuuluu kaikkien ministeriöiden ja niiden toimialojen toimintaan, va-

rautumiseen ja kriisinkestävyyteen. Viranomaisviestinnän on annettava fakta-

pohjainen ja totuudenmukainen kuva tilanteesta. Sanat ja teot on oltava lin-

jassa keskenään. Kaikessa vaikutusarvioinnissa on huomioitava päätöksen-

teon ja strategisen viestinnän vaikutukset väestön henkiseen kriisinkestävyy-

teen yhtenä yhteiskunnan elintärkeänä toimintona. 

Järjestöillä on keskeinen rooli henkisen kriisinkestävyyden vahvistamisessa.  

Järjestöillä on verkostojensa kautta keinot tavoittaa suuri joukko ihmisiä ja eri-

tyisiä kohderyhmiä. Järjestökenttä toimii kaksisuuntaisesti ja välittää väestön 

tuntoja viranomaisten suuntaan. 

54. Syrjäytymisen ja eriarvoisuuden 
ehkäiseminen 

Vastuuministeriö: STM, OKM, TEM 

Päämäärä ja tavoitteet 

Syrjäytymisen ja eriarvoisuuden ehkäisy ja vähentäminen on välttämätöntä 

yhteiskunnan vakauden ja turvallisuuden varmistamiseksi. Syrjäytymistä ja 

eriarvoisuutta vähentämällä vahvistetaan kansalaisten luottamusta päätöksen-

tekoon ja yhteiskunnan oikeudenmukaisuuteen. Lisäksi vähennetään margi-
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naaleissa ilmenevien ääri-ilmiöiden syntymistä. Syrjäytymisen ja eriarvoisuu-

den ehkäisyn toimenpiteiden tavoitteena on vähentää huono-osaisuuden ka-

saantumista yksilöille, perheelle, ryhmälle tai tietylle väestönosalle sekä vah-

vistaa osallisuutta ja osallistumista yhteiskuntaan. Häiriötilanteiden ja poik-

keusolojen vaikutukset kohdistuvat usein erityisen voimakkaasti haavoittu-

vassa asemassa oleviin, mikä voi entisestään vahvistaa syrjäytymistä ja eriar-

voisuutta. 

Toiminta-ajatus 

Syrjäytymiseen ja eriarvoisuuteen voidaan vaikuttaa kuntien, hyvinvointialuei-

den, järjestöjen ja hengellisten yhteisöjen toimin sekä viranomaisten, yritysten 

ja järjestöjen yhteisillä toimenpiteillä. Keskeisessä roolissa on riittävä toimeen-

tulo, toimivat peruspalvelut, varhainen tuki sekä ennaltaehkäisevä työote, joka 

edistää ihmisten hyvinvointia, terveyttä, toimintakykyä ja henkistä kriisinsieto-

kykyä erilaisissa elämäntilanteissa. Oikeudenmukainen kohtelu sekä tasai-

sesti jakautunut hyvinvointi, terveys ja toimintakyky estävät ihmisten eriarvoi-

suuden kokemusta, syrjäytymistä ja yhteiskunnan polarisoitumista.  

Syrjäytymistä ja eriarvoisuutta voidaan vähentää kiinnittämällä huomiota en-

tistä enemmän yhdenvertaisuuteen palveluiden suunnittelussa, strategioiden 

laadinnassa ja toiminnan arvioinnissa. Kuntien ja hyvinvointialueiden on arvi-

oitava ennakkoon ja otettava huomioon päätöstensä vaikutukset eri väestö-

ryhmien hyvinvointiin ja terveyteen, asetettava tavoitteet hyvinvoinnin ja ter-

veyden edistämiseksi, määriteltävä näitä tavoitteita tukevat toimenpiteet ja 

vastuutahot sekä valmisteltava hyvinvointikertomus.  

Koulutus, merkityksellinen tekeminen ja kokemus arvostetuksi tulemisesta li-

säävät osallisuutta. Suomalainen koulutusjärjestelmä perustuu koulutukselli-

seen tasa-arvoon ja yhdenvertaisuuteen. Varhaiskasvatuksessa, koulutuk-

sessa ja osaamisen ylläpitämisessä tuetaan lasten, nuorten ja aikuisten hyvin-

vointia, osallisuutta ja yhteisöllisyyttä. Kaikilla koulutustasoilla ehkäistään syr-

jäytymistä, kannustetaan yhteiskunnalliseen osallistumiseen sekä edistetään 

kansalaisten toimintavalmiuksia häiriötilanteissa ja poikkeusoloissa. Työelä-

mäosallisuutta vahvistetaan edistämällä yksilöiden työllistymisvalmiuksia ja 

kuntoutumista työmarkkinoille sekä vaikuttamalla työmarkkinoiden toimintaan. 

Järjestöjen ja hengellisten yhteisöjen vapaaehtoistoiminta sekä palvelut tar-

joavat ihmisille sosiaalisen viitekehyksen, joka rakentaa luottamusta, aktivoi 
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ihmisiä yhteiskunnalliseen toimintaan ja ehkäisee syrjäytymistä. Organisaatioi-

den kannustaminen sisäiseen monimuotoisuuteen lisää kontakteja erilaisten 

ihmisten välille ja vähentää näin syrjiviä asenteita. 

Syrjäytymisen ja eriarvoisuuden ennaltaehkäisy huomioidaan niin varautumi-

sessa, valmiussuunnittelussa kuin häiriötilanteisiin ja poikkeusoloihin liitty-

vässä päätöksenteossa ja toimenpiteissä. 

Toimijat 

Syrjäytymisen ja eriarvoisuuden ehkäisy on kaikkien hallinnonalojen tehtävä. 

Sosiaali- ja terveysministeriö yhteensovittaa toimia, joilla lisätään väestön hy-

vinvointia ja sosiaalista osallisuutta sekä terveyttä ja toimintakykyä. Sosiaali- 

ja terveysministeriöllä on yleinen ohjaus- ja valvontavastuu hyvinvoinnin ja ter-

veyden edistämisestä. Syrjäytymisen ja eriarvoisuuden ehkäisyyn vaikutetaan 

kuntien, hyvinvointialueiden, järjestöjen ja hengellisten yhteisöjen toimin sekä 

viranomaisten, yritysten ja järjestöjen yhteisillä toimenpiteillä. Lisäksi keskeisiä 

toimijoita ovat Terveyden ja hyvinvoinninlaitos, Työterveyslaitos, AVIt ja Kun-

taliitto. Yhteistyötä tehdään myös järjestöjen kanssa. 

55. Vapaaehtoistoiminnan edistäminen 
Vastuuministeriö: Kaikki hallinnonalat ja järjestöt 

Päämäärä ja tavoitteet 

Vapaaehtoistoimintaa edistämällä parannetaan yhteiskunnan kriisinsietokykyä 

ja tuetaan varautumista. Tarjoamalla monimuotoisia, kaikille avoimia toiminta-

mahdollisuuksia vahvistetaan kansalaisten toimijuutta yhteiskunnassa ja vara-

tutumisessa sekä varmistetaan elintärkeiden toimintojen kannalta tärkeiden 

vapaaehtoisresurssien elinvoimaisuus. Vapaaehtoistoiminnalla tuetaan krii-

sien ennaltaehkäisyä sekä kriisien aikaista sekä palautumisvaiheen toimintaa. 

Toiminta-ajatus 
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Elinvoimainen ja kestävä vapaaehtoistoiminnan edistäminen edellyttää tukea 

yhteiskunnan eri tasoilla. Vapaaehtoistoiminnan jatkuvuus varmistetaan tuke-

malla sitä organisoivien järjestöjen ja vapaaehtoisina toimivien kansalaisten 

toimintamahdollisuuksia.  

Järjestöjen organisoiman vapaaehtoistoimintaa edistetään kehittämällä sää-

döspohjaa sekä resursoinnin ennakoitavuutta kokonaisturvallisuuden yhteis-

toimintamallin mukaisesti. Erilaiset strategiat ja ohjaavat asiakirjat tukevat va-

paaehtoistoimijoiden ja järjestöjen roolia osana elintärkeiden toimintojen tur-

vaamista ja yhteiskunnan kokonaisturvallisuutta.  

Vapaaehtoistoimijoiden rooli osana paikallista turvallisuutta ja hyvinvointia 

edistävässä toiminnassa on tärkeää. Vapaan ja avoimen kansalaistoiminnan 

mahdollistaminen ennaltaehkäisee syrjäytymistä ja ulkopuolisuuden koke-

musta. Vapaaehtoistoiminnan ja ansiotyön yhteensovittaminen edellyttää lain-

säädännön tarkastelua ja työnantajille suunnattujen kannustavien toimintamal-

lien luomista. 

Vapaaehtoisresurssien saatavuus ja vapaaehtoisten osaamisen ylläpito voi-

daan varmistaa yhteistoiminnasta sopimalla ja luomalla rekisteri, josta sopivat 

henkilöt voidaan tunnistaa normaaliolojen häiriötilanteissa.  

Viranomaisten ja järjestöjen hallintoalojen rajoja ylittävää yhteistyötä kehite-

tään vapaaehtoistoiminnan edistämiseksi. Lisätään vapaaehtoistoimintaa kos-

kevan tiedon saatavuutta ja tuetaan valtakunnallisten hyvien käytänteiden 

käyttöönottoa alueellisesti. Yhteinen viestintä vapaaehtoistoiminnan roolista 

osana turvallista ja yhdenvertaista yhteiskuntaa parantaa luottamusta ja kan-

salaisten yhdenvertaisia mahdollisuuksia osallistumiseen sekä osaamisen ke-

hittämiseen ja ylläpitoon.  

Osaavien ja sitoutuneiden vapaaehtoisresurssien käytettävyys oikea-aikaisesti 

on kansalaisten kriisinsietokyvyn ja yksilön merkityksellisen toiminnan avainte-

kijöitä. 

Toimijat 
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Keskeisiä vapaaehtoistoiminnan jatkuvuuden varmistavia toimijoita ovat Tur-

vallisuuskomitean järjestöverkoston kautta järjestäytyneet elintärkeiden toi-

mintojen parissa toimivat keskusjärjestöt. Järjestöverkostossa on edustettuna 

järjestöt, joilla on erityisosaamista ja pitkät perinteet hyvinvoinnin, terveyden, 

varautumisen, turvallisuuden, vapaaehtoisen maanpuolustuksen ja kriisinkes-

tävyyden toimialoilla.  

Vapaaehtoistoiminnan edellytyksiä edistetään kaikkien ministeriöiden sekä nii-

den alaisten laitosten ja keskusten jatkuvalla yhteistyöllä järjestöjen kanssa. 

Hyvinvointialueiden, kuntien ja alueellisten toimijoiden tiivis yhteistyö järjestö-

jen kanssa vahvistaa alueellisten ja paikallisten vapaaehtoisresurssien riittä-

vyyttä. 

56. Väestön toipuminen 
Vastuuministeriö: Kaikki hallinnonalat ja järjestöt 

Päämäärä ja tavoitteet 

Nykyaikaisessa yhteiskunnassa tapahtuu jatkuvasti häiriötilanteita. Väestön 

toipumista edistetään tukemalla kansalaisten kriisinkestävyyttä häiriötilantei-

den jälkihoidolla. Väestön toipumista tuetaan suunnitelmallisesti ja järjestel-

mällisesti. Tilannekuvan avulla kyetään arvioimaan häiriötilanteiden pidempiai-

kaisia seurauksia yhteiskunnalle ja yksilöille.  

Väestön toipumista tukevalla toiminnalla vähennetään yksilöiden ja yhteisöjen 

myöhempää haavoittuvuutta ja pyritään ennaltaehkäisemään uusia kriisejä. 

Väestön toipumisen suunnitelmissa tulee huomioida erityisen haavoittuvat vä-

estöryhmät sekä häiriötilanteessa työskennelleet henkilöt. Häiriötilanteesta 

riippuen toipumista tulee seurata ja tukea sekä lähiyhteisöjen että valtakunnan 

tasolla. Jälkihoidon tavoitteena on yksilöiden ja yhteiskunnan kriisinkestävyy-

den kehittäminen ja tukeminen. 

Toiminta-ajatus 
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Toipumisen mahdollistamiseksi tilannekuvan tulee tunnistaa väestön tuen tar-

peet. Suomessa kerätään tähän soveltuvaa tietoa säännöllisesti muun mu-

assa kansalaispulssilla, kouluterveyskyselyillä sekä työterveyshuoltojen toi-

mesta. Signaaleja saadaan myös eri järjestöjen palveluiden yhteydenotoista, 

ja tietoa voidaan kartoittaa räätälöidyllä tiedonkeruulla esimerkiksi hyvinvointi-

alueiden ja kuntien toimesta. Tilannekuvan analyysi vaatii koordinaatiota myös 

paikallis- ja aluetasolla. 

Tarvittava jälkihoito käynnistetään, ja sen toteutumista seurataan. Jälkihoidon 

suunnittelua ja toteutusta tuetaan tutkimuksen keinoin. Häiriötilanteista toipu-

minen voi kestää kauan, mikä edellyttää erillisen rahoituksen tarpeen arvioin-

tia. Keskeistä jälkihoidossa on suunnitelmallinen viestintä. Avoimen ja saavu-

tettavan viestinnän avulla pystytään rauhoittamaan tilannetta, palauttamaan 

turvallisuudentunnetta sekä vahvistamaan kriisinsietokyvyn kehittymistä.  

Väestön toipumisessa on tärkeässä roolissa alueen sosiaali- ja terveyden-

huolto sekä varhaiskasvatusyksiköiden, oppilaitosten ja järjestöjen kanssa 

tehtävä yhteistyö. Yhteisöllinen tuki huomioi perheet, läheiset, urheiluseurat ja 

järjestöt. Järjestöjen organisoimien vapaaehtoistoiminnan monipuolinen käyttö 

jälkihoidossa nopeuttaa yhteisöjen ja ihmisten selviytymistä häiriötilanteissa ja 

vahvistaa kriisinkestävyyttä.  

Toimijat 

Toipumisen kannalta keskeisiä toimijoita ovat mm. kunnat (kirjastot, koulut, 

päiväkodit), hyvinvointialueet (hyvinvointi, terveydenhuolto, sosiaalipalvelut, 

turvallisuus), elinkeinoelämä, työpaikat, uskonnolliset yhteisöt, järjestöt, seurat 

ja kulttuuripalvelut. 

Järjestöjen kanssa voidaan muodostaa tilannekuvaa väestön kriisinkestävyy-

destä. Järjestöjen ja vapaaehtoisten toiminnalla vahvistetaan kuntien, yhteisö-

jen ja yksilöiden taitoja selviytyä kriisin jälkeisestä tilanteesta. 
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Liitteet 
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Lähteet 


